



Godina XXI - Broj 4

ZENICA, petak, 15.04.2016.god.

USTAVNI SUD

83.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o zahtjevima za zaštitu prava na lokalnu samoupravu načelnika općina Vareš, Vogošća, Tešanj i Jajce i gradonačelnika Grada Zenice u vezi sa Kolektivnim ugovorom za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine, na osnovu člana IV.C.3.10. (3) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, u vezi sa Amandmanom XCVI na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici Suda bez javne rasprave, održanoj dana 27.01.2016. godine donio je:

P R E S U D U

Utvrđuje se da je Kolektivnim ugovorom za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 23/00, 50/00 i 97/13) povrijeđeno pravo na lokalnu samoupravu općinama Vareš, Vogošća, Tešanj i Jajce i Gradu Zenici.

Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“, „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, „Službenim novinama Grada Zenice“, „Službenim novinama Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna“ i „Službenim novinama Kantona Sarajevo“.

O b r a z l o ž e n j e

1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva

Načelnik Općine Vareš dana 25.06.2015. godine, a zatim gradonačelnik Grada Zenice dana 02.07.2015. godine, načelnik Općine Vogošća dana 03.07.2015. godine, načelnik Općine Tešanj dana 09.07.2015. godine i načelnik Općine Jajce dana 24.07.2015. godine (u daljem tekstu: podnosioci zahtjeva) podnijeli su Ustavnom sudu

Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) zahtjeve za zaštitu prava na lokalnu samoupravu (u daljem tekstu: zahtjev). U zahtjevu je navedeno da su odredbama čl. 24., 29., 30., 31. i 32. Kolektivnog ugovora za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: osporeni Kolektivni ugovor), navedenim jedinicama lokalne samouprave povrijeđena prava na lokalnu samoupravu iz čl. 53. i 56. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 49/06 i 51/09) i člana 4. stav 6. Evropske povelje o lokalnoj samoupravi.

2. Rješenje o spajanje postupka

Kako se u navedenim predmetima radi o istovrsnim zahtjevima kojima se traži zaštita prava na lokalnu samoupravu u odnosu na odredbe osporenog Kolektivnog ugovora Ustavni sud Federacije na sjednici održanoj 16.09.2015. godine, u skladu sa članom 38. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 6/95 i 37/03) donio je Rješenje o spajanju postupaka, broj: U-20/15 od 16.09.2015. godine, te će Ustavni sud Federacije voditi jedinstven postupak u ovom ustavnosudskom predmetu i donijeti jednu odluku.

3. Stranke u postupku

Na osnovu Amandmana XCVI na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, stranke u postupku u ovom predmetu su podnosioci zahtjeva i Vlada Zeničko-dobojskog kantona, Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna i Kantona Sarajevo, u svojstvu suprotne strane (u daljem tekstu: Vlade kantona).

4. Bitni navodi zahtjeva

Podnosioci zahtjeva navode da je osporeni Kolektivni ugovor zaključen između Samostalnog sindikata organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine i

Vlade Federacije Bosne i Hercegovine dana 11.04.2000. godine, uz prethodnu saglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona datu aktom broj: 04-1-12-116/98 od 09.10.1998. godine, Vlade Kantona Sarajevo datu aktom broj: 02-012-61/98 od 25.06.1998. godine i Vlade Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna, datu aktom o pristupanju osporenog Kolektivnog ugovoru broj: VLP 01-05-110/02 od 21.02.2002. godine. Ističu da su općinama Vareš, Vogošća, Jajce i Tešanj i Gradu Zenici (u daljem tekstu: jedinice lokalne samouprave) odredbama čl. 24., 29., 30., 31. i 32. osporenog Kolektivnog ugovora povrijeđena prava na lokalnu samoupravu iz čl. 53. i 56. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine i člana 4. stav 6. Evropske povelje o lokalnoj samoupravi. Dalje, podnosioci zahtjeva obrazlažu ustavno-pravni položaj jedinica lokalne samouprave, koji je definisan Evropskom poveljom o lokalnoj samoupravi, ustavom i Zakonom o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine. Imajući u vidu autonomiju i samostalnost lokalne samouprave, podnosioci zahtjeva smatraju da Vlade kantona nisu imale ustavna, a ni zakonska ovlaštenja za davanje saglasnosti Vladi Federacije Bosne i Hercegovine za potpisivanje osporenog Kolektivnog ugovora. Ističu da su jedinice lokalne samouprave trebale biti konsultovane od strane Vlada kantona prije potpisivanja osporenog Kolektivnog ugovora. U tom kontekstu navode da su federalne, odnosno kantonalne vlasti dužne u najvećoj mogućoj mjeri konsultovati jedinice lokalne samouprave u postupku donošenja propisa koji ih se direktno tiču. Smatraju da nijedan nivo vlasti ne može donijeti propis bez saglasnosti Saveza općina i gradova u Federaciji Bosne i Hercegovine, a koji bi se ticao lokalne samouprave u finansijskom smislu.

Ističu da je osporeni Kolektivni ugovor u suštini opći pravni akt dispozitivne prirode, i da nije obavezujući, jer se zaključuje saglasnošću volja ugovornih strana. Navode da u prilog ovoj tvrdnji govori i činjenica koja proizlazi iz odredbe člana 75. osporenog Kolektivnog ugovora, kojom je propisano da se isti odnosi samo na stranke koje su ga potpisale, kao i na stranke koje su mu naknadno pristupile. Pri tom naglašavaju da u konkretnom slučaju, jedinice lokalne samouprave nisu potpisnice osporenog Kolektivnog ugovora, a da nisu ni naknadno pristupile ovom ugovoru. Iz navedenih razloga smatraju da pomenute jedinice lokalne samouprave nisu u obavezi da primjenjuju osporeni Kolektivni ugovor.

Podnosioci zahtjeva navode da je Kolektivni ugovor za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine iz 2000. godine, bio u suprotnosti i sa Zakonom o osnovama lokalne samouprave („Službene novine Federacije BiH“, broj: 6/95). Budući da je članom 58. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji

Bosne i Hercegovine, propisano da će Federacija i kantoni uskladiti svoje zakone sa ovim zakonom, te izvršiti prijenos poslova i nadležnosti, kao i odgovornosti dodijeljenih jedinicama lokalne samouprave u roku od šest mjeseci od dana njegovog stupanja na snagu, smatraju da je prošlo dovoljno vremena za postupanje po navedenim odredbama. Dalje, u zahtjevu navode da Vlade kantona nisu rukovodioci organa uprave u smislu odredbe člana 29. osporenog Kolektivnog ugovora, kojom je propisano da naknade za prijevoz, ishranu i regres utvrđuje rukovodilac organa uprave i sindikat.

Predlažu Ustavnom sudu Federacije da donese presudu kojom će utvrditi da su Vlade kantona davanjem saglasnosti za potpisivanje osporenog Kolektivnog ugovora bez saglasnosti jedinica lokalne samouprave, povrijedile njihovo pravo na lokalnu samoupravu. Također, predlažu da Ustavni sud Federacije naloži Vladama kantona da usklade odredbe osporenog Kolektivnog ugovora sa Evropskom poveljom o lokalnoj samoupravi i Zakonom o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, kao i da danom objavljivanja presude prestaje da važi osporeni Kolektivni ugovor.

5. Bitni navodi odgovora na zahtjev

U skladu sa članom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine Ustavni sud Federacije pozvao je Vlade kantona da se kao druge stranke u postupku izjasne o zahtjevima podnosilaca.

a) U odgovorima na zahtjev koji je dostavila Vlada Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Vlada Ze-do kantona) u navedenim predmetima obrazloženo je donošenje Odluke broj: 02-34-12059/13 od 24.05.2013. godine, kojom je u ranijem sazivu prihvatila osporeni Kolektivni ugovor.

Navode da je Federalno ministarstvo pravde, dopisom broj: 03-49-875/13 od 26.02.2013. godine obavijestilo Vladu Ze-do kantona o tome da su pregovarački timovi Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i Samostalnog sindikata državnih službenika i namještenika u organima državne službe, sudskoj vlasti i javnim ustanovama u Federaciji usaglasili tekst osporenog Kolektivnog ugovora.

Zatražena je od Vlade Ze-do kantona saglasnost i ovlaštenje za potpisivanje izmjena tog ugovora iz 2000. godine. Iz navedenih razloga je u skladu sa propisanom procedurom Vlada Ze-do kantona zatražila od Ministarstva finansija i Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona da pripreme akt za sjednicu Vlade Ze-do kantona. Ministarstvo za pravosuđe i upravu

Ze-do kantona je aktom broj: 06/02-34-5019/13 od 27.03.2013. godine, dostavilo Prijedlog Odluke o prihvatanju i davanju saglasnosti za potpisivanje izmjena Kolektivnog ugovora, sa mišljenjem Ministarstva finansija. Članom 2. navedene odluke predloženo je da ministrica za pravosuđe i upravu u ime Vlade Ze-do kantona potpiše predloženi tekst. U obrazloženju Prijedloga Odluke o prihvatanju i davanju saglasnosti za potpisivanje izmjena Kolektivnog ugovora, koje se odnose na smanjenje naknada za ishranu u toku rada i naknadu za korištenje godišnjeg odmora, naglašeno je da će to imati utjecaja na smanjenje finansijskih davanja iz kantonalnog budžeta, te se iz navedenih razloga predlaže njeno donošenje. Navedeni prijedlog odluke je usvojen na 111. sjednici ranijeg sastava Vlade Ze-do kantona, održanoj 24.05.2013. godine.

U odgovoru se ističe da je uvidom u materijale sa navedene sjednice utvrđeno da ni jedna općina na području Ze-do kantona, pa ni Općina Zenica, nije dala punomoć Vladi Ze-do kantona za potpisivanje tog ugovora. Također navode da u evidenciji Ministarstva za pravosuđe i upravu Ze-do kantona nema podataka o tome da li je tražena saglasnost ili punomoć za donošenje Odluke broj: 02-34-12059/13 od 24.05.2013. godine o prethodnoj saglasnosti za zaključivanje izmjena Kolektivnog ugovora ni od jedne općine na području Ze-do kantona, pa ni za Općinu Zenica.

b) U odgovoru na zahtjev od 02.09.2015. godine, koji je dostavila Vlada Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna (u daljem tekstu: Vlada SB kantona), navodi se da prava i obaveze državnih službenika i namještenika u jedinicama lokalne samouprave nisu predmet lokalne samouprave. Smatraju da regulisanje prava državnih službenika i namještenika po osnovu radnog odnosa u jedinici lokalne samouprave ne spada u nadležnost lokalne samouprave i da navedena prava ne predstavljaju prava i obaveze obuhvaćene Evropskom poveljom o lokalnoj samoupravi, Zakonom o osnovama lokalne samouprave iz 1995. godine i kantonalnim Zakonom o lokalnoj samoupravi iz 1998. godine. Ističu da se propisane konsultacije iz člana 4. stav 6. Evropske povelje o lokalnoj samoupravi odnose na obavljanje djelatnosti iz djelokruga lokalne samouprave. Dalje navode da su organi općine, koja je nesporno i jedinica lokalne samouprave, saglasno članu 2. stav 1. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, u suštini organi državne uprave, koji se osnivaju za obavljanje upravnih, stručnih i drugih poslova, koji se zakonom i drugim propisima stavljaju u njihovu nadležnost. Kad su u pitanju prava i obaveze državnih službenika i namještenika, navode da ista spadaju u oblast socijalne politike koja je u skladu sa članom III.2.e) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine u zajedničkoj

nadležnosti Federacije i kantona, a ne općina i gradova.

U tom kontekstu pozivaju se i na presudu Ustavnog suda Federacije broj: U-27/09 od 20.04.2010. godine, odnosno dio obrazloženja navedene presude koji glasi: „oblast koja je uređena su radni odnosi državnih službenika, što je oblast socijalne politike iz zajedničke nadležnosti federalne i kantonalne vlasti“. Dalje ističu da su u vrijeme potpisivanja osporenog Kolektivnog ugovora na snazi bili Zakon o radnim odnosima i platama službenika organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 13/98) i Zakon o radnim odnosima i platama službenika organa uprave u Srednjobosanskom kantonu/Kantonu Središnja Bosna („Službene novine Srednjobosanskog kantona“, broj: 7/00), koji nisu regulisali način zaključivanja kolektivnih ugovora. Ističu da Zakon o radu („Službene novine Federacije BiH“, br. 43/99, 32/00 i 29/03) ne pominje organe općina kao organe nadležne za zaključivanje kolektivnih ugovora. U skladu s članom 112. stav 3. Zakona o radu, do formiranja udruženja poslodavaca, na strani poslodavaca, zaključivanje kolektivnog ugovora može izvršiti Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno vlada kantona. Napominju da u vrijeme zaključivanja osporenog Kolektivnog ugovora nije bilo formirano Vijeće poslodavaca, te su ga u skladu sa pomenutim članom Zakona o radu zaključili Vlada Federacije Bosne i Hercegovine i vlade kantona, među kojima je i Vlada SB kantona. Na isti način se postupalo i prilikom donošenja izmjene osporenog Kolektivnog ugovora. Predlažu da se zahtjev Općine Jajce odbije.

c) U odgovoru na zahtjev koji je u ime Vlade Kantona Sarajevo dostavio Premijer Kantona Sarajevo, dana 06.08.2015. godine se navodi da je Vlada Kantona Sarajevo Odlukom broj: 02-012-61/98 od 25.06.1998. godine ovlastila premijera Vlade Kantona Sarajevo da sa Samostalnim sindikatом radnika državnih organa Federacije Bosne i Hercegovine zaključi posebni kolektivni ugovor za službenike i namještenike organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine. Ističe da je u skladu sa navedenom odlukom Vlade Kantona Sarajevo dao saglasnost Vladi Federacije Bosne i Hercegovine da u ime Vlade Kantona Sarajevo zaključi osporeni Kolektivni ugovor. Naglašava da Vlada Kantona Sarajevo osporeni Kolektivni ugovor nije zaključila u ime Općine Vogošća, niti je u ime ove jedinice lokalne samouprave dala prethodnu saglasnost Vladi Federacije Bosne i Hercegovine da zaključi predmetni ugovor. Smatra da iz navedenih razloga Vlada kantona Sarajevo nije mogla povrijediti pravo na lokalnu samoupravu navedene općine, a u slučaju da je povrijeđeno ovo pravo, mišljenja je da je povreda učinjena od strane Vlade Federacije Bosne i Hercegovine. Predlaže Ustavnom sudu Federacije da zahtjev podnosioca odbije kao neosnovan.

Član 3.

6. Relevantni propisi za donošenje presude**A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine**

Član IV.C.3.10. (3)

...

(3) Zaštitu prava na lokalnu samoupravu osigurava Ustavni sud. Takav postupak pred Ustavnim sudom mogu pokrenuti općine i gradovi, kao i udruženja općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine. Ustavni sud odlučuje o sporovima između jedinica lokalne samouprave i kantona ili Federacije na zahtjev općinskog ili gradskog vijeća, načelnika općine ili gradonačelnika grada ili udruženja općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine.

Član III.2e)

Federalna vlast i kantoni nadležni su za:

...

e) socijalnu politiku;

B. Evropska povelja o lokalnoj samoupravi

Član 3.1.

1. Lokalna samouprava podrazumijeva pravo i osposobljenost lokalnih vlasti da, u granicama zakona, regulišu i rukovode znatnim dijelom javnih poslova, a na osnovu vlastite odgovornosti i u interesu lokalnog stanovništva.

Član 4. stav 6.

...

6. Lokalne vlasti bit će konsultovane u najvećoj mogućoj mjeri, pravovremeno i na odgovarajući način, u procesu planiranja i donošenja odluka o svim stvarima koje ih se direktno tiču.

C. Zakon o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 49/06 i 51/09)

Član 2.

Lokalna samouprava podrazumijeva pravo i osposobljenost jedinica lokalne samouprave da, u granicama zakona, regulišu i upravljaju određenim javnim poslovima na osnovu vlastite odgovornosti i u interesu lokalnog stanovništva.

Lokalna samouprava se organizuje i ostvaruje u općinama i gradovima, kao jedinicama lokalne samouprave (u daljem tekstu: jedinice lokalne samouprave), a izvršavaju je organi jedinice lokalne samouprave i građani, u skladu sa ustavom i zakonom i statutom jedinice lokalne samouprave.

Član 8. st. 1. i 2.

Jedinica lokalne samouprave ima vlastite nadležnosti, ustanovljene ustavom i zakonom i ima pravo da se bavi svim pitanjima od lokalnog značaja koja nisu isključena iz njene nadležnosti, niti dodijeljena u nadležnost neke druge vlasti na osnovu ustava i zakona.

Ona će biti samostalna u odlučivanju o pitanjima iz vlastitih nadležnosti, koja ne mogu biti ograničena ili uskraćena od federalnih ili kantonalnih vlasti, osim u slučajevima i u okvirima utvrđenim ustavom i zakonom.

Član 53.

Federalne, odnosno kantonalne vlasti dužne su da razmotre inicijative, prijedloge i sugestije jedinice lokalne samouprave i o svom stavu i preduzetim aktivnostima obavijeste jedinice lokalne samouprave u roku od 30 dana od dana prijema inicijative, prijedloga ili sugestije.

Član 56.

Federalne, odnosno kantonalne vlasti dužne su u najvećoj mogućoj mjeri da konsultuju jedinice lokalne samouprave u postupku donošenja propisa koji ih se direktno tiču.

Konsultovanje, u smislu iz prethodnog stava ovog člana, federalne, odnosno kantonalne vlasti vrše putem saveza općina i gradova.

Član 58. st. 1. i 2.

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Zakon o osnovama lokalne samouprave („Službene novine Federacije BiH“, broj: 6/95).

Federacija Bosne i Hercegovine i kantoni su dužni uskladiti svoje zakone sa ovim zakonom, te da izvrše prijenos poslova i nadležnosti, kao i odgovornosti dodijeljenih jedinicama lokalne samouprave ovim zakonom, u roku od šest mjeseci od dana njegovog stupanja na snagu.

D. Zakon o radu (važeći u vrijeme zaključenja
osporenog Kolektivnog ugovora)

Član 184.

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 43/99, 32/00 i
29/03)Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana
objavljivanja u „Službenim novinama Federacije BiH“.

Član 112.

Na strani zaposlenika kod zaključivanja kolektivnog ugovora može biti sindikat ili više sindikata, a na strani poslodavca može biti poslodavac, više poslodavaca ili udruženje poslodavaca.

Ako je u pregovaranju i zaključivanju kolektivnog ugovora zastupljeno više sindikata, odnosno više poslodavaca, o zaključivanju kolektivnog ugovora mogu pregovarati samo oni sindikati, odnosno poslodavci koji imaju punomoć od svakog pojedinačnog sindikata, odnosno poslodavca, u skladu sa njihovim statutom.

Do formiranja udruženja poslodavaca na strani poslodavca kod zaključivanja kolektivnog ugovora iz člana 111. ovog zakona, može biti Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno vlada kantona.

Član 115.

Kolektivni ugovor je obavezan za strane koje su ga sklopile, kao i za stranke koje su mu naknadno pristupile.

E. Zakon o radu – važeći

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 62/15)

Član 182.

- (1) Važeći kolektivni ugovori moraju se uskladiti sa ovim zakonom u roku od 120 dana od dana njegovog stupanja na snagu.
- (2) Ukoliko kolektivni ugovori ne budu usklađeni u roku iz stava 1. ovog člana, prestaje njihova primjena.
- (3) Izuzetno, ako u roku iz stava 1. ovog člana kolektivni ugovori ne budu usklađeni, Vlada Federacije, nakon konsultacija sa Ekonomsko-socijalnim vijećem Federacije, svojom odlukom može produžiti primjenu kolektivnog ugovora za još 90 dana.

Član 183.

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi Zakon o radu („Službene novine Federacije BiH“, br.: 43/99, 32/00 i 29/03).

F. Odluka o produženju primjene kolektivnih ugovora

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 97/15)

I

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, nakon konsultacija sa Ekonomsko-socijalnim vijećem Federacije Bosne i Hercegovine, produžava primjenu neusklađenih kolektivnih ugovora sa Zakonom o radu do njihovog usklađivanja, a najduže za 90 dana.

G. Kolektivni ugovor za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 23/00, 50/00 i 97/13)

Član 75.

Ovaj ugovor je obavezan za strane koje su ga potpisale, kao i za strane koje mu naknadno pristupe.

Sporove u vezi primjene ovog ugovora, koji nisu riješeni arbitražom, rješavat će nadležni sud u Federaciji.

Troškove izrade ovog ugovora snose ugovorne strane solidarno.

H. Ustavnosudska praksa Ustavnog suda Federacije

- Presude Ustavnog suda Federacije, broj: U-56/13 od 03.07.2014. godine, U-67/14 od 24.02.2015. godine i U-62/14 od 10.06.2015. godine.

9. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda

U toku priprema za odlučivanje u ovom predmetu Ustavni sud Federacije je dana 10.07.2015. godine, radi razjašnjenja stvari, zatražio od gradonačelnika Grada Zenice da ovom sudu dostavi izjašnjenje o tome, da li su Grad Zenica, odnosno bivša Općina Zenica, neposredno ili putem Saveza općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine, osporavali navedeni kolektivni ugovor u smislu čl. 53. i 56. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine. Također je zatražen odgovor da li su bivša Općina Zenica, odnosno Grad Zenica, podnosili Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno Vladi Ze-do kantona inicijative, prijedloge i sugestije koje se odnose na konsultacije lokalne samouprave u vezi sa zaključivanjem osporenih kolektivnih ugovora, te da li su Vlada Federacije Bosne i

Hercegovine, odnosno Vlada Ze-do kantona informisali Općinu Zenica, odnosno Grad Zenicu o svom stavu i rezultatima razmatranja navedenih inicijativa, prijedloga i sugestija. Traženi podaci nisu dostavljeni.

Ustavni sud Federacije je dana 10.07.2015. godine zatražio od Saveza općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine da obavijesti Sud o tome da li su i na koji način učestvovali u postupku konsultacija u ime jedinica lokalne samouprave u toku pripreme, odnosno zaključivanja osporenog Kolektivnog ugovora. Također je zatraženo da obavijeste Ustavni sud Federacije o rezultatima postupka konsultovanja u vezi sa prijedlozima, inicijativama i sugestijama jedinica lokalne samouprave i da, ako konsultacije nisu provedene obavijeste Sud o razlozima. Savez općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine je dana 27.07.2015. godine obavijestio Ustavni sud Federacije da nije konsultovan u ime jedinica lokalne samouprave u toku pripreme, odnosno zaključivanja osporenog Kolektivnog ugovora.

Nakon analize činjenica koje proizlaze iz cjelokupne dokumentacije kao i na osnovu navoda stranaka u postupku Ustavni sud Federacije je utvrdio da je osporeni Kolektivni ugovor zaključen dana 11.04.2000. godine između Samostalnog sindikata službenika organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine, kao predstavnika službenika organa uprave i sudske vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine sa jedne strane i Vlade Federacije Bosne i Hercegovine, s druge strane. Navedeni Kolektivni ugovor je zaključen uz prethodno pribavljenu saglasnost na usaglašeni tekst prijedloga Kolektivnog ugovora Vlade Unsko-sanskog kantona, Zeničko-dobojskog kantona, Bosansko-podrinjskog kantona, Hercegovačko-neretvanskog kantona i Vlade Kantona Sarajevo. U konkretnom slučaju prethodnu suglasnost na usaglašeni tekst osporenog Kolektivnog ugovora Vlada Ze-do kantona dala je Rješenjem broj: 04-1-12-116/98 od 09.10.1998. godine, a Vlada Kantona Sarajevo dala je Odlukom broj: 02-012-61/98 od 25.06.1998. godine. Vlada SB kantona dala je naknadnu saglasnost za pristupanje osporenog Kolektivnom ugovoru dana 21.02.2002. godine, koja je zavedena pod poslovnim brojem Vlade SB kantona pod brojem: V.P. 01-05-110/02.

Također, iz priložene dokumentacije u predmetu je utvrđeno da je na usaglašeni tekst prijedloga Kolektivnog ugovora o izmjenama Kolektivnog ugovora za službenike organa uprave i sudske vlasti u Federaciji i Bosne i Hercegovine Vlada Ze-do kantona dala prethodnu saglasnost Odlukom broj: 02-34-12059/13 od 24.05.2013. godine, Vlada Kantona Sarajevo saglasnost dala je Odlukom broj: 02-05-5831/13 od 12.03.2013. godine, a Vlada SB kantona prethodnu suglasnost dala je Zaključkom broj: 01-05-99/13-35 od 15.03.2013. godine.

Navedeni Kolektivni ugovor po istom postupku zaključen je dana 03.12.2013. godine i objavljen u „Službenim novinama Federacije BiH“, broj: 97/13.

Odlučujući o zahtjevima podnosilaca, Ustavni sud Federacije je pošao od odredbe člana VI.2. (1) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine kojom je propisano da su u općinama ostvaruje lokalna samouprava. Članom 2. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine propisano je da lokalna samouprava podrazumijeva pravo i osposobljenost jedinica lokalne samouprave da, u granicama zakona, regulišu i upravljaju određenim javnim poslovima na osnovu vlastite odgovornosti i u interesu lokalnog stanovništva. Isto tako u članu 3. navedenog Zakona propisano je da se lokalna samouprava organizuje i ostvaruje u općinama i gradovima, kao jedinicama lokalne samouprave, a izvršavaju je tijela jedinica lokalne samouprave i građani, u skladu sa ustavom i zakonom i statutom jedinica lokalne samouprave. U tom smislu da bi jedinice lokalne samouprave mogle regulisati i upravljati određenim javnim poslovima koji su im povjereni ustavom i zakonom moraju imati zaposlene državne službenike i namještenike i osigurati potrebna finansijska sredstva za te namjene.

Članom VII.3. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine je regulisano da međunarodni ugovori i drugi sporazumi koji su na snazi u Bosni i Hercegovini i Federaciji Bosne i Hercegovine, te opća pravila međunarodnog prava, čine dio zakonodavstva Federacije Bosne i Hercegovine. Evropska povelja o lokalnoj samoupravi, kao akt međunarodnog prava, ratifikovana 1994. godine kada je i stupila na snagu, sastavni je dio zakonodavstva u Federaciji Bosne i Hercegovine. Obaveza konsultacija jedinica lokalne samouprave o svim stvarima koje ih se direktno tiče propisana je članom 4. stav 6. Evropske povelje o lokalnoj samoupravi.

Članom 75. stav 1. osporenog Kolektivnog ugovora propisano je da je isti obavezan za strane koje su ga potpisale, kao i za strane koje mu naknadno pristupe.

Analizirajući činjenice u predmetu, Ustavni sud Federacije je utvrdio da jedinice lokalne samouprave nisu dale saglasnost za zaključivanje osporenog Kolektivnog ugovora, niti su mu naknadno pristupile, kako to predviđa član 75. stav 1. predmetnog ugovora. Iz dokaza u predmetu je utvrđeno da su Vlade kantona dale saglasnost Vladi Federacije Bosne i Hercegovine za zaključivanje osporenog Kolektivnog ugovora i da u tom postupku nisu tražile saglasnost jedinica lokalne samouprave. Stoga, obzirom da jedinice lokalne samouprave nisu strane potpisnice osporenog kolektivnog ugovora, a nesporna je činjenica da se službenici općinskih i gradskih organa uprave i sudske vlasti finansiraju iz budžeta jedinica

локалне самоуправе, то у складу са релевантним принципима из Европске пovelje о локалној самоуправи и Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине те јединице локалне самоуправе су morale бити консултоване у процесу доношења и закључивања оспореног Колективног уговора, директно или давањем овлашћења, односно претходне сагласности за закључење, што у конкретном случају није учињено.

Нужно је истаћи да је у међувремену, а након доношења Закон о раду („Службене новине Федерације БиХ“, број: 62/15) којим је propisano да се важећи колективни уговори морају ускладити са тим законом у року од 120 дана, utvrđeno да је, у складу са одредбом члана 182. став 3. истог Закона Влада Федерације Босне и Херцеговине donijela Одлуку о продужењу примјене Колективних уговора којом је продужено важење свих, па и овог колективног уговора за наредних најдуже 90 дана. Одлука је објављена у „Службеним новинама Федерације БиХ“, број: 97/15, дана 18.12.2015. године, те је stoga оспорени Колективни уговор још увијек на снази, све то закључно са 14.03.2016. године, ради чега је Уставни суд Федерације и прихватио да га преispita по поднијетим захтјевима за заштиту локалне самоуправе.

Из наведених разлога, Уставни суд Федерације сматра да је у овом уставносудском предмету јединицама локалне самоуправе повријеђено право на локалну самоуправу, те исте нису дужне примјенjивати одредбе оспореног Колективног уговора.

Ову пресуду Уставни суд Федерације donio је једногласно у саставу: Domin Malbašić, predsjednik Suda, Mirjana Čučković, dr. sc. iur. Šahbaz Džihanović, Aleksandra Martinović, dr. sc. Kata Senjak i Mladen Srdić, судије Suda.

Broj: U-20/15

Sarajevo, 27.01.2016. године

Predsjednik
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine
Domin Malbašić, s.r.

.....

83.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући о захтјевима за заштиту права на локалну самоуправу начелника општина Вареш, Вогошћа, Тешањ и Јајце и градоначелника Града Зенице у вези са Колективним уговором за службенике органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине, на основу члана IV.Ц.3.10. (3) Устава Федерације Босне и Херцеговине, у вези с Амандманом ХCVI на Устав Федерације Босне и Херцеговине, на сједници Суда без јавне расправе, одржаној дана 27.01.2016. године donio је:

ПРЕСУДУ

Утврђује се да је Колективним уговором за службенике органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 23/00, 50/00 и 97/13) повријеђено право на локалну самоуправу општинама Вареш, Вогошћа, Тешањ и Јајце и Граду Зеници.

Пресуду објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“, „Службеним новинама Зеничко-добојског кантона“, „Службеним новинама Града Зенице“, „Службеним новинама Средњобосанског кантона/Кантона Средишња Босна“ и „Службеним новинама Кантона Сарајево“.

Образложење

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Начелник Општине Вареш дана 25.06.2015. године, а затим градоначелник Града Зенице дана 02.07.2015. године, начелник Општине Вогошћа дана 03.07.2015. године, начелник Општине Тешањ дана 09.07.2015. године и начелник Општине Јајце дана 24.07.2015. године (у даљем тексту: подносиоци захтјева) поднијели су Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) захтјеве за заштиту права на локалну самоуправу (у даљем тексту: захтјев). У захтјеву је наведено да су одредбама чл. 24., 29., 30., 31. и 32. Колективног уговора за службенике органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине (у даљем тексту: оспорени Колективни уговор), наведеним јединицама локалне самоуправе повријеђена права на локалну самоуправу из чл. 53. и 56. Закона о принципима

локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 49/06 и 51/09) и члана 4. став 6. Европске повеље о локалној самоуправи.

2. Рјешење о спајање поступка

Како се у наведеним предметима ради о истовјетним захтјевима којима се тражи заштита права на локалну самоуправу у односу на одредбе оспореног Колективног уговора Уставни суд Федерације на сједници одржаној 16.09.2015. године, у складу са чланом 38. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 6/95 и 37/03) донио је Рјешење о спајању поступка, број: У-20/15 од 16.09.2015. године, те ће Уставни суд Федерације водити јединствен поступак у овом уставносудском предмету и донијети једну одлуку.

3. Странке у поступку

На основу амандмана ХCVI на Устав Федерације Босне и Херцеговине, странке у поступку у овом предмету су подносиоци захтјева и Влада Зеничко-добојског кантона, Средњобосанског кантона/Кантона Средишња Босна и Кантона Сарајево, у својству супротне стране (у даљем тексту: Владе кантона).

4. Битни наводи захтјева

Подносиоци захтјева наводе да је оспорени Колективни уговор закључен између Самосталног синдиката органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине и Владе Федерације Босне и Херцеговине дана 11.04.2000. године, уз претходно сагласност Владе Зеничко-добојског кантона дату актом број: 04-1-12-116/98 од 09.10.1998. године, Владе Кантона Сарајево дату актом број: 02-012-61/98 од 25.06.1998. године и Владе Средњобосанског кантона/Кантона Средишња Босна, дату актом о приступању оспореном Колективном уговору број: ВЛП 01-05-110/02 од 21.02.2002. године. Истичу да су општинама Вареш, Вогошћа, Јајце и Тешањ и Граду Зеници (у даљем тексту: јединице локалне самоуправе) одредбама чл. 24., 29., 30., 31. и 32. оспореног Колективног уговора повријеђена права на локалну самоуправу из чл. 53. и 56. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине и члана 4. став 6. Европске повеље о локалној самоуправи. Даље, подносиоци захтјева образлажу уставно-правни положај јединица локалне самоуправе, који је дефинисан Европском повељом о локалној самоуправи, уставом и Законом о принципима локалне

самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине. Имајући у виду аутономију и самосталност локалне самоуправе, подносиоци захтјева сматрају да Владе кантона нису имале уставна, а ни законска овлашћења за давање сагласности Влади Федерације Босне и Херцеговине за потписивање оспореног Колективног уговора. Истичу да су јединице локалне самоуправе требале бити консултоване од стране Владе кантона прије потписивања оспореног Колективног уговора. У том контексту наводе да су федералне, односно кантоналне власти дужне у највећој могућој мјери консултовати јединице локалне самоуправе у поступку доношења прописа који их се директно тичу. Сматрају да ниједан ниво власти не може донијети пропис без сагласности Савеза општина и градова у Федерацији Босне и Херцеговине, а који би се тичао локалне самоуправе у финансијском смислу.

Истичу да је оспорени Колективни уговор у суштини општи правни акт диспозитивне природе, и да није обавезујући, јер се закључује сагласношћу воља уговорних страна. Наводе да у прилог овој тврдњи говори и чињеница која произлази из одредбе члана 75. оспореног Колективног уговора, којом је прописано да се исти односи само на странке које су га потписале, као и на странке које су му накнадно приступиле. При том наглашавају да у конкретном случају, јединице локалне самоуправе нису потписнице оспореног Колективног уговора, а да нису ни накнадно приступиле овом уговору. Из наведених разлога сматрају да поменуте јединице локалне самоуправе нису у обавези да примјењују оспорени Колективни уговор.

Подносиоци захтјева наводе да је Колективни уговор за службенике органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине из 2000. године, био у супротности и са Законом о основама локалне самоуправе („Службене новине Федерације БиХ“, број: 6/95). Будући да је чланом 58. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине, прописано да ће Федерација и кантони ускладити своје законе са овим законом, те извршити пријенос послова и надлежности, као и одговорности додијељених јединицама локалне самоуправе у року од шест мјесеци од дана његовог ступања на снагу, сматрају да је прошло довољно времена за поступање по наведеним одредбама. Даље, у захтјеву наводе да Владе кантона нису руководиоци органа управе у смислу одредбе члана 29. оспореног Колективног уговора, којом је прописано да накнаде за превоз, исхрану и регрес утврђује руководиалац органа управе и синдикат.

Предлажу Уставном суду Федерације да донесе пресуду којом ће утврдити да су Владе кантона давањем сагласности за потписивање оспореног Колективног уговора без сагласности јединица локалне самоуправе, повриједиле њихово право на локалну самоуправу. Такођер, предлажу да Уставни суд Федерације наложи Владама кантона да ускладе одредбе оспореног Колективног уговора са Европском повељом о локалној самоуправи и Законом о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине, као и да даном објављивања пресуде престаје да важи оспорени Колективни уговор.

5. Битни наводи одговора на захтјев

У складу са чланом 16. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине Уставни суд Федерације позвао је Владе кантона да се као друге странке у поступку изјасне о захтјевима подносилаца.

а) У одговорима на захтјев који је доставила Влада Зеничко-добојског кантона (у даљем тексту: Влада Зе-до кантона) у наведеним предметима образложено је доношење Одлуке број: 02-34-12059/13 од 24.05.2013. године, којом је у ранијем сазиву прихватила оспорени Колективни уговор.

Наводе да је Федерално министарство правде, дописом број: 03-49-875/13 од 26.02.2013. године обавијестило Владу Зе-до кантона о томе да су преговарачки тимови Владе Федерације Босне и Херцеговине и Самосталног синдиката државних службеника и намјештеника у органима државне службе, судској власти и јавним установама у Федерацији усагласили текст оспореног Колективног уговора.

Затражена је од Владе Зе-до кантона сагласност и овлашћење за потписивање измјена тог уговора из 2000. године. Из наведених разлога је у складу са прописаном процедуром Влада Зе-до кантона затражила од Министарства финансија и Министарства за правосуђе и управу Зеничко-добојског кантона да припреме акт за сједницу Владе Зе-до кантона. Министарство за правосуђе и управу Зе-до кантона је актом број: 06/02-34-5019/13 од 27.03.2013. године, доставило Приједлог Одлуке о прихватању и давању сагласности за потписивање измјена Колективног уговора, са мишљењем Министарства финансија. Чланом 2. наведене одлуке предложено је да министрица за правосуђе и управу у име Владе Зе-до кантона потпише предложени текст. У образло-

жењу Приједлога Одлуке о прихватању и давању сагласности за потписивање измјена Колективног уговора, које се односе на смањење накнада за исхрану у току рада и накнаду за коришћење годишњег одмора, наглашено је да ће то имати утицаја на смањење финансијских давања из кантоналног буџета, те се из наведених разлога предлаже њено доношење. Наведени приједлог одлуке је усвојен на 111. сједници ранијег састава Владе Зе-до кантона, одржаној 24.05.2013. године.

У одговору се истиче да је увидом у материјале са наведене сједнице утврђено да ни једна општина на подручју Зе-до кантона, па ни Општина Зеница, није дала пуномоћ Влади Зе-до кантона за потписивање тог уговора. Такођер наводе да у евиденцији Министарства за правосуђе и управу Зе-до кантона нема података о томе да ли је тражена сагласност или пуномоћ за доношење Одлуке број: 02-34-12059/13 од 24.05.2013. године о претходној сагласности за закључивање измјена Колективног уговора ни од једне општине на подручју Зе-до кантона, па ни за Општину Зеница.

б) У одговору на захтјев од 02.09.2015. године, који је доставила Влада Средњобосанског кантона/Кантона Средишња Босна (у даљем тексту: Влада СБ кантона), наводи се да права и обавезе државних службеника и намјештеника у јединицама локалне самоуправе нису предмет локалне самоуправе. Сматрају да регулисање права државних службеника и намјештеника по основу радног односа у јединици локалне самоуправе не спада у надлежност локалне самоуправе и да наведена права не представљају права и обавезе обухваћене Европском повељом о локалној самоуправи, Законом о основама локалне самоуправе из 1995. године и кантоналним Законом о локалној самоуправи из 1998. године. Истичу да се прописане консултације из члана 4. став 6. Европске повеље о локалној самоуправи односе на обављање дјелатности из дјелокруга локалне самоуправе. Даље наводе да су органи општине, која је неспорно и јединица локалне самоуправе, сагласно члану 2. став 1. Закона о организацији органа управе у Федерацији Босне и Херцеговине, у суштини органи државне управе, који се оснивају за обављање управних, стручних и других послова, који се законом и другим прописима стављају у њихову надлежност. Кад су у питању права и обавезе државних службеника и намјештеника, наводе да иста спадају у област социјалне политике која је у складу са чланом III.2.е) Устава Федерације Босне и Херцеговине у заједничкој надлежности Федерације и кантона, а не општина и градова.

У том контексту позивају се и на пресуду Уставног суда Федерације број: У-27/09 од 20.04.2010. године, односно дио образложења наведене пресуде који гласи: „област која је уређена су радни односи државних службеника, што је област социјалне политике из заједничке надлежности федералне и кантоналне власти“. Даље истичу да су у вријеме потписивања оспореног Колективног уговора на снази били Закон о радним односима и платама службеника органа управе у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 13/98) и Закон о радним односима и платама службеника органа управе у Средњобосанском кантону/Кантону Средишња Босна („Службене новине Средњобосанског кантона“, број: 7/00), који нису регулисали начин закључивања колективних уговора. Истичу да Закон о раду („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 43/99, 32/00 и 29/03) не помиње органе општине као органе надлежне за закључивање колективних уговора. У складу с чланом 112. став 3. Закона о раду, до формирања удружења послодаваца, на страни послодаваца, закључивање колективног уговора може извршити Влада Федерације Босне и Херцеговине, односно влада кантона. Напомињу да у вријеме закључивања оспореног Колективног уговора није било формирано Вијеће послодаваца, те су га сукладно поменутом члану Закона о раду закључили Влада Федерације Босне и Херцеговине и владе кантона, међу којима је и Влада СБ кантона. На исти начин се поступало и приликом доношења измјене оспореног Колективног уговора. Предлажу да се захтјев Општине Јајце одбије.

ц) У одговору на захтјев који је у име Владе Кантона Сарајево доставио Премијер Кантона Сарајево, дана 06.08.2015. године се наводи да је Влада Кантона Сарајево Одлуком број: 02-012-61/98 од 25.06.1998. године овластила премијера Владе Кантона Сарајево да са Самосталним синдикатом радника државних органа Федерације Босне и Херцеговине закључи посебни колективни уговор за службенике и намјештенике органа управе у Федерацији Босне и Херцеговине. Истиче да је у складу са наведеном одлуком Владе Кантона Сарајево дао сагласност Влади Федерације Босне и Херцеговине да у име Владе Кантона Сарајево закључи оспорени Колективни уговор. Наглашава да Влада Кантона Сарајево оспорени Колективни уговор није закључила у име Општине Вогошћа, нити је у име ове јединице локалне самоуправе дала претходну сагласност Влади Федерације Босне и Херцеговине да закључи предметни уговор. Сматра да из наведених разлога Влада кантона Сарајево није могла повриједити право на локалну самоуправу наведене општине, а у случају да је повријеђено ово право, мишљења је да је повреда учињена од стране Владе

Федерације Босне и Херцеговине. Предлаже Уставном суду Федерације да захтјев подносиоца одбије као неоснован.

6. Релевантни прописи за доношење пресуде

А. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Ц.3.10. (3)

...

(3) Заштиту права на локалну самоуправу осигурава Уставни суд. Такав поступак пред Уставним судом могу покренути општине и градови, као и удружења општина и градова Федерације Босне и Херцеговине. Уставни суд одлучује о споровима између јединица локалне самоуправе и кантона или Федерације на захтјев општинског или градског вијећа, начелника општине или градоначелника града или удружења општина и градова Федерације Босне и Херцеговине.

Члан III.2е)

Федерална власт и кантони надлежни су за:

...

е) социјалну политику;

В. Европска повеља о локалној самоуправи

Члан 3.1.

1. Локална самоуправа подразумијева право и оспособљеност локалних власти да, у границама закона, регулишу и руководе знатним дијелом јавних послова, а на основу властите одговорности и у интересу локалног становништва.

Члан 4. став 6.

...

6. Локалне власти бит ће консултоване у највећој могућој мјери, правовремено и на одговарајући начин, у процесу планирања и доношења одлука о свим стварима које их се директно тичу.

С. Закон о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 49/06 и 51/09)

Члан 2.

Локална самоуправа подразумијева право и оспособљеност јединица локалне самоуправе да, у границама

закона, регулишу и управљају одређеним јавним пословима на основу властите одговорности и у интересу локалног становништва.

Члан 3.

Локална самоуправа се организује и остварује у општинама и градовима, као јединицама локалне самоуправе (у даљем тексту: јединице локалне самоуправе), а извршавају је органи јединице локалне самоуправе и грађани, у складу са уставом и законом и статутом јединице локалне самоуправе.

Члан 8. ст. 1. и 2.

Јединица локалне самоуправе има властите надлежности, установљене уставом и законом и има право да се бави свим питањима од локалног значаја која нису искључена из њене надлежности, нити додијељена у надлежност неке друге власти на основу устава и закона.

Она ће бити самостална у одлучивању о питањима из властитих надлежности, која не могу бити ограничена или ускраћена од федералних или кантоналних власти, осим у случајевима и у оквирима утврђеним уставом и законом.

Члан 53.

Федералне, односно кантоналне власти дужне су да размотре иницијативе, приједлоге и сугестије јединице локалне самоуправе и о свом ставу и предузетим активностима обавијесте јединице локалне самоуправе у року од 30 дана од дана пријема иницијативе, приједлога или сугестије.

Члан 56.

Федералне, односно кантоналне власти дужне су у највећој могућој мјери да консултују јединице локалне самоуправе у поступку доношења прописа који их се директно тичу.

Консултовање, у смислу из претходног става овог члана, федералне, односно кантоналне власти врше путем савеза општина и градова.

Члан 58. ст. 1. и 2.

Даном ступања на снагу овог закона престаје да важи Закон о основама локалне самоуправе („Службене новине Федерације БиХ“, број: 6/95).

Федерација Босне и Херцеговине и кантони су дужни ускладити своје законе са овим законом, те да изврше пренос послова и надлежности, као и одговорности додијељених јединицама локалне самоуправе овим законом, у року од шест мјесеци од дана његовог ступања на снагу.

Д. Закон о раду (важећи у вријеме закључења оспореног Колективног уговора) („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 43/99, 32/00 и 29/03)

Члан 112.

На страни запосленика код закључивања колективног уговора може бити синдикат или више синдиката, а на страни послодавца може бити послодавац, више послодаваца или удружење послодаваца.

Ако је у преговарању и закључивању колективног уговора заступљено више синдиката, односно више послодаваца, о закључивању колективног уговора могу преговарати само они синдикати, односно послодавци који имају пуномоћ од сваког појединачног синдиката, односно послодавца, у складу са њиховим статутом.

До формирања удружења послодаваца на страни послодавца код закључивања колективног уговора из члана 111. овог закона, може бити Влада Федерације Босне и Херцеговине, односно влада кантона.

Члан 115.

Колективни уговор је обавезан за стране које су га склопиле, као и за странке које су му накнадно приступиле.

Е. Закон о раду – *важећи*

(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 62/15)

Члан 182.

(1) Важећи колективни уговори морају се ускладити са овим законом у року од 120 дана од дана његовог ступања на снагу.

(2) Уколико колективни уговори не буду усклађени у року из става 1. овог члана, престаје њихова примјена.

(3) Изузетно, ако у року из става 1. овог члана колективни уговори не буду усклађени, Влада Федерације, након консултација са Економско-социјалним вијећем Федерације, својом одлуком може продужити примјену колективног уговора за још 90 дана.

Члан 183.

Даном ступања на снагу овог закона престаје да важи Закон о раду („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 43/99, 32/00 и 29/03).

Члан 184.

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеним новинама Федерације БиХ“.

Г. Одлука о продужењу примјене колективних уговора

(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 97/15)

I

Влада Федерације Босне и Херцеговине, након консултација са Економско-социјалним вијећем Федерације Босне и Херцеговине, продужава примјену неусклађених колективних уговора са Законом о раду до њиховог усклађивања, а најдуже за 90 дана.

Г. Колективни уговор за службенике органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр. 23/00, 50/00 и 97/13)

Члан 75.

Овај уговор је обавезан за стране које су га потписале, као и за стране које му накнадно приступе. Спорове у вези примјене овог уговора, који нису ријешени арбитражом, рјешават ће надлежни суд у Федерацији.

Трошкове израде овог уговора сnose уговорне стране солидарно.

Н. Уставносудска пракса Уставног суда Федерације

- Пресуде Уставног суда Федерације број: У-56/13 од 03.07.2014. године, У-67/14 од 24.02.2015. године и У-62/14 од 10.06.2015. године

9. Чињенично стање и став Уставног суда

У току припрема за одлучивање у овом предмету Уставни суд Федерације је дана 10.07.2015. године, ради разјашњења ствари, затражио од градоначелника Града Зенице да овом суду достави изјашњење о томе, да ли су Град Зеница, односно бивша Општина Зеница, непосредно или путем Савеза општина и

градова Федерације Босне и Херцеговине, оспоравали наведени колективни уговор у смислу чл. 53. и 56. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине. Такођер је затражен одговор да ли су бивша Општина Зеница, односно Град Зеница, подносили Влади Федерације Босне и Херцеговине, односно Влади Зе-до кантона иницијативе, приједлоге и сугестије које се односе на консултације локалне самоуправе у вези са закључивањем оспорених колективних уговора, те да ли су Влада Федерације Босне и Херцеговине, односно Влада Зе-до кантона информисали Општину Зеница, односно Град Зеницу о свом ставу и резултатима разматрања наведених иницијатива, приједлога и сугестија. Тражени подаци нису достављени.

Уставни суд Федерације је дана 10.07.2015. године затражио од Савеза општина и градова Федерације Босне и Херцеговине да обавијести Суд о томе да ли су и на који начин учествовали у поступку консултација у име јединица локалне самоуправе у току припреме, односно закључивања оспореног Колективног уговора. Такођер је затражено да обавијесте Уставни суд Федерације о резултатима поступка консултирања у вези са приједлозима, иницијативама и сугестијама јединица локалне самоуправе и да, ако консултације нису проведене обавијесте Суд о разлозима. Савез општина и градова Федерације Босне и Херцеговине је дана 27.07.2015. године обавијестио Уставни суд Федерације да није консултован у име јединица локалне самоуправе у току припреме, односно закључивања оспореног Колективног уговора.

Након анализе чињеница које произлазе из цијелокупне документације као и на основу навода странака у поступку Уставни суд Федерације је утврдио да је оспорени Колективни уговор закључен дана 11.04.2000. године између Самосталног синдиката службеника органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине, као представника службеника органа управе и судске власти у Федерацији Босне и Херцеговине с једне стране и Владе Федерације Босне и Херцеговине, с друге стране. Наведени Колективни уговор је закључен уз претходно прибављену сагласност на усаглашени текст приједлога Колективног уговора Владе Унско-санског кантона, Зеничко-добојског кантона, Босанско-подрињског кантона, Херцеговачко-неретванског кантона и Владе Кантона Сарајево. У конкретном случају претходну сугласност на усаглашени текст оспореног Колективног уговора Влада Зе-до кантона дала је Рјешењем број: 04-1-12-116/98 од 09.10.1998. године, а Влада Кантона Сарајево дала је Одлуком број: 02-012-61/98 од 25.06.1998. године. Влада СБ

кантона дала је накнадну сагласност за приступање оспореном Колективном уговору дана 21.02.2002. године, која је заведена под пословним бројем Владе СБ кантона под бројем: В.П. 01-05-110/02.

Такођер, из приложене документације у предмету је утврђено да је на усаглашени текст приједлога Колективног уговора о измјенама Колективног уговора за службенике органа управе и судске власти у Федерације и Босне и Херцеговине Влада Зе-до кантона дала претходну сагласност Одлуком број: 02-34-12059/13 од 24.05.2013. године, Влада Кантона Сарајево сагласност дала је Одлуком број: 02-05-5831/13 од 12.03.2013. године, а Влада СБ кантона претходну сугласност дала је Закључком број: 01-05-99/13-35 од 15.03.2013. године. Наведени Колективни уговор по истом поступку закључен је дана 03.12.2013. године и објављен у „Службеним новинама Федерације БиХ“, број: 97/13.

Одлучујући о захтјевима подносилаца, Уставни суд Федерације је пошао од одредбе члана VI.2. (1) Устава Федерације Босне и Херцеговине којом је прописано да су у општинама остварује локална самоуправа. Чланом 2. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине прописано је да локална самоуправа подразумијева право и оспособљеност јединица локалне самоуправе да, у границама закона, регулишу и управљају одређеним јавним пословима на основу властите одговорности и у интересу локалног становништва. Исто тако у члану 3. наведеног Закона прописано је да се локална самоуправа организује и остварује у општинама и градовима, као јединицама локалне самоуправе, а извршавају је тијела јединица локалне самоуправе и грађани, у складу са уставом и законом и статутом јединица локалне самоуправе. У том смислу да би јединице локалне самоуправе могле регулисати и управљати одређеним јавним пословима који су им повјерени уставом и законом морају имати запослене државне службенике и намјештенике и осигурати потребна финансијска средства за те намјене.

Чланом VII.3. Устава Федерације Босне и Херцеговине је регулисано да међународни уговори и други споразуми који су на снази у Босни и Херцеговини и Федерацији Босне и Херцеговине, те општа правила међународног права, чине дио законодавства Федерације Босне и Херцеговине. Европска повеља о локалној самоуправи, као акт међународног права, ратификована 1994. године када је и ступила на снагу, саставни је дио законодавства у Федерацији Босне и Херцеговине. Обавеза консултација јединица локалне самоуправе о свим стварима који их се директно тичу

прописана је чланом 4. став 6. Европске повеље о локалној самоуправи.

Чланом 75. став 1. оспореног Колективног уговора прописано је да је исти обавезан за стране које су га потписале, као и за стране које му накнадно приступе.

Анализирајући чињенице у предмету, Уставни суд Федерације је утврдио да јединице локалне самоуправе нису дале сагласност за закључивање оспореног Колективног уговора, нити су му накнадно приступиле, како то предвиђа члан 75. став 1. предметног уговора. Из доказа у предмету је утврђено да су Владе кантона дале сагласност Влади Федерације Босне и Херцеговине за закључивање оспореног Колективног уговора и да у том поступку нису тражиле сагласност јединица локалне самоуправе. Стога, обзиром да јединице локалне самоуправе нису стране потписнице оспореног колективног уговора, а неспорна је чињеница да се службеници општинских и градских органа управе и судске власти финансирају из буџета јединица локалне самоуправе, то у складу са релевантним принципима из Европске повеље о локалној самоуправи и Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине те јединице локалне самоуправе су морале бити консултоване у процесу доношења и закључивања оспореног Колективног уговора, директно или давањем овлашћења, односно претходне сагласности за закључење, што у конкретном случају није учињено.

Нужно је истаћи да је у међувремену, а након доношења Закон о раду („Службене новине Федерације БиХ“ број: 62/15) којим је прописано да се важећи колективни уговори морају ускладити са тим законом у року од 120 дана, утврђено да је, у складу са одредбом члана 182. став 3. истог Закона Влада Федерације Босне и Херцеговине донијела Одлуку о продужењу примјене Колективних уговора којом је продужено важење свих, па и овог колективног уговора за наредних најдуже 90 дана. Одлука је објављена у „Службеним новинама Федерације БиХ“ број: 97/15, дана 18.12.2015. године, те је стога оспорени Колективни уговор још увијек на снази, све то закључно са 14.03.2016. године, ради чега је Уставни суд Федерације и прихватио да га преиспита по поднијетим захтјевима за заштиту локалне самоуправе.

Из наведених разлога, Уставни суд Федерације сматра да је у овом уставносудском предмету јединицама локалне самоуправе повријеђено право на локалну самоуправу, те исте нису дужне примјенити одредбе оспореног Колективног уговора.

Ovu пресуду Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Домин Малбашић, предсједник Суда, Мирјана Чучковић, др сц. иур. Шахбаз Џихановић, Александра Мартиновић, др сц. Ката Сењак и Младен Срдић, судије Суда.

је зграда изградена, ако законом није другачије одређено.

Član 3.

(Definicija pojmova korištenih u Zakonu)

Pojmovi korišteni u ovom Zakonu imaju sljedeće značenje:

- a) etažno vlasništvo je pravo vlasništva na posebnom dijelu zgrade koje proizilazi i ostaje neodvojivo povezano sa odgovarajućim suvlasničkim dijelom (idealnim dijelom) nekretnine na kojem je uspostavljeno, te se može samo zajedno sa njim prenijeti ili opteretiti,
- b) etažni vlasnik je fizičko ili pravno lice koje je vlasništvo na posebnom dijelu zgrade steklo po odredbama Zakona o stvarnim pravima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj: 66/13 i 100/13), Zakona o prodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 27/97, 11/98, 22/99, 27/99, 7/00, 32/01, 61/01, 15/02, 54/04, 36/06, 51/07, 72/08 i 23/09), Zakona o vraćanju, dodjeli i prodaji stanova („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 28/05 i 02/08), kao i pravna lica nosioci prava raspolaganja (organi uprave, ustanove, privredna društva i sl.),
- c) punomoćnik etažnog vlasnika je fizičko lice koje je etažni vlasnik na osnovu ovjerene punomoći ovlastio da ga zastupa u komunikaciji sa predstavnikom etažnih vlasnika, za preuzimanje računa za održavanje zgrade, računa komunalnih preduzeća, te sudskih podnesaka, kao i predstavljanje na skupu etažnih vlasnika,
- d) prinudni punomoćnik je lice imenovano od strane nadležne službe Grada odnosno općine, za privremeno zastupanje nedostupnog etažnog vlasnika, u slučaju kada su duže od tri mjeseca, on, članovi njegove uže porodice ili njegov punomoćnik, izgubili komunikaciju sa predstavnikom etažnih vlasnika i čija je privremena adresa nepoznata,
- e) zgrada je samostalna građevinska cjelina ili samostalna građevinska cjelina koja sa građevinskom cjelinom druge zgrade čini funkcionalnu cjelinu,
- f) posebnim dijelom zgrade se smatraju: stan, poslovni prostor, garaža, garažno mjesto, ostava, odnosno svaki dio zgrade koji može biti predmet vlasništva,
- g) stanom se smatra skup prostorija namijenjenih za stanovanje sa pomoćnim prostorijama koje, po pravilu, čine jednu građevinsku cjelinu i imaju zaseban ulaz (član 3. Zakona o stambenim odnosima „Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj: 11/98 i 19/99),

Број: У-20/15

Сарајево, 27.01.2016. године

Предсједник
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине
Домин Малбашић, с.р.

SKUPŠTINA

84.

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f. Ustava Zeničko-dobojskog kantona, Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici održanoj dana 01.04.2016. godine, d o n o s i:

Z A K O N

o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade

DIO PRVI - OPĆE ODREDBE

Član 1.

(Predmet)

- (1) Ovim Zakonom uređuje se korištenje, održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima stambenih i stambeno-poslovnih zgrada, (u daljem tekstu: zgrada), međusobni odnosi etažnih vlasnika, upravljanje zgradom, naknada za održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade, obaveze Grada i općine.
- (2) Održavanje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade i upravljanje zgradom je javni interes, u cilju zaštite života i sigurnosti ljudi i imovine.

Član 2.

(Suvlasništvo)

Etažni vlasnici imaju suvlasništvo na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade koji služe njihovim posebnim dijelovima i suvlasništvo na zemljištu na kome

- h) upravitelj je privredno društvo osposobljeno i registrovano za upravljanje i /ili održavanje objekata i koje ispunjava uslove utvrđene Pravilnikom o uslovima za obavljanje poslova upravitelja kojeg donosi Grad odnosno općina.
- k) prostorija za smještaj kotlovnice i/ili toplotne podstanice,
- l) prostorija za sastanke, vešeraj i sl.,
- m) vjetrobranski prostor.

Član 7.

(Instalacije zgrade)

DIO DRUGI – ZAJEDNIČKI DIJELOVI ZGRADE

Član 4.

(Zajednički dijelovi zgrade)

Zajedničke dijelove zgrade čine:

- a) konstruktivni elementi zgrade,
- b) zajednički prostori zgrade,
- c) instalacije zgrade,
- d) uređaji u zgradi,
- e) ostali zajednički dijelovi zgrade.

Član 5.

(Konstruktivni elementi zgrade)

Konstruktivni elementi zgrade su:

- a) temelji,
- b) nosivi zidovi, stubovi i grede,
- c) međuspratna konstrukcija,
- d) krovna konstrukcija,
- e) stepenište,
- f) vozno okno lifta.

Član 6.

(Zajednički prostori zgrade)

U zajedničke prostore zgrade spadaju:

- a) stubišni prostor,
- b) zajednički hodnik i galerija,
- c) podrumski prostor bez stanarske ostave,
- d) zajednička terasa, lođa i balkon, kojim svi etažni vlasnici imaju slobodan pristup iz zajedničkih prostorija zgrade,
- e) potkrovlje - tavan,
- f) zajedničko spremište,
- g) prostor za skupljanje smeća, smetljarnik i kanal za smeće,
- h) mašinska prostorija lifta,
- i) prostorija za smještaj zajedničkih uređaja zgrade,
- j) prostorija za spremačicu,

Instalacije zgrade su:

- a) vodovodna - vertikalna i horizontalna instalacija od vodomjernog uređaja u šahtu ili podrumu (isključujući vodomjerni uređaj) do istočišta u stanu (isključujući istočišta i vodomjere koje postavljaju etažni vlasnici za stanove sa pripadajućom instalacijom),
- b) kanalizaciona - vertikalna i horizontalna instalacija u podu i zidu zgrade do revizionog okna na izlazu iz zgrade uključujući reviziono okno. Za zgrade sa više ulaza, time i više revizionih okana, u zajedničke instalacije spada i instalacija između revizionih okana do zaključno sa zadnjim revizionim oknom prema kolektoru, a izuzetno do priključka na kolektor,
- c) elektroinstalacija jake struje:
 - 1) za objekte gdje je električni priključak sa mjernim uređajem (uređajima) izveden na vanjskoj fasadi - svi vodovi i uređaji od mjerno-distributivnog ormara kao zasebnog dijela glavnog ormara u zgradi (isključujući brojilo), odlazni osigurači, odlazni napojni vod sa razvodima do sporedne ploče etažnih vlasnika (isključujući sporednu ploču),
 - 2) za višespratne objekte gdje je po etažama smješteno više stambenih ili poslovnih jedinica, a mjerni uređaji su smješteni po etažama - svi vodovi od vanjskog priključka sa glavnim napojnim (usponskim) vodovima do sporednih razvodnih ploča po etažama, isključujući brojila i dalje, odlazni osigurači do sporednih razvodnih ploča etažnih vlasnika (isključujući razvodnu ploču),
- d) elektroinstalacija zvona od tastera na ulazu do zvona u stanu, isključujući zvono,
- e) elektroinstalacija govornog uređaja od uređaja na ulazu do govornog uređaja u stanu (isključujući govorni uređaj u stanu),
- f) gromobranska instalacija - komplet horizontalna i vertikalna instalacija, uključujući i uzemljivač,
- g) telefonska instalacija - horizontalna i vertikalna instalacija od distributivnog ormarića do prve utičnice u stanu,
- h) elektroinstalacija stubišne, nužne i pomoćne rasvjete,

- i) instalacija centralnog grijanja, vertikalna i horizontalna sa odzračnim ventilima od ulaznog zapornog ventila, isključujući ventil, do zaključno sa ventilom ispred grijnih tijela - za dvocijevne sisteme, odnosno do zaključno sa ulaznim ventilom za svaki stan u stubištu - za jednocijevne sisteme,
- j) plinska instalacija - vertikalna i horizontalna instalacija od zapornog ventila u sigurnosnom ormariću na ulazu u zgradu do zapornog ventila ispred mjerno-regulacionog seta, isključujući mjerno-regulacioni set,
- k) instalacija kablovskih i antenskih sistema, od razvodnika na ulazu u zgradu (na krovu ili u prizemlju) do razvodnika na ulazu u stan,
- l) instalacija video nadzora zgrade,
- m) instalacija vatrodojavnih sistema,
- n) instalacija protuprovalnih sistema,
- o) instalacija za odvod produkata sagorijevanja ili dimnjaci,
- p) ventilacioni i kanali za klimatizaciju,
- r) hidrantska instalacija.

Član 8. (Uređaji u zgradi)

Uređaji u zgradi su:

- a) lift za prijevoz ljudi i tereta - sa pripadajućom instalacijom,
- b) uređaj za povećanje pritiska vode,
- c) protupožarni aparat,
- d) sanitarni uređaj u zajedničkim prostorima,
- e) pumpa za izbacivanje vode iz podruma,
- f) prepumpni uređaj,
- g) postrojenje kotlovnice koja je u zajedničkom vlasništvu,
- h) zajednička TV antena,
- i) postrojenje za ventilaciju,
- j) postrojenje za klimatizaciju,
- k) oprema za video nadzor zgrade,
- l) oprema vatrodojavnog sistema,
- m) oprema protuprovalnog sistema,
- n) radijatori u zajedničkom prostoru,
- o) rampa za pripadajući parking ili garažu.

Član 9. (Ostali zajednički dijelovi zgrade)

Ostali zajednički dijelovi zgrade su:

- a) pokrov (crijep, salonit, lim, eternit, šindra i sl.),
- b) svi slojevi ravnog krova,
- c) krovna i fasadna limarija,
- d) horizontalna i vertikalna hidroizolacija,
- e) fasadna i krovna termoizolacija,
- f) termoizolacija između stana i poslovne prostorije i zajedničkih prostora zgrade,
- g) fasada,
- h) stolarija i bravarija zajedničkih prostora zgrade,
- i) požarni koridor, ljestve i požarno stepenište,
- j) septička jama,
- k) šaht vodovodne i kanalizacione instalacije,
- l) ulazna nadstrešnica, vanjsko stepenište i vjetrobran,
- m) ograda zajedničke terase, lođe i balkona,
- n) poštanski sandučić,
- o) zid između zajedničkog i etažnog vlasništva, osim završne obrade na strani etažnog vlasnika,
- p) stepenišna ograda.

DIO TREĆI - KORIŠTENJE, ODRŽAVANJE I UPRAVLJANJE ZAJEDNIČKIM DIJELOVIMA I UREĐAJIMA ZGRADE

Član 10. (Korištenje, održavanje i upravljanje)

- (1) Etažni vlasnici imaju pravo korištenja, te pravo i obavezu održavanja i upravljanja zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade.
- (2) U ostvarivanju prava i obaveza iz stava (1) ovog člana etažni vlasnici dužni su predstavniku etažnih vlasnika i upravitelju dostaviti dokaze o vlasništvu, odnosno o pravu korištenja posebnih dijelova zgrade, kao i podatke o broju stanara u stanu kao i sve promjene u vezi stanara, u roku od 30 dana od dana nastale promjene.

Član 11. (Pravo korištenja)

Pod pravom korištenja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade od strane etažnih vlasnika smatra se nesmetano korištenje tih dijelova bez povređivanja prava drugih korisnika.

Član 12. (Međusobni odnosi etažnih vlasnika)

- (1) Međusobna prava i obaveze u pogledu korištenja, upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade etažni vlasnici regulišu međuvlasničkim ugovorom.
- (2) U zgradama u kojima postoji dva ili više odvojenih ulaza ugovor iz stava (1) ovog člana zaključuje se između etažnih vlasnika čiji se posebni dijelovi nalaze u istom ulazu.
- (3) Ugovor koji je potpisalo više od 50% etažnih vlasnika obavezuje i one vlasnike koji su ga odbili potpisati, kao i etažne vlasnike koji su pravo vlasništva stekli nakon sklapanja tog ugovora.
- (4) Etažni vlasnici su dužni međuvlasnički ugovor iz stava (1) ovog člana zaključiti u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog Zakona.
- (5) Ako etažni vlasnici ne zaključe ugovor iz stava (1) ovog člana na prijedlog jednog ili više etažnih vlasnika, općinski sud će u vanparničnom postupku urediti te odnose.

Član 13. (Međuvlasnički ugovor)

Ugovor iz stava (1) člana 12. ovog Zakona naročito sadrži:

- a) ugovorne strane,
- b) ulicu i broj zgrade u kojoj se nalaze posebni dijelovi i podatke o njima (broj ulaza, sprata, broj stana),
- c) način upravljanja i odlučivanja,
- d) popis zajedničkih dijelova i uređaja zgrade koji koriste dijelovima etažnih vlasnika,
- e) ovlaštene osobe za zastupanje etažnih vlasnika,
- f) obim poslova koje će obavljati ta osoba i odgovornost za obavljanje poslova, te visinu naknade za obavljene poslove,
- g) uvjete i način prikupljanja i raspolaganja sredstvima namjenjenih za održavanje zgrade, kao i obavezu

upravitelja da na zahtjev predstavnika etažnih vlasnika predoči aktuelnu informaciju o uplatama i isplatama i stanju novčanih sredstava etažnih vlasnika,

- h) obavezu etažnih vlasnika u pogledu dostavljanja dokaza o pravu vlasništva odnosno korištenja posebnih dijelova zgrade,
- i) druga pitanja bitna za korištenje, upravljanje i održavanje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade.

Član 14. (Forma međuvlasničkog ugovora)

- (1) Međuvlasnički ugovor zaključuje se u pismenom obliku koji se ovjerava kod gradskog odnosno općinskog organa uprave ili notara.
- (2) Ovjeru međuvlasničkog ugovora vrši predstavnik etažnih vlasnika.

Član 15. (Odlučivanje etažnih vlasnika)

O upravljanju zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade etažni vlasnici odlučuju:

- a) na skupu etažnih vlasnika,
- b) preko odbora etažnih vlasnika,
- c) preko predstavnika etažnih vlasnika.

Član 16. (Skup etažnih vlasnika)

- (1) Skup etažnih vlasnika čine etažni vlasnici zgrade.
- (2) Skup etažnih vlasnika saziva predstavnik etažnih vlasnika ili 1/3 etažnih vlasnika, upravitelj ili Gradska, odnosno općinska služba nadležna za stambene poslove (u daljem tekstu: Grad, odnosno općina).

Član 17. (Predstavnik etažnih vlasnika)

- (1) Predstavnik etažnih vlasnika je lice koga biraju etažni vlasnici na skupu etažnih vlasnika na period od četiri godine i može biti ponovo biran.
- (2) Predstavnik etažnih vlasnika ima pravo na naknadu za svoj rad u iznosu koji odrede etažni vlasnici na skupu, a maksimalno do 10% cijene utvrđene u članu 39. ovog Zakona.
- (3) Izuzetno, u zgradama u kojima etažni vlasnici nisu izabrali predstavnika etažnih vlasnika, Grad, odnosno

općina rješenjem imenuje prinudnog predstavnika etažnih vlasnika sa liste kandidata odabranih po Javnom pozivu za obavljanje ovih poslova. Rješenje iz stava (3) ovog člana donosi se na period dok etažni vlasnici ne izvrše izbor predstavnika etažnih vlasnika.

- (4) Prinudni predstavnik etažnih vlasnika ima sva prava i obaveze koje su ovim zakonom propisane za predstavnike etažnih vlasnika.

Član 18.

(Odlučivanje na skupu etažnih vlasnika)

- (1) Etažni vlasnici na svom skupu imaju pravo i obavezu da u upravljanju zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade odlučuju o:

- a) pravilima o radu skupa etažnih vlasnika,
- b) redovnom održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- c) programu održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade koji koriste zgradi kao cjelini, uključujući i građevinske promjene nužne radi održavanja,
- d) planu prihoda i rashoda zgrade,
- e) završnom obračunu,
- f) godišnjem izvještaju o upravljanju i održavanju zgrade,
- g) izboru odbora etažnih vlasnika i njihovom smjenjivanju,
- h) izboru predstavnika etažnih vlasnika i njegovom smjenjivanju,
- i) izboru upravitelja,
- j) investicionim radovima i ustanovljenju prava građenja,
- k) o iznajmljivanju i davanju u zakup zajedničkih prostorija, stvaranju zajedničkih sredstava (krediti, hipoteke i sl.) i prodaji zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- l) promjeni namjene zajedničkih prostorija u stan, odnosno poslovni prostor,
- m) umanjenju ili uvećanju naknade za održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade,
- n) drugim pitanjima koje predloži skup etažnih vlasnika ili 1/3 etažnih vlasnika.

- (2) Sjednica skupa etažnih vlasnika zgrade može se održati samo ako je prisutno više od 50% etažnih

vlasnika. Odluke se donose većinom glasova prisutnih. Svaka etažna jedinica ima samo 1 glas.

- (3) O pitanjima iz stava (1) etažni vlasnici odlučuju većinom glasova prisutnih etažnih vlasnika, izuzev u tačkama j) i k) kada je potrebna saglasnost svih etažnih vlasnika.

Član 19.

(Odbor etažnih vlasnika)

- (1) Zgrada sa više od 20 etažnih vlasnika može imati odbor etažnih vlasnika.
- (2) Odbor broji 3 člana i bira se na period od 4 godine i može biti ponovo izabran.
- (3) Odbor obavlja poslove predstavnika etažnih vlasnika.

Član 20.

(Obaveze predstavnika etažnih vlasnika)

- (1) Ako međuvlasničkim ugovorom nije drugačije regulisano, obaveze predstavnika etažnih vlasnika su:
 - a) da na oglasnoj ploči zgrade postavi listu etažnih vlasnika, njihovih sustanara i podstanara sa navedenim spratom i brojem stana i istu redovno ažurira,
 - b) da kontroliše stanje na računu zgrade, redovno i namjensko trošenje sredstava,
 - c) prati promjene etažnog vlasništva i o tome obavještava upravitelja i komunalna preduzeća,
 - d) da na zahtjev etažnog vlasnika izda potvrdu o broju članova njegovog domaćinstva,
 - e) dogovara sa upraviteljem poslove održavanja u skladu sa podzakonskim propisima,
 - f) da potpisuje saglasnost na radni nalog upravitelja i kontroliše njegovo izvršenje,
 - g) vrši kontrolu provođenja godišnjeg plana održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
 - h) saziva skup etažnih vlasnika,
 - i) zaključuje ugovor ili predlaže upravitelju zgrade da u ime i za račun zgrade kao zakupodavac zaključi ugovor na osnovu prethodno donesene odluke na skupu etažnih vlasnika,
 - j) obavještava upravitelja o izdavanju u zakup zajedničkih dijelova zgrade,
 - k) dostavlja upravitelju kopije dokaza o vlasništvu svih etažnih vlasnika radi uvođenja istih u evidenciju,

- l) da obezbijedi uvijek ispravne sandučiće za prijem pošte za sve etažne vlasnike,
 - m) u slučaju planiranog odsustva dužeg od pet dana određuje svog zamjenika, o čemu obavještava etažne vlasnike i upravitelja putem oglasne ploče u zgradi,
 - n) Gradskoj odnosno općinskoj službi za nedostupnog etažnog vlasnika ponosi zahtjev za imenovanje privremenog punomoćnika za zastupanje etažnog vlasnika stana u slučaju kada tri mjeseca izgubi komunikaciju sa etažnim vlasnikom, članovima njegove uže porodice ili ovlaštenim punomoćnikom,
 - o) izvršava i druge obaveze u skladu sa ovim Zakonom i međuvlasničkim ugovorom.
- (2) Predstavnik etažnih vlasnika je dužan izvršavati obaveze iz stava (1) ovog člana s pažnjom dobrog domaćina.

Član 21.

(Šteta na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade)

- (1) Etažni vlasnik nema pravo da prisvaja, oštećuje ili na drugi način ugrožava zajedničke dijelove i uređaje zgrade.
- (2) Ako etažni vlasnik nanese štetu zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade, obavezan je otkloniti štetu ili platiti troškove popravke u skladu sa odredbama Zakona o obligacionim odnosima.

Član 22.

(Dužnost održavanja)

- (1) Etažni vlasnik dužan je brinuti se o stanu, odnosno drugim posebnim dijelovima zgrade, te instalacijama, a naročito električnim, plinovodnim, vodovodnim, toplovodnim i sanitarnim uređajima, i tako ih održavati da drugim etažnim vlasnicima ne nastane nikakva šteta.
- (2) Za svu štetu koju drugi etažni vlasnici pretrpe u vezi sa izvršavanjem, odnosno neizvršavanjem dužnosti iz stava (1) ovoga člana, odgovoran je onaj etažni vlasnik, čija je to bila dužnost, a ako je to bila dužnost više etažnih vlasnika, za štetu odgovaraju solidarno.
- (3) Etažni vlasnik je dužan da odobri ulazak u stan odnosno drugi posebni dio zgrade upravitelju zgrade ukoliko je to potrebno radi sprečavanja štete na drugim posebnim dijelovima zgrade, odnosno zajedničkim prostorijama ili radi hitnog održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade. Imovinsku štetu koju u vezi s time pretrpi dužni su mu srazmjerno svojim udjelima u

zgradi nadoknaditi etažni vlasnici koji koriste predmetne zajedničke prostorije, ako se radilo o održavanju zajedničkih prostorija, odnosno etažni vlasnik određenog stana ili drugog posebnog dijela zgrade.

- (4) Ukoliko se etažni vlasnik protivi ulasku u stan, odnosno u druge posebne dijelove zgrade shodno stavu (3) ovog člana, po zahtjevu upravitelja, rješenje o odobrenju ulaska upravitelja u stan, odnosno drugi posebni dio zgrade po skraćenom upravnom postupku donosi Grad, odnosno općina. U slučaju nemogućnosti ulaska u posebni dio zgrade uprkos postojanju rješenja nadležnog organa, rješenje se izvršava po službenoj dužnosti ili na zahtjev upravitelja zgrade po hitnom postupku.

- (5) Žalba ne odlaže izvršenje rješenja iz stava (4) ovog člana.

Član 23.

(Poboljšanje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade)

- (1) Za donošenje odluke o preduzimanju poboljšanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade potreban je pristanak etažnih vlasnika nekretnine koji zajedno imaju minimalno 75% površine zgrade u svojim suvlasničkim dijelovima, osim za one poslove koji se smatraju poslovima tekućeg održavanja.
- (2) Izuzetno, od odredbe stava (1) ovog člana, pristanak svih etažnih vlasnika nije potreban ako etažni vlasnici koji zajedno imaju većinu suvlasničkih dijelova odluče da se izvrši poboljšanje, i da će oni sami snositi troškove ili se ti troškovi mogu pokriti iz sredstava prikupljenih po osnovu člana 40. ovog Zakona, ne ugrožavajući time mogućnost da se iz tih sredstava podmire potrebe redovnog održavanja, pod uslovom da ta poboljšanja neće ići na štetu nadglasanih etažnih vlasnika.

Član 24.

(Popravke na posebnom dijelu zgrade)

- (1) Etažni vlasnik vrši o svom trošku popravke u cilju održavanja svog posebnog dijela u ispravnom stanju.
- (2) Etažni vlasnik je dužan o svom trošku izvršiti popravku na svom posebnom dijelu, ako je to neophodno da bi se otklonila šteta za posebni dio drugog vlasnika ili za dijelove zgrade koji služe zgradi kao cjelini.
- (3) Ukoliko etažni vlasnik ne izvrši popravku u svom

posebnom dijelu kojom će se otkloniti šteta na posebnom dijelu drugog vlasnika ili na zajedničkim dijelovima zgrade, na zahtjev predstavnika etažnih vlasnika, Gradska odnosno općinska služba donijet će rješenje kojim se upravitelju nalaže izvršenje popravke na teret etažnog vlasnika.

- (4) Žalba ne odlaže izvršenje rješenja iz stava (3) ovog člana.

Član 25.

(Promjene na posebnom dijelu zgrade)

- (1) Etažni vlasnik ovlašten je, ne tražeći za to odobrenje od ostalih etažnih vlasnika, u skladu s građevinskim propisima, o svome trošku izvršiti prepravke u stanu ili drugom posebnom dijelu zgrade, uključujući i promjenu namjene, ako se pridržava slijedećih pravila:

- a) promjena ne smije prouzrokovati oštećenje zgrade i drugih dijelova nekretnine, a ni povredu onih interesa ostalih etažnih vlasnika koji zaslužuju zaštitu, naročito ne smije prouzrokovati povredu vanjskog izgleda zgrade, ni opasnost za sigurnost lica, zgrade ili drugih stvari,
- b) ako bi za promjenu bilo potrebno zadrijeti u zajedničke dijelove zgrade, to je dopušteno samo ako je takva promjena uobičajena ili služi interesu vlasnika posebnog dijela, inače je svaki etažni vlasnik može zabraniti, ali ne može zabraniti postavljanje vodova za svjetlo, plin, energiju, vodu i telefon i sličnih uređaja, a ni postavljanje radijskih ili televizijskih antena, potrebnih prema stanju tehnike, ako nije moguć ili nije odobren priključak na postojeću antenu,
- c) radi promjena na svom dijelu nije dopušteno zadrijeti u one dijelove nekretnine koji su kao posebni dio u vlasništvu drugog etažnog vlasnika bez njegova odobrenja, ali taj etažni vlasnik će morati trpjeti promjene kojima se bitno i trajno ne povređuje njegovo pravo na posebnom dijelu zgrade,
- d) etažni vlasnik posebnog dijela koji provodi promjene na svom dijelu dužan je dati primjerenu naknadu koja se utvrđuje na osnovu nalaza vještaka drugom etažnom vlasniku čija je prava time povrijedio i kada je taj bio dužan trpjeti tu povredu.

- (2) Ako je za promjenu namjene iz stava (1) ovog člana potrebna dozvola nadležnog organa, drugi etažni vlasnici koji tu promjenu moraju trpjeti ne mogu uskratiti svoj pristanak kad je on potreban, te odgovaraju za štetu koju bi prouzrokovali svojim uskraćivanjem.

Član 26.

(Obaveza osiguranja)

- (1) Etažni vlasnici imaju obavezu osiguranja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade od požara i drugih opasnosti i ostalih odgovornosti kod osiguravača.
- (2) Ukoliko etažni vlasnici ne izvrše obavezu iz stava (1) ovog člana, upravitelj je obavezan izvršiti osiguranje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade iz sredstava prikupljenih od naknade za održavanje i upravljanje.

Član 27.

(Upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade)

- (1) Zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade upravljaju etažni vlasnici po općim pravilima o upravljanju suvlasničkom stvari.
- (2) Etažni vlasnici su dužni učestvovati u upravljanju zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade, te odrediti osobu koja će obavljati poslove upravitelja.

Član 28.

(Obaveza izbora upravitelja)

- (1) Svaka zgrada koja ima 2 ili više etažnih vlasnika i više od 4 stana, mora imati svog upravitelja.
- (2) Etažni vlasnici dužni su izvršiti izbor upravitelja u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog Zakona.
- (3) U zgradama koje čine jednu građevinsku cjelinu, etažni vlasnici su dužni izabrati jednog upravitelja.
- (4) Odluka o izboru upravitelja obavezuje ostale vlasnike.

Član 29.

(Potpisivanje ugovora sa upraviteljem)

- (1) Etažni vlasnici zaključuju ugovor sa upraviteljem.
- (2) Ugovorom se regulišu međusobna prava i obaveze između upravitelja i etažnih vlasnika o održavanju i upravljanju zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade.
- (3) Ugovor potpisuje odgovorno lice upravitelja i predstavnik etažnih vlasnika.
- (4) Upravitelj je dužan po zaključenju ugovora isti dostaviti gradskoj odnosno općinskoj službi.

(5) Upravitelj zgrade prima zgradu na održavanje i upravljanje na osnovu zapisnika o stanju zgrade, sačinjenog u prisustvu predstavnika: upravitelja, etažnih vlasnika i fizičkog ili pravnog lica koji je ranije održavao zgradu.

Član 30. (Upravitelj)

- (1) Upravitelj može biti privredno društvo, osposobljeno i registrovano za upravljanje i/ili održavanje objekata.
- (2) Upravitelj vrši održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade u skladu sa ovim Zakonom, podzakonskim propisima, tehničkim propisima, standardima i normativima.
- (3) Upravitelj i njegovi osnivači svom svojom imovinom garantuju i odgovaraju za sredstva etažnih vlasnika koja se nalaze na njegovom transakcijskom računu otvorenom isključivo za poslove održavanja zajedničkih dijelova zgrade i upravljanje zgradom (sredstva posebne namjene).
- (4) Sredstva etažnih vlasnika koja se nalaze na posebnom računu upravitelja ne mogu biti predmet izvršenja naloga za prisilnu naplatu protiv upravitelja kao izvršenika.

Član 31. (Prinudni upravitelj)

- (1) U zgradama u kojima etažni vlasnici nisu izabrali upravitelja iz člana 28. ovog Zakona, Grad, odnosno općina, po službenoj dužnosti ili na zahtjev jednog ili više etažnih vlasnika, rješenjem određuje prinudnog upravitelja koji vrši prinudno upravljanje.
- (2) Rješenje iz stava (1) ovog člana se donosi na period dok etažni vlasnici ne izvrše izbor upravitelja i dok novoizabrani upravitelj ne preuzme zgradu na upravljanje, u skladu sa ovim Zakonom.
- (3) Prinudni upravitelj ima sva prava i obaveze koje su ovim Zakonom propisane za upravitelja, uključujući i naknadu na ime usluga upravljanja.
- (4) Žalba ne odlaže izvršenje rješenja iz stava (1) ovog člana.

Član 32. (Uslovi za obavljanje poslova upravitelja)

- (1) Grad, odnosno općina donosi Pravilnik o uslovima za obavljanje poslova upravitelja i Uputstvo o načinu promjene upravitelja.

(2) Pravilnikom iz stava (1) ovog člana se propisuju:

- a) uslovi koje mora ispunjavati privredno društvo za obavljanje poslova upravitelja,
- b) način podnošenja zahtjeva za donošenje rješenja za obavljanje poslova upravitelja,
- c) dokumentacija koju je potrebno dostaviti uz zahtjev za obavljanje poslova upravitelja.

(3) Uputstvom iz stava (1) ovog člana se propisuju:

- a) način promjene upravitelja,
- b) postupak primopredaje zgrade,
- c) zapisnik o stanju zgrade,
- d) sadržaj prijave i potrebne dokaze o vlasništvu odnosno pravu korištenja, posebnih dijelova zgrade, koje svaki vlasnik odnosno korisnik prostora mora podnijeti upravitelju zgrade i predstavniku etažnih vlasnika,
- e) zapisnik o stanju sredstava na računu zgrade,
- f) sadržaj punomoći kojom etažni vlasnik opunomoćuje ovlaštenog punomoćnika za komunikaciju sa predstavnicima etažnih vlasnika i s upraviteljem,
- g) obaveze etažnih vlasnika i upravitelja u prelaznom periodu.

(4) Rješenja za obavljanje poslova upravitelja po zahtjevu podnesenom na način propisan Pravilnikom iz stava (1) ovog člana, donosi Grad, odnosno općina.

(5) Grad, odnosno općina može za zgrade propisati posebne uslove i za:

- a) zajedničko zemljište i pripadajuće javne površine,
- b) kućni red i sl.

Član 33. (Registar)

(1) Grad, odnosno općina obavezna je da vodi Registar zgrada i upravitelja u vidu knjige i elektronskoj formi.

(2) Registar iz stava (1) ovog člana treba naročito da sadrži podatke o: ukupnom broju zgrada, odnosno stanova i drugih posebnih dijelova zgrade, broju upravitelja, podatke o broju zaključenih ugovora o upravljanju i održavanju i dokaze o etažnom vlasništvu na posebnim dijelovima u zgradi (stanovi, poslovni prostori, garaže) te sve podatke o vlasnicima tih prostora i eventualno o njihovim ovlaštenim punomoćnicima.

Član 34.**(Upravljanje novoizgrađenom zgradom)**

- (1) Vlasnik novoizgrađene zgrade dužan je u roku od tri mjeseca od dobijanja upotrebne dozvole organizovati održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade na jedan od slijedećih načina:
- a) izborom upravitelja,
 - b) samostalno, ukoliko ispunjava uslove propisane za obavljanje poslova upravitelja propisanih Pravilnikom iz člana 32. stav (1) ovog Zakona.
- (2) Ukoliko u roku iz stava (1) ovog člana, vlasnik novoizgrađene zgrade ne organizuje upravljanje zgradom dužan je u narednih 30 dana obavijestiti Grad, odnosno općinu, o potrebi da donese rješenje o prinudnom upravitelju uz koje se prilaže evidencija svih etažnih vlasnika zgrade.
- (3) Evidencija iz stava (2) ovog člana treba da sadrži: identifikaciju stana, naziv ili ime i prezime etažnog vlasnika, korisnu površinu stana, naziv i broj dokumenta kojim se dokazuje vlasništvo.

Član 35.**(Obaveze upravitelja)**

- (1) Obaveze upravitelja su slijedeće:

- a) upravljanje i održavanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade,
- b) zaključivanje ugovora o održavanju i upravljanju zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade sa predstavnikom etažnih vlasnika stanova i drugih posebnih dijelova zgrade,
- c) vođenje svih potrebnih evidencija o stanovima i drugim posebnim dijelovima zgrade, etažnim vlasnicima stanova i drugih posebnih dijelova zgrade,
- d) vođenje svih potrebnih evidencija i najmanje tromjesečno ažuriranje podataka o svim stanovima i drugim posebnim dijelovima zgrade, etažnim vlasnicima stanova i drugih posebnih dijelova zgrade, te vođenje i ažuriranje liste stanara,
- e) dostavljanje nadležnoj službi evidencije iz tačke d),
- f) naplata naknade za održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade,
- g) vođenje odvojene knjigovodstvene evidencije i operativno-finansijsko poslovanje u funkciji upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrada za svaku zgradu-ulaz,

- h) osiguranje zgrade i poslovi refundacije šteta u zgradi, osiguranje od odgovornosti, osiguranje od požara,
- i) izrada godišnjih planova i programa održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade, prezentaciju istih etažnim vlasnicima, te izrada i podnošenje izvještaja etažnim vlasnicima,
- j) realizacija usvojenih godišnjih planova,
- k) pružanje informacija predstavniku etažnih vlasnika u zgradi,
- l) koordinacija sa predstavnikom etažnih vlasnika u zgradi,
- m) koordiniranje sa komunalnim preduzećima za grijanje, vodosnabdijevanje i čišćenje grada (odvoz smeća),
- n) ugovaranje izvođenja radova na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade, koje upravitelj nije u mogućnosti samostalno obaviti,
- o) nadzor nad izvođenjem radova,
- p) izrada godišnjih planova i programa za velike popravke, poboljšanje, zamjenu dotrajalih elemenata zgrade, kao i plana modernizacije zgrade po izričitom zahtjevu predstavnika etažnih vlasnika zgrade,
- r) izrada kalkulacija, raspisivanje javnog poziva za prikupljanje ponuda i odabir izvođača i nadzor nad izvođenjem radova uz prisustvo predstavnika etažnih vlasnika,
- s) vršenje redovne godišnje kontrole zgrade (ulaza) uz sačinjavanje izvještaja koji sadrže prijedlog hitnih, nužnih ili redovnih popravaka. Po jedan primjerak izvještaja upravitelj dostavlja predstavniku etažnih vlasnika i Gradu, odnosno općini u roku od pet dana od izvršene kontrole,
- t) ispostava računa za sve radove predstavniku etažnih vlasnika koji su izvršeni u okviru ugovorenog cjenovnika, ugovora ili usaglašenog predmjera i predračuna,
- u) prikupljanje više ponuda za poslove održavanja koji se ponavljaju u razmacima dužim od jedne godine, kao i za veće radove radi poboljšanja,
- v) bez odgađanja preduzima radnje na otklanjanju prijavljenih kvarova koji mogu prouzrokovati štete na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade ili posebnim dijelovima zgrade,
- z) da bez odgađanja preduzima radnje na otklanjanju kvarova koji mogu ugroziti život i zdravlje etažnih vlasnika i drugih osoba,

aa) da uz prethodno dostavljenu pismenu opomenu, vrši utuživanje etažnih vlasnika za neizmirene obaveze nastale po osnovu upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade, vodeći računa o roku zastare ovih potraživanja, te pokreće postupak izvršenja po donesenim pravosnažnim presudama,

ab) da bez odgađanja postupi po nalogu nadležne inspekcije ili u vanrednim situacijama,

ac) da izvrši primopredaju zgrade u propisanom roku,

ad) podnosi nadležnom sudu zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka za prekršaje iz člana 46. ovog zakona.

(2) Sve poslove iz stava (1) ovog člana upravitelj će obavljati u ime i za račun etažnih vlasnika, a u skladu sa ovim Zakonom, te pravima i obavezama definisanim ugovorom sa etažnim vlasnicima, pažnjom dobrog domaćina.

DIO ČETVRTI - VRSTE ODRŽAVANJA ZAJEDNIČKIH DIJELOVA I UREĐAJA ZGRADE

Član 36.

(Tekuće održavanje)

Pod tekućim održavanjem i poboljšanjem zajedničkih dijelova i uređaja zgrade podrazumijeva se:

(1) Radovi na vanjskim dijelovima zgrade:

- a) manje popravke krova, pojedinačna zamjena pokrova i izolacije, čišćenje i lemljenje oluka i drugih zaštitnih dijelova na krovu zgrade,
- b) održavanje i čišćenje dimnjaka,
- c) čišćenje i uklanjanje snijega i leda s krova i vijenaca.

(2) Radovi u zajedničkim prostorijama stambene zgrade:

- a) manje opravke unutrašnje i spoljne stolarije,
- b) opravka i zamjena brava i okova na vratima, prozorima i drugim otvorima,
- c) održavanja i zamjena tabli sa pozivnim tasterima,
- d) zamjena stakla i kita na prozorima, vratima i drugim zastakljenim površinama,
- e) održavanje i opravka svih vrsta stepenica van stana,
- f) servisiranje, opravke i remont liftova sa pripadajućim dijelovima, instalacijama i uređajima i usklađivanje sa tehničkim propisima,
- g) krečenje i molovanje zajedničkih prostorija, bojenje unutrašnje stolarije, pojedinačna zamjena keramičkih pločica i drugih obloga,

h) bojenje cijevne mreže grijanja i drugih uređaja za zagrijavanje,

i) održavanje i opravka svih vrsta podova,

j) odgušivanje odvodnih kanala, cijevi, slivnika, sifona i slično,

k) redovno održavanje i zamjena prekidača, osigurača, električnih zvona, tastera, pojačala, plafonjerki, sijaličnih grla i dr.,

l) opravka i zamjena automata za stubišnu rasvjetu,

m) postavljanje oglasnih tabli u stubištu zgrade,

n) nabavka i održavanje sandučića za poštu i održavanje odgovarajućih natpisa (imena i prezimena) na sandučićima,

o) dezinfekcija, dezinfekcija i deratizacija podrumskih i drugih zajedničkih prostorija u zgradi.

Član 37.

(Nužni popravci)

(1) Nužnim popravcima smatra se preduzimanje radova naročito radi:

- a) sanacije krovne konstrukcije, nosivih zidova, stubova, međuspratnih konstrukcija, temelja,
- b) sanacije dimnjaka i dimovodnih kanala,
- c) sanacije ravnih i kosih krovova,
- d) zamjene instalacija na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade (vodovodne, kanalizacione, električne, mašinske, centralnog grijanja i sl.), te sanacija poslije intervencije,
- e) popravka fasade zgrade uz odobreni elaborat od strane nadležnog organa po pitanju boje, izgleda, vrste i kvalitete izmjenjene fasade,
- f) izolacije zidova, podova i temelja zgrade,
- g) svi drugi radovi koji su neophodni da se stan, odnosno zgrada sačuva od većeg oštećenja ili da se zaštititi život i imovina građana.

(2) Ukoliko etažni vlasnici ne izvrše nužne popravke na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade zbog čega može nastati šteta ili opasnost po sigurnost ljudi i imovine, građevinski inspektor će rješenjem etažnim vlasnicima narediti poduzimanje nužnih popravaka.

(3) Troškove na poduzimanju radova na nužnim popravcima snose svi etažni vlasnici ili korisnici srazmjerno veličini prostora koji koristi u zgradi.

Član 38.
(Hitni popravci)

- a. Hitnim popravcima smatra se preduzimanje radova na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade, naročito u slučaju:
- a) kvarova na sistemu centralnog grijanja i sanacija poslije intervencije,
 - b) puknuća, oštećenja i začepljenja vodovodne i kanalizacione instalacije, radi sprečavanja daljnjih štetnih posljedica i sanacija poslije intervencije,
 - c) kvarova na električnoj instalaciji i sanacija poslije intervencije,
 - d) znatnijih oštećenja dimnjaka i dimovodnih kanala,
 - e) prodiranja oborinskih voda u zgrade, saniranja posljedica istog prodora, te znatnijeg oštećenja krova,
 - f) narušene statičke stabilnosti zgrade ili pojedinih dijelova zgrade,
 - g) kvarova na liftu,
 - h) otpadanja dijelova fasade,
 - i) saniranje posljedica požara,
 - j) saniranje posljedica elementarne nepogode.
- (2) Hitnu intervenciju iz stava (1) mora rješenjem narediti građevinski inspektor kada prijeti neposredna opasnost po život i zdravlje ljudi ili opasnost po sigurnost imovine.
- (3) Troškove hitne intervencije snose svi vlasnici ili korisnici u skladu sa članom 10. ovog Zakona srazmjerno veličini prostora koji koriste u zgradi.
- (4) Žalba izjavljena protiv rješenja iz stava (2) ovog člana ne odlaže njegovo izvršenje.

DIO PETI - NAKNADA ZA ODRŽAVANJE I UPRAVLJANJE ZAJEDNIČKIM DIJELOVIMA I UREĐAJIMA ZGRADE

Član 39.
(Naknada za održavanje i upravljanje)

- (1) Svi etažni vlasnici obavezni su plaćati naknadu za održavanje i upravljanje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade.

(2) Naknada za održavanje i upravljanje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade su sredstva koja etažni vlasnici uplaćuju na poseban transakcijski račun upravitelja, otvoren u ime i za račun etažnih vlasnika, isključivo za poslove održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade i upravljanje zgradom.

(3) Upravitelju pripada naknada na ime usluga upravljanja u iznosu od najviše do 15% od cijene utvrđene u članu 40. ovog Zakona, a naplaćuje se proporcionalno uplati sredstava naknade u toku jednog mjeseca od strane etažnih vlasnika.

(4) Ukoliko etažni vlasnik ne plati naknadu za održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade za šest mjeseci, upravitelj zgrade ima pravo i obavezu, u ime i za račun etažnih vlasnika, podnijeti tužbu za naplatu naknade protiv tog etažnog vlasnika kod nadležnog suda, o čemu obavještava predstavnika etažnih vlasnika.

Član 40.
(Iznos naknade)

(1) Naknadu iz člana 39. ovog Zakona etažni vlasnici uplaćuju u iznosu koji ne može biti manji od:

- a) za stambeni prostor 0,22 KM/m² mjesečno,
- b) za poslovni prostor 0,33 KM /m² mjesečno,
- c) za garažu u sastavu zgrade 0,15 KM/m² mjesečno.

(2) Izuzetno, iznos naknade može biti uvećan na obrazloženi zahtjev upravitelja ili većinom glasova svih etažnih vlasnika.

(3) Lice koje je steklo stanarsko pravo do 06.12.2000. godine, a stan ili drugi posebni dio zgrade nije otkupilo, lice koje stan ili drugi posebni dio zgrade koristi po osnovu akta nadležnog organa, ima sva prava i obaveze koje su ovim Zakonom propisane za etažnog vlasnika.

(4) Naknadu iz stava (1) za stanove, koji nisu otkupljeni i koji se ne koriste snosi vlasnik stana, a za stanove izdate pod zakup troškove snosi zakupac odnosno podstanar.

Član 41.
(Način raspolaganja sredstvima)

Sredstva prikupljena od naknade za održavanje i upravljanje iz člana 40. ovog Zakona upotrebljavaju se za pokriće slijedećih troškova:

- a) otplate zajma za finansiranje troškova održavanja i poboljšavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- b) tekućeg održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- c) nužnih popravaka zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- d) hitnih popravaka zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- e) zamjene i poboljšavanja postojećih i ugradnje novih zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- f) osiguranja zgrade kod osiguravajućeg društva,
- g) protivpožarne zaštite,
- h) naknade upravitelju,
- i) naknade predstavniku etažnih vlasnika,
- j) troškovi za utuživanje etažnih vlasnika za neplaćenu naknadu za održavanje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade,
- k) druge troškove koje određuju etažni vlasnici.

Član 42.

(Dodatne uplate etažnih vlasnika)

Ako se troškovi navedeni u članu 41. ovog Zakona ne mogu pokriti iz sredstava navedenih u članu 40., sredstva će se osigurati dodatnim uplatama etažnih vlasnika, iz osiguranja, zaduživanjem ili na drugi način.

Član 43.

(Obaveze Grada i općine)

- (1) Grad Zenica i općine na području Zeničko-dobojskog kantona su dužni u svojim budžetima svake godine planirati sredstva za finansiranje ili sufinansiranje nužnih popravki na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade, u skladu sa mogućnostima.
- (2) Sredstva iz prethodnog stava koriste se u slučaju kada se ocijeni da su oštećenja takva da mogu ugroziti život, zdravlje i imovinu građana.
- (3) Ocjenu opravdanosti i prioritet korištenja sredstava iz stava (1) ovog člana utvrđuje i odobrava nadležna gradska ili općinska služba za stambene poslove, a na osnovu prethodno pribavljenog mišljenja građevinske inspekcije.

Član 44.

(Nadzor nad primjenom ovog Zakona)

Nadzor nad provođenjem ovog Zakona vrši Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline.

Član 45.

(Inspeksijski nadzor)

- (1) Inspeksijski nadzor nad općim i pojedinačnim aktima, nadziranju privrednih društva, te poduzimanje mjera određenih ovih zakonom provodi Gradska odnosno općinska građevinska i komunalna inspekcija, svaka iz okvira svoje nadležnosti.
- (2) U provođenju inspeksijskog nadzora iz stava (1) ovog člana, nadležna inspekcija poduzimanje mjera određenih ovim Zakonom, naređuje donošenjem rješenja u pisanoj formi.
- (3) Žalba protiv rješenja nadležnih inspektora Grada odnosno općine izjavljuje se Ministarstvu za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.

DIO ŠESTI - KAZNE NE ODREDBE

Član 46.

(Prekršaj etažnog vlasnika)

Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 do 1.000,00 KM kazniće se za prekršaj etažni vlasnik ako:

- a) ne odobri ulazak u stan odnosno drugi posebni dio zgrade upravitelju zgrade ukoliko je to potrebno radi sprečavanja štete na drugim posebnim dijelovima zgrade, odnosno zajedničkim prostorijama ili radi hitnog održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (član 22. stav 3.),
- b) o svom trošku ne izvrše popravku na svom posebnom dijelu, ako je to neophodno da bi se otklonila šteta za posebni dio drugog vlasnika ili za dijelove zgrade koji služe zgradi kao cjelini (član 24. stav 2.),
- c) ne izvrši osiguranje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade od požara i drugih opasnosti i ostalih odgovornosti kod osiguravača (član 26. stav 1.),
- d) ne plaća naknadu za održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade (član 39. stav 1.),

- e) ako ovlaštenim radnicima ne dozvoli ulazak u zajedničku prostoriju iz člana 6. tačka k) zakona u kojoj je smještena toplotna podstanica,
- f) ako predstavniku etažnih vlasnika i upravitelju ne podnese prijavu i dokaze o vlasništvu odnosno o pravu korištenja posebnih dijelova zgrade (član 10.) u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog Zakona odnosno od dana useljenja, ako je do useljenja došlo nakon stupanja na snagu ovog Zakona,
- g) ako predstavniku etažnih vlasnika i upravitelju ne dostavi tačan broj stanara u svom stanu ili ako u roku od 30 dana po nastanku ne prijavi promjene broja stanara ili promjenu vlasnika prostora ili drugih promjena koji utiču na međusobne odnose etažnih vlasnika a posebno ako se to odnosi na oblast plaćanja naknade za održavanje ili naknadu za korištenje komunalnih usluga (član 10. stav (2)),
- h) ne postupi po rješenju nadležnog inspektora iz člana 45. stav (2) ovog Zakona.

Član 47.

(Prekršaj upravitelja)

- (1) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 5.000,00 KM kazniće se za prekršaj upravitelj -pravno lice ako:
 - a) ne postupi po zahtjevu predstavnika etažnih vlasnika da predoči aktuelnu informaciju o uplatama i isplataima i stanju novčanih sredstava etažnih vlasnika (član 13. tačka g),
 - b) ne izvrši osiguranje zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (član 26. stav (2)),
 - c) po zaključenju ugovora isti ne dostavi gradskoj odnosno općinskoj službi (član 29. stav (4)),
 - d) ne vrši upravljanje i održavanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade (član 35. stav (1) tačka a)),
 - e) bez odgađanja ne preduzima radnje na otklanjanju prijavljenih kvarova koji mogu prouzrokovati štete na zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade ili posebnim dijelovima zgrade (član 35. stav (1) tačka s)),
 - f) bez odgađanja ne preduzima radnje na otklanjanju kvarova koji mogu ugroziti život i zdravlje etažnih vlasnika i drugih osoba (član 35. stav (1) tačka t)),
 - g) ne izvrši primopredaju zgrade u propisanom roku (član 35. stav (1) tačka z)),
 - h) ne podnese tužbu za naplatu naknade za održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade protiv etažnog vlasnika koji naknadu ne plati za šest mjeseci (član 39. stav (4)),

- i) ne koristi sredstva prikupljena od naknade za održavanje i upravljanje zajedničkim dijelovima i uređajima zgrade za pokriće troškova shodno članu 41. ovog Zakona,
- j) ne postupi po rješenju nadležnog inspektora iz člana 46. stav (2) ovog Zakona.

(2) Za prekršaje iz stava (1) ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom u iznosu od 200,00 do 1.000,00 KM.

(3) Za prekršaje iz stava (1) ovog člana kazniće se upravitelj-fizičko lice novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 KM.

Član 48.

(Prekršaj vlasnika novoizgrađene zgrade)

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 KM kazniće se za prekršaj vlasnik novoizgrađene zgrade-pravno lice ako:

- a) ne postupi u skladu sa obavezama iz člana 34. stav (1) i (2) ovog Zakona,
- b) ne postupi po rješenju nadležne inspekcije iz člana 45. stav (2) ovog Zakona.

(2) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kazniće se vlasnik novoizgrađene zgrade fizičko lice, novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 1.500,00 KM.

Član 49.

(Prekršaji Grada odnosno općine)

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 5.000,00 KM kazniće se za prekršaj Grad odnosno općina, ako:

- a) nije odredila prinudnog predstavnika etažnih vlasnika (član 17. stav (3)),
- b) nije odredila prinudnog upravitelja (član 31. stav (1)).

DIO SEDMI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 50.

(Donošenje podzakonskih propisa)

Gradsko, odnosno općinsko vijeće dužno je u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovog Zakona donijeti, odnosno uskladiti propise iz oblasti korištenja, upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade sa odredbama ovog Zakona.

Član 51.**(Prestanak primjene ranijih propisa)**

Danom stupanja na snagu ovog Zakona prestaje da važi Zakon o upravljanju i održavanju stambenih i stambeno-poslovnih zgrada („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/08) i Pravilnik o uslovima i kriterijima za dodjelu certifikata Privrednim društvima i obrtnicima („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/08 i 14/09).

Član 52.**(Rad upravitelja u prelaznom periodu)**

Do donošenja Pravilnika o uslovima za obavljanje poslova upravitelja, poslove upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade vršit će certificirani upravitelji koji su certifikate stekli u skladu sa Pravilnikom o uslovima i kriterijima za dodjelu certifikata privrednim društvima i obrtnicima („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/08 i 14/09).

Član 53.**(Ravnopravnost spolova)**

Gramatička terminologija u ovom Zakonu podrazumijeva uključivanje oba spola.

Član 54.**(Stupanje na snagu)**

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-02-7249/16

Datum, 01.04.2016. godine

Z e n i c a

PREDSJEDAVAJUĆA**Draženka Subašić, s.r.****85.**

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 25. sjednici održanoj dana 01.04.2016. godine, d o n o s i

Z A K O N**O IZMJENAMA ZAKONA O JAVNOM REDU I MIRU****Član 1.**

U Zakonu o javnom redu i miru („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/00, 15/03, 11/07 i 8/08), član 2. mijenja se i glasi:

„Član 2.

Pod javnim mjestom u smislu ovog zakona smatra se mjesto na kojem je slobodan pristup neodređenom broju lica bez ikakvih uvjeta (ulice, trgovi, javni putevi, parkovi, izletišta, čekaonice, ugostiteljske, trgovinske i zanatske radnje, sredstva i objekti javnog prevoza i sl.) ili pod određenim uvjetima (sportski stadioni i igrališta, bioskopske, pozorišne i koncertne sale, izložbene prostorije i sl.), kao i druga mjesta koja u određenom vremenskom periodu služe za ovakve svrhe (zemljišta ili prostorije u kojima se održavaju javni skupovi, takmičenja i sl.).

Kao javno mjesto smatra se i svako drugo mjesto ako je dostupno vidiku sa javnog mjesta (balkoni, terase, hodnici, dvorišta i sl.), te stanovi u stambenim zgradama, kada se u njima ili iz njih narušava javni red i mir u slučajevima posebno propisanim ovim Zakonom.“

Član 2.

U članu 3. tačka 13. ovog Zakona riječi: „posjeduje ili“ se brišu.

Član 3.

Ovlašćuje se Zakonodavno-pravna komisija Skupštine Zeničko-dobojskog kantona da utvrdi prečišćeni tekst Zakona o javnom redu i miru.

Član 4.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-02-7250/16

Datum, 01.04.2016. godine

Z e n i c a

PREDSJEDAVAJUĆA**Draženka Subašić, s.r.**

86.

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 26. sjednici, održanoj 11.04.2016. godine, donosi:

ZAKON O POZORIŠNOJ DJELATNOSTI

DIO PRVI – OSNOVNE ODREDBE

Član 1.

(Predmet Zakona)

Ovim zakonom uređuje se pozorišna djelatnost kao dio kulturnih i umjetničkih vrijednosti na području Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: *Kanton*), osnivanje i rad pozorišta i pozorišnih grupa, status i djelovanje pozorišnih umjetnika i drugih pozorišnih radnika, nadzor nad radom pozorišta i drugih pravnih lica koja se bave pozorišnom djelatnošću i druga pitanja od značaja za pozorišnu djelatnost.

Član 2.

(Definicija pozorišne djelatnosti)

- (1) Pozorišna djelatnost u smislu ovog Zakona podrazumijeva pripremu za javno prikazivanje i javno prikazivanje dramskih, muzičkih, muzičko-scenskih, opernih, baletnih, plesnih, lutkarskih, kao i svih sintetskih oblika scenskih djela.
- (2) Sintetski oblici scenskih djela objedinjuju više oblika pozorišne umjetnosti i djelatnosti.
- (3) Pozorišna djelatnost je kulturna i umjetnička djelatnost od javnog interesa.
- (4) Javni interes u pozorišnoj djelatnosti ostvaruje se na način i pod uslovima propisanim zakonom.

Član 3.

(Definicija pozorišta)

Pozorište u smislu ovog Zakona je umjetnička ustanova, potpuno slobodna u svom stvaralačkom djelovanju i samostalna u sastavljanju i stvaranju svog programa kojim se afirmišu umjetničke, opće ljudske i univerzalne civilizacijske vrijednosti.

Član 4.

(Obavljanje pozorišne djelatnosti i njeni nosioci)

- (1) Pozorišna djelatnost može se obavljati profesionalno ili amaterski.

(2) Profesionalnu pozorišnu djelatnost u pravilu obavljaju pozorišta.

(3) Pozorišnu djelatnost mogu obavljati i druga pravna i fizička lica, pod uslovima i na način utvrđen ovim Zakonom.

Član 5.

(Organizacioni oblici za obavljanje pozorišne djelatnosti)

- (1) Pozorišnu djelatnost u smislu prethodnog člana ovog Zakona mogu obavljati:
 - a) pozorišta kao javne ustanove (u daljem tekstu: *javno pozorište*),
 - b) pozorišta kao privatne ustanove (u daljem tekstu: *privatno pozorište*),
 - c) pozorišne grupe,
 - d) udruženja građana registrovana za obavljanje pozorišne djelatnosti i
 - e) samostalni umjetnici.
- (2) Izuzetno od odredbi iz stava (1) ovog člana, pozorišna djelatnost, može se obavljati i unutar zasebne organizacione jedinice u okviru drugog pravnog lica.

Član 6.

(Pozorišna djelatnost u visokoškolskim ustanovama)

Pozorišnu djelatnost mogu obavljati i univerziteti i druge visokoškolske ustanove, ukoliko u okviru svoje registrovane umjetničke djelatnosti pripremaju i javno izvode scenske projekte ili obavljaju usluge iz oblasti pozorišne i muzičko-scenske djelatnosti.

Član 7.

(Zabrana cenzure i sloboda izvođenja scenskog djela)

- (1) Pozorišta su potpuno slobodna, autonomna i samostalna u svom stvaralačkom i umjetničkom djelovanju.
- (2) Strogo je zabranjen bilo kakav oblik cenzure pripreme i javnog izvođenja scenskog djela.
- (3) Niko nema pravo nezakonito ograničiti slobodu pripreme i javnog izvođenja scenskog djela.

Član 8.

(Definicije pojedinih izraza u Zakonu)

Pojedini izrazi i pojmovi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeće značenje:

- a) scensko djelo obuhvata umjetnička djela, kao i sinkretične oblike scenskog dešavanja nastale u obliku pozorišne predstave (drame, kamerne drame, monodrame, pantomime, recital i sl.), muzičke predstave (opera, opereta, oratorijum, mjuzikl i sl.), plesne predstave (balet, koreodrama, folklorna predstava i sl.), priredbe (svečane, edukativne, zabavno-estradne i sl.) i koncerte;
- b) priprema scenskog djela obuhvata utvrđivanje umjetničke koncepcije i, u vezi sa tim, stručne i operativno-tehničke poslove;
- c) produkcija podrazumijeva cjelokupan niz aktivnosti na pripremi, proizvodnji, prikazivanju i izvođenju scenskog djela;
- d) javno izvođenje scenskog djela je njegovo izvođenje pred publikom;
- e) programska orijentacija obuhvata mjere i aktivnosti na utvrđivanju koncepcije stvaralačkog djelovanja pozorišta na kulturnoj i umjetničkoj sceni Kantona i zemlje;
- f) repertoar (plan prikazivanja) je spisak scenskih djela koja se u pozorištu prikazuju ili će se prikazati u određenom periodu;
- g) cenzura je službeno procjenjivanje muzičko-scenskih djela radi njihovog odobravanja ili zabrane prije javnog izvođenja;
- h) kulturno naslijeđe Bosne i Hercegovine podrazumijeva bosanskohercegovačko kulturno naslijeđe i kulturno naslijeđe nacionalnih i etničkih grupa iz Bosne i Hercegovine;
- i) umjetnička koncepcija je planirano umjetničko osmišljavanje i vođenje scenskog djela;
- j) umjetnički ansambl je skup pozorišnih umjetnika u pozorištu koji čine posebnu organizacionu jedinicu;
- k) recenzija je kritički i stručno-umjetnički prikaz, odnosno ocjena scenskog djela;
- l) visoka pozorišna reputacija predstavlja stvaralački ugled iz oblasti pozorišne umjetnosti, koji je potvrđen na osnovu strukovnih nagrada i drugih priznanja u zemlji i inostranstvu, kao i ostvarenih visokih dometa u pozorišnoj umjetnosti;
- m) pozorišna sezona je vremenski period u toku kalendarske godine u okviru kojeg se realizuje program pozorišta.

DIO DRUGI – OSNIVANJE POZORIŠTA

Član 9.

(Osnivanje pozorišta i upis u registre)

- (1) Pozorište se osniva u skladu sa posebnim propisom kojim se uređuje rad ustanova.
- (2) Pozorišta i pozorišne grupe se upisuju u Registar.

Član 10.

(Osnivači javnog i privatnog pozorišta)

- (1) Osnivači pozorišta mogu biti domaća i strana pravna i fizička lica pod uslovima utvrđenim zakonom.
- (2) Pozorište kao javnu ustanovu može osnovati Kanton, odnosno grad ili općina sa teritorije Kantona (u daljem tekstu: *grad* ili *općina*), donošenjem akta o osnivanju pozorišta.
- (3) Pozorište kao privatnu ustanovu mogu osnovati domaća pravna i fizička lica donošenjem akta o osnivanju.
- (4) Osnivači iz stava (1) i (2) ovog člana obavezni su prethodno od ministarstva nadležnog za poslove kulture pribaviti rješenje o ispunjavanju uslova za osnivanje i početak rada pozorišta.
- (5) Osnivač supsidijarno odgovara za obaveze pozorišta srazmjerno visini osnivačkog uloga.

Član 11.

(Suosnivači javnog pozorišta -pozorišta kao javne ustanove)

- (1) Pozorište može imati dva ili više suosnivača (u daljem tekstu: *suosnivači*).
- (2) Suosnivači međusobna prava i obaveze u pogledu osiguravanja sredstava i svih ostalih pitanja vezanih uz rad pozorišta uređuju aktom o osnivanju, pravilima i međusobnim ugovorom.
- (3) Suosnivači ne mogu ugovorom iz stava (2) ovog člana isključiti ili ograničiti odgovornost za obaveze ispod nivoa svog osnivačkog udjela.
- (4) Ako se ne zaključi ugovor iz stava (2) ovog člana, suosnivači su dužni osigurati privremeno finansiranje najmanje u visini sredstava osiguranih u prethodnoj godini.

Član 12.**(Uslovi za osnivanje pozorišta)**

- (1) Pozorište se može osnovati u svim oblicima svojine ako su ispunjeni materijalni, tehnički i kadrovski uslovi za njegovo osnivanje.
- (2) Tehničke i kadrovske uslove za osnivanje i rad pozorišta iz stava (1) ovog člana, posebnim pravilnikom utvrđuje Ministar.

Član 13.**(Sredstva za osnivanje i rad pozorišta)**

Osnivač je dužan osigurati sredstva sa osnivanje i rad pozorišta, a koja obuhvataju sredstva za plaće i materijalne izdatke.

**DIO TREĆI - RAD POZORIŠTA
POGLAVLJE I. – NAČELA RADA****Član 14.****(Plan i program rada pozorišta)**

Plan i program rada pozorišta i pozorišni repertoar usvaja upravni odbor pozorišta na prijedlog direktora.

Član 15.**(Javnost rada pozorišta)**

- (1) Pozorište je obavezno poštovati javnost rada i javno objaviti slijedeće:
 - a) umjetničku koncepciju;
 - b) opće smjernice repertoarske politike i
 - c) godišnji repertoarski plan;
 - d) misiju, viziju, te programske i poslovne ciljeve.
- (2) Pozorište, pozorišna grupa i udruženje koje obavlja pozorišnu djelatnost su dužni imati aktivnu zvaničnu internetsku stranicu na kojoj će biti dostupni svi propisi o pozorišnoj djelatnosti, pravila i opći akti, akti iz stava (1) ovog člana, kao i ostali akti koji se odnose na rad i poslovanje pozorišta ili pozorišne grupe, javni konkursi, oglasi, pozivi, tenderi i slično.
- (3) Bliže odredbe o javnosti rada pozorišta utvrđuju se pravilima pozorišta.

Član 16.**(Arhivska građa pozorišta)**

- (1) Pozorište je obavezno čuvati dokumentaciju u skladu sa propisima o zaštiti arhivske građe i arhivima.

(2) Pozorište kao javna ustanova je obavezno snimati sve premijerne izvedbe i sačuvati ih u skladu sa propisima o zaštiti arhivske građe, a ostale predstave po potrebi i u skladu sa mogućnostima.

(3) Kad pozorište prestane sa radom dokumentacija, sređena prema propisima koji vrijede za arhivsku građu, predaje se na čuvanje nadležnom arhivu.

(4) Pozorište, u svom radu, naročito je obavezno pridržavati se propisa o autorskim i srodnim pravima.

Član 17.**(Evidencija tekućeg rada pozorišta)**

- (1) Pozorište je obavezno voditi evidenciju tekućeg rada.
- (2) Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja evidencije iz stava (1) ovog člana donosi Ministar.
- (3) Pozorište obavezno čuva dokumentaciju, registraturnu i arhivsku građu u skladu sa propisima o zaštiti arhivske građe i arhivima.

Član 18.**(Prestanak rada pozorišta)**

Pozorište prestaje sa radom pod uslovima, na način i po postupku određenom zakonom kojim se uređuje rad ustanova.

Član 19.**(Primjena Zakona i na ostale organizacione oblike)**

Odredbe ovog Zakona o osnivanju, registraciji, radu i prestanku rada pozorišta, odgovarajuće se primjenjuju i na pozorišnu djelatnost unutar centra za kulturu, doma kulture i druge profesionalne umjetničke ansamble i muzičko-scenske grupe, ukoliko posebnim zakonom nije drugačije određeno.

**POGLAVLJE II. – OSNIVANJE POZORIŠTA KAO
JAVNE USTANOVE**

Odjeljak A. - Način rada

Član 20.**(Osnivači pozorišta kao javnih ustanova)**

- (1) Kanton, grad ili općina sa teritorije Kantona mogu osnovati pozorište kao javnu ustanovu (u daljem tekstu: *javno pozorište*) radi trajnog i nesmetanog obavljanja pozorišne djelatnosti u javnom interesu.
- (2) Osnivač iz stava (1) ovog člana obavezan je prije donošenja akta o osnivanju, usvojiti elaborat kojim se utvrđuje opravdanost i potreba za osnivanjem pozorišta, a koji sadrži naročito:

- a) ciljeve radi kojih se osniva pozorište;
- b) javni interes za osnivanjem pozorišta;
- c) programsku orijentaciju pozorišta;
- d) uslove za osnivanje pozorišta u pogledu: pozorišnog prostora, opreme, umjetničkog kadra i sredstava za osnivanje i obavljanje djelatnosti pozorišta.

Član 21.

(Programska orijentacija pozorišta)

- (1) Javno pozorište je dužno u svojoj programskoj orijentaciji i repertoarskim planovima posebnu pažnju posvećivati književnim i umjetničkim djelima savremenog domaćeg stvaralaštva, uključujući i djela sa istog jezičkog područja, kao i djelima iz pozorišnog, književnog i kulturnog naslijeđa Bosne i Hercegovine, te podsticati razvoj savremenog umjetničkog i pozorišnog stvaralaštva što uključuje i pripremu i javno izvođenje autorskih projekata pozorišnih umjetnika.
- (2) Ciljeve i zadatke iz stava (1) ovog člana, javno pozorište ostvaruje na način da što više je moguće poštuje ravnopravnost konstitutivnih naroda Bosne i Hercegovine i svih njenih građana, kao i regionalnu zastupljenost kod utvrđivanja svojih programa.
- (3) Javno pozorište, koliko god to dozvoljava njihova programska orijentacija i produkcijske mogućnosti, pripremaju i javno izvide projekte i programe za djecu i mlade, što uključuje i projekte dramske i umjetničke edukacije koji za cilj imaju razvijanje kreativnosti i povećanje sposobnosti praćenja i razumijevanja scenskog i umjetničkog djela.
- (4) Javno pozorište sarađuje sa pozorištima, ansamblima, udruženjima i drugim organizacijama nacionalnih manjina radi podsticanja slobode kulturnog izražavanja na jezicima nacionalnih manjina i pružanja pomoći u očuvanju njihovog kulturnog i nacionalnog identiteta.

Član 22.

(Saradnja između pozorišta i podrška drugim subjektima pozorišne djelatnosti)

- (1) Javno pozorište u obavljanju svoje djelatnosti stalno ili povremeno razvija projekte razmjene programa i gostovanja, kao i ostvarivanja svih drugih oblika saradnje, što može uključivati i realizaciju zajedničkih programa i koprodukcijska partnerstva.
- (2) Dio sredstava za realizaciju ciljeva iz stava (1) ovog člana osigurava osnivač pozorišta.

- (3) Javna pozorišta mogu, u svrhu promocije i afirmacije nezavisne pozorišne i kulturne scene, a u skladu sa svojim mogućnostima i potrebama, podržavati i pomagati rad pozorišnih grupa i udruženja koja obavljaju pozorišnu djelatnost, te sa njima učestvovati u realizaciji zajedničkih projekata.

Odjeljak B. – Sredstva za rad pozorišta

Član 23.

(Izvori sredstava za rad pozorišta)

- (1) Sredstva za rad pozorišta osiguravaju se iz:
 - a) budžeta osnivača po kriterijima koje svake kalendarske, odnosno budžetske godine utvrđuje osnivač,
 - b) vlastitih, odnosno prihoda ostvarenih djelatnošću pozorišta,
 - c) prihoda ostvarenih po osnovu sponzorstva, donacija, poklona, zaklada i fondacija, marketinških aktivnosti i drugih načina finansiranja u skladu sa zakonom.
- (2) U slučaju da se utvrde mogućnosti i potrebe, pozorište može dugoročno komercijalno iznajmljivati dio svojih prostornih ili tehničko-tehnoloških i produkcijskih resursa o čemu odlučuje upravni odbor pozorišta na prijedlog direktora.
- (3) Nadzor nad finansijskim poslovanjem i namjenskim korištenjem budžetskih sredstava vrši osnivač.

Član 24.

(Ostala budžetska sredstva za rad pozorišta)

- (1) Sredstva za rad pozorišta, osim iz budžeta osnivača, mogu se osigurati i iz budžeta drugih nivoa vlasti, ukoliko je program ili dio programa pozorišta od javnog interesa za tu zajednicu.
- (2) Da je program ili dio programa pozorišta od javnog interesa za Kanton, grad ili općinu utvrđuje svojim zaključkom Vlada Kantona, odnosno gradsko ili općinsko vijeće, na prijedlog Ministarstva, odnosno nadležne gradske ili općinske službe.
- (3) Međusobna prava i obaveze u pogledu obezbjeđivanja sredstava u smislu stava (1) ovog člana bit će utvrđena ugovorom između zainteresovanih drugih nivoa vlasti.

Član 25.

(Obaveze osnivača)

- (1) Osnivač je obavezan obezbijediti sredstva za redovan program pozorišta.

- (2) Sredstva iz stava (1) ovog člana obuhvataju sredstva za program i materijalne izdatke.
- (3) Sredstva za program obuhvataju plate i honorare angažovanih umjetnika i ostalog neophodnog osoblja, te troškove opreme i izvođenja programa.
- (4) Sredstva za materijalne izdatke čine sredstva za rad i održavanje prostornih, tehničkih i produkcionih kapaciteta, kao i drugi tekući izdaci.
- (5) Za finansiranje posebnih programa koji ne čine redovan program pozorišta i pozorišnog ansambla, sredstva se obezbjeđuju posebnim ugovorom između pozorišta i naručioca toga programa.

POGLAVLJE III. – ORGANI UPRAVLJANJA, RUKOVOĐENJA I DRUGI ORGANI POZORIŠTA

Član 26.

(Organi pozorišta kao javne ustanove)

Pozorište kao javna ustanova obavezno ima:

- a) upravni odbor kao organ upravljanja,
- b) nadzorni odbor kao organ kontrole poslovanja,
- c) direktora kao organ rukovođenja i
- d) umjetnički savjet kao savjetodavno tijelo.

Odjeljak A. –Upravni odbor

Član 27.

(Upravni odbor, prava i obaveze)

- (1) Položaj, prava i obaveze upravnog odbora javnog pozorišta (u daljem tekstu: *upravni odbor*), kao i tačan broj članova, način njihovog izbora, imenovanja i razriješenja, regulišu se ovim Zakonom, pravilima pozorišta i propisom kojim se uređuje rad ustanova.
- (2) Mandat članova upravnog odbora traje četiri godine uz mogućnost ponovnog izbora i imenovanja.

Član 28.

(Broj članova, struktura i način izbora upravnog odbora)

- (1) Upravni odbor ima tri člana.
- (2) Dva člana upravnog odbora imenuje osnivač, iz reda uglednih umjetnika i priznatih radnika u kulturi koji nisu zaposleni u tom pozorištu, a na osnovu javnog konkursa.
- (3) Članovi upravnog odbora iz stava (2) ovog člana mogu biti zaposlenici nadležnog ministarstva za poslove

kulture (u daljem tekstu: *nadležno ministarstvo*), odnosno gradske ili općinske službe nadležne za poslove kulture na čijem području pozorište djeluje.

- (4) Jednog člana upravnog odbora, iz reda pozorišnih umjetnika, imenuje osnivač na prijedlog pozorišnih umjetnika zaposlenih u javnom pozorištu, a prema proceduri koja je bliže određena pravilima pozorišta.
- (5) Procedura prijedloga člana, odnosno članova upravnog odbora iz reda pozorišnih umjetnika provodi se koordinirano i u terminima usaglašenim sa osnivačem, na način da bude završena prije objavljivanja javnog konkursa iz stava (2) ovog člana.
- (6) U slučaju nedavanja saglasnosti na prijedlog iz stava (4) ovog člana, osnivač zadržava pravo da izbor i imenovanje preostalog člana, odnosno članova upravnog odbora iz reda pozorišnih umjetnika, provede u skladu sa procedurom javnog konkursa iz stava (2) ovog člana.

Član 29.

(Uslovi i ograničenja pri izboru i imenovanju predsjednika i članova upravnog odbora)

- (1) Za predsjednika i člana upravnog odbora može biti imenovano lice koje ima završen najmanje prvi ciklus studija Bolonjskog sistema školovanja sa najmanje 240 ECTS bodova, odnosno visoku stručnu spremu (VSS - VII stepen) u skladu sa propisima o visokom obrazovanju, umjetničkog, humanističkog ili društvenog usmjerenja, kao i ostvarene i dokazane rezultate rada u oblasti kulture, umjetnosti, nauke ili obrazovanja.
- (2) Predsjednik upravnog odbora pozorišta može se birati i imenovati isključivo iz dijela članova koji nisu zaposleni u tom pozorištu.
- (3) Niko ne može istovremeno ostvarivati članstvo u više od dva upravna odbora pozorišta, niti rukovodeća lica jednog pozorišta sa područja Kantona mogu biti u upravnom odboru drugog pozorišta u zemlji ili inostranstvu.
- (4) Direktor i rukovodioci organizacionih jedinica u pozorištu ne mogu biti članovi upravnog odbora.

Član 30.

(Sukob interesa i prestanak članstva u upravnom odboru)

- (1) Ako članu upravnog odbora iz reda pozorišnih umjetnika prestane radni odnos u pozorištu, prestaje i članstvo u upravnom odboru tog pozorišta.

- (2) Ako član upravnog odbora iz reda pozorišnih umjetnika postane rukovodilac organizacione jedinice u tom pozorištu, prestaje mu i članstvo u upravnom odboru tog pozorišta.
- (3) U slučajevima iz stava (1) i (2) ovog člana hitno se provodi postupak izbora i imenovanja novog člana upravnog odbora iz reda pozorišnih umjetnika zaposlenih u pozorištu, u skladu sa odredbama ovog Zakona.

Član 31.

(Imenovanje članova upravnog odbora)

- (1) Članove upravnog odbora javnog pozorišta kojem je osnivač Skupština Kantona imenuje i razriješava Vlada Kantona, na prijedlog nadležnog ministarstva, a nakon provedene procedure javnog konkursa za članove iz reda uglednih umjetnika i priznatih radnika u kulturi i provedene procedure izbora člana iz reda pozorišnih umjetnika iz stava (4) člana 28. ovog Zakona.
- (2) Članove upravnog odbora javnog pozorišta kojem je osnivač grad ili općina sa područja Kantona imenuje i razriješava gradonačelnik, odnosno općinski načelnik, a nakon što nadležna gradska, odnosno općinska služba provede proceduru javnog konkursa za članove upravnog odbora iz reda uglednih umjetnika i priznatih radnika u kulturi i provedene procedure izbora člana iz reda pozorišnih umjetnika iz stava (4) člana 28. ovog Zakona.

Član 32.

(Prava i ograničenja članova upravnog odbora)

- (1) Za vrijeme trajanja mandata članovi upravnog odbora koji nisu zaposlenici u pozorištu ne mogu umjetnički ili poslovno djelovati u tom pozorištu.
- (2) Za vrijeme trajanja mandata članovi upravnog odbora iz reda pozorišnih umjetnika koji su zaposlenici u pozorištu ne mogu ostvariti bilo koji oblik dodatnog ugovornog angažmana u tom pozorištu koji podrazumijeva finansijsku dobit, osim prava koja proističu iz ugovora o radu.
- (3) Članovi upravnog odbora javnog pozorišta ostvaruju pravo na novčanu naknadu za svoj rad u visini koja se utvrđuje odlukom osnivača.

Odjeljak B.- Nadzorni odbor

Član 33.

(Nadzorni odbor, prava i obaveze)

- (1) Nadzorni odbor javnog pozorišta (u daljem tekstu: nadzorni odbor) je organ kontrole poslovanja pozorišta.

- (2) Položaj, prava i obaveze nadzornog odbora javnog pozorišta, kao i tačan broj članova, način njihovog izbora, imenovanja i razriješenja, regulišu se ovim Zakonom, pravilima pozorišta i propisom kojim se uređuje rad ustanova.

- (3) Mandat članova nadzornog odbora traje četiri godine uz mogućnost ponovnog izbora i imenovanja.

Član 34.

(Broj članova, struktura i način izbora nadzornog odbora)

- (1) Nadzorni odbor ima tri člana.
- (2) Predsjednika i članove nadzornog odbora imenuje i razriješava osnivač.
- (3) Predsjednika i članove nadzornog odbora javnog pozorišta čiji je osnivač Skupština Kantona, imenuje Vlada Kantona na prijedlog nadležnog ministarstva, a nakon provedene procedure javnog konkursa.
- (4) Članove nadzornog odbora javnog pozorišta čiji je osnivač grad ili općina sa područja Kantona imenuje i razriješava gradonačelnik, odnosno općinski načelnik, a nakon što nadležna gradska, odnosno općinska služba provede proceduru javnog konkursa.
- (5) Jedan član nadzornog odbora imenuje se iz reda stručnih zaposlenika u ustanovi.

Član 35.

(Djelokrug Nadzornog odbora)

Nadzorni odbor:

- a) analizira izvještaje o poslovanju pozorišta,
- b) u obavljanju nadzora nad upotrebom sredstava za rad, pregleda godišnji izvještaj o poslovanju i godišnji obračun,
- c) pregleda i provjerava urednost i zakonitost vođenja poslovnih knjiga i
- d) izvještava osnivača, upravni odbor i direktora o rezultatima nadzora.

Odjeljak C. - Direktor

Član 36.

(Direktor pozorišta)

- (1) Direktor pozorišta zastupa i predstavlja pozorište, organizuje i provodi umjetničku, programsku, poslovnu i kadrovsku politiku i odgovoran je za zakonitost rada pozorišta.

- (2) Bliži uslovi za imenovanje direktora pozorišta određuju se pravilima pozorišta.
- (3) Prava i obaveza direktora uređuju se pravilima pozorišta u skladu sa ovim Zakonom i propisom kojim se uređuje rad ustanova.

Član 37.

(Imenovanje i razrješenje direktora)

- (1) Direktora pozorišta čiji je osnivač Kanton imenuje upravni odbor, uz prethodnu saglasnost Vlade Kantona, na prijedlog nadležnog ministarstva, na osnovu provedene procedure javnog konkursa.
- (2) Direktora pozorišta čiji osnivač je grad ili općina sa područja Kantona imenuje upravni odbor, uz prethodnu saglasnost gradonačelnika odnosno općinskog načelnika, na prijedlog nadležne gradske odnosno općinske službe, a na osnovu provedene procedure javnog konkursa.
- (3) Direktor pozorišta imenuje se na period od četiri godine, uz mogućnost ponovnog izbora i imenovanja, na osnovu provedene procedure javnog konkursa i temeljem predloženog okvirnog četvorogodišnjeg programa rada pozorišta što podrazumijeva plan poslovnih i programskih aktivnosti, a koji obavezno treba sadržavati okvirni finansijski i kadrovski plan njegovog ostvarivanja.
- (4) Upravni odbor pozorišta raspisuje i provodi konkursnu proceduru za izbor i imenovanje direktora u skladu sa zakonom i pravilima ustanove.
- (5) Predsjednik i članovi upravnog odbora ne mogu se prijaviti na javni konkurs za izbor i imenovanje direktora pozorišta sve dok im traje članstvo u upravnom odboru.
- (6) Razrješenje direktora provodi se u skladu sa pravilima pozorišta i drugim općim aktima.

Član 38.

(Uslovi za izbor i imenovanje direktora pozorišta)

- (1) Za direktora javnog pozorišta može biti imenovano lice koje ima VSS – VII stepen stručne spreme, odnosno visoko obrazovanje prvog (240 ECTS bodova), drugog ili trećeg ciklusa studija Bolonjskog sistema školovanja humanističkog, društvenog, odnosno iz oblasti umjetnosti, sa najmanje 5 godina radnog staža nakon završenog fakulteta.
- (2) Za direktora javnog pozorišta može biti imenovano lice koje ima stručne sposobnosti, ostvarene i doka-

zane rezultate rada u oblasti kulturnog i umjetničkog stvaralaštva i menadžmenta, kako u teoriji tako i u praksi, sa iskustvom na rukovodećim poslovima, da može kreirati umjetnički program, organizovati poslovanje i doprinijeti razvoju pozorišta.

- (3) Bliži uslovi za izbor i imenovanje direktora i način provođenja konkursne procedure utvrđuju se pravilima pozorišta.

Član 39.

(Godišnji program rada i izvještaj o radu)

- (1) Direktor pozorišta podnosi osnivaču kraći pregled godišnjeg programa rada i repertoarskog plana najkasnije do 30. novembra za slijedeću godinu, a godišnji izvještaj o radu u protekloj godini, najkasnije do 31. januara za proteklu godinu.
- (2) Na zahtjev osnivača, direktor pozorišta treba dostaviti mjesečni ili tromjesečni izvještaj o radu i druge akte pozorišta.

Član 40.

(Ograničenja direktora i umjetničkih rukovodioca)

Direktor pozorišta i umjetnički rukovodioci za vrijeme trajanja mandata, odnosno tokom obavljanja poslova tog radnog mjesta ne mogu obavljati pozorišne i umjetničke poslove u drugim pozorištima u zemlji ili inostranstvu.

Član 41.

(Odsustvo direktora radi umjetničkog rada izvan pozorišta ili stručnog usavršavanja)

- (1) Upravni odbor može direktoru pozorišta odobriti odsustvo radi stručnog usavršavanja ili radi učešća u projektu ili programu izvan pozorišta kojim rukovodi isključivo ukoliko se projekt ili program ne realizuju u nekom drugom javnom ili privatnom pozorištu u zemlji ili inostranstvu, u skladu sa ovim Zakonom i općim aktima pozorišta.
- (2) U slučaju iz prethodnog stava upravni odbor određuje lice koje će privremeno vršiti dužnost direktora pozorišta.

Odjeljak D. – Umjetnički savjet

Član 42.

(Umjetnički savjet pozorišta)

- (1) Pozorište može formirati Umjetnički savjet kao stručno savjetodavno tijelo koje prati ostvarivanje programa rada pozorišta i pozorišnog repertoara, kao i utvrđenu opće programsku orijentaciju i smjernice.
- (2) Umjetnički savjet čine umjetnici sa istaknutom

pozorišnom reputacijom i drugi stvaraoci i teoretičari iz oblasti pozorišta, umjetnosti i kulture, te predstavnici umjetničkog ansambla pozorišta.

- (3) Broj članova Umjetničkog savjeta, postupak i način njihovog imenovanja, prava, obaveze i odgovornosti umjetničkog savjeta bliže se uređuju pravilima pozorišta.

Član 43.

(Djelokrug umjetničkog savjeta)

Umjetnički savjet naročito:

- a) razmatra predloženu umjetničku koncepciju kreiranu od direktora pozorišta;
- b) razmatra predloženi godišnji repertoarski plan;
- c) razmatra festivalsku, manifestacionu i ostale specijalne programske djelatnosti pozorišta, ukoliko ih pozorište organizuje.

Član 44.

(Umjetničke i ostale organizacione jedinice u pozorištu i njihovi rukovodioci)

- (1) U sastavu pozorišta može djelovati jedan ili više umjetničkih ansambala i to kao zasebne organizacione jedinice.
- (2) U pozorištu mogu djelovati i druge organizacione jedinice kao što je tehnika, marketing i odnosi sa javnošću, administrativna služba, služba održavanja i sigurnosti i slično, pri čemu svaka organizaciona jedinica može imati svog rukovodioca.
- (3) Pozorište može imati i umjetničkog direktora, odnosno rukovodioca, i to za svaku oblast pozorišnog stvaralaštva (drama, orkestar, opera, balet, produkcija za djecu i mlade, i sl.), što može uključivati i festivalsku djelatnost kao zasebni organizacioni segment pozorišta.
- (4) Bliže odredbe o unutrašnjoj organizaciji i organizacionoj strukturi pozorišta, pravima i obavezama rukovodilaca organizacionih jedinica iz stava (1) ovog člana, kao i uslovima i načinu njihovog zapošljavanja i angažovanja uređuju se ovim Zakonom, pravilima pozorišta i drugim općim aktima.

POGLAVLJE IV. – OPĆI AKTI POZORIŠTA

Član 45.

(Pravila pozorišta)

- (1) Osnovni opći akt pozorišta su pravila kojim se uređuju pitanja propisana ovim Zakonom, propisom kojim se

uređuje rad ustanova, Zakonom o radu i drugim zakonima i propisima.

- (2) Pravilima pozorišta mogu se urediti i sva druga pitanja od interesa za pozorište.

- (3) Pravila pozorišta donosi upravni odbor pozorišta na prijedlog direktora, uz saglasnost osnivača.

Član 46.

(Unutrašnja organizacija pozorišta)

- (1) Unutrašnja organizacija i organizaciona struktura pozorišta uređuje se posebnim pravilnikom kojim se mogu predvidjeti i unutrašnje organizacione jedinice, te broj potrebnih pozorišnih umjetnika i drugih pozorišnih radnika kao i sistematizacija poslova sa katalogom svih radnih mjesta u kojem su sadržani slijedeći podaci: tačan naziv radnog mjesta, eventualni skraćeni oblik tog naziva, broj potrebnih izvršilaca, stepen složenosti poslova, opći i posebni uslovi za obavljanje poslova tog radnog mjesta sa posebno naglašenom traženom školskom i stručnom spremom, koeficijent ili platni razred, način provjere traženih uslova, detaljan opis poslova, te hijerarhija odgovornosti.
- (2) Pravilnik iz stava (1) ovog člana donosi upravni odbor na prijedlog direktora.

POGLAVLJE V. –POZORIŠTE KAO PRIVATNA USTANOVA

Član 47.

(Osnivači pozorišta kao privatne ustanove)

Fizička i pravna lica izuzev pravnih lica iz člana 19. ovog Zakona mogu osnovati pozorište kao privatnu ustanovu (u daljem tekstu: *privatno pozorište*).

Član 48.

(Direktor privatnog pozorišta)

- (1) Privatnim pozorištem rukovodi direktor.
- (2) Direktora privatnog pozorišta imenuje upravni odbor pozorišta na prijedlog vlasnika, odnosno osnivača.
- (3) Pravila i druge opće akte privatnog pozorišta na prijedlog direktora, donosi upravni odbor privatnog pozorišta uz saglasnost vlasnika, odnosno osnivača.

Član 49.

(Umjetnički savjet privatnog pozorišta)

Privatno pozorište ima umjetnički savjet čiji se broj članova i sastav uređuju pravilima pozorišta.

Član 50.**(Program privatnog pozorišta)**

- (1) Program privatnog pozorišta, kao i ustanova iz člana 6. ovog Zakona, može se finansirati i iz budžeta Kantona, grada ili općine na način utvrđen ovim zakonom u dijelu koji je od interesa za Kanton, grad ili općinu.
- (2) Da je dio programa privatnog pozorišta, odnosno ustanove od interesa za Kanton, grad ili općinu utvrđuje svojim zaključkom Vlada Kantona na prijedlog Ministarstva, odnosno gradsko ili općinsko vijeće na prijedlog nadležne gradske ili općinske službe.

Član 51.**(Odgovarajuća primjena Zakona na privatna pozorišta)**

Odredbe ovog Zakona o osnivanju, registrovanju, obavljanju djelatnosti, organima upravljanja i rukovođenja, umjetničkom savjetu, odgovarajuće se primjenjuju i na privatna pozorišta.

POGLAVLJE VI. - POZORIŠNE GRUPE**Član 52.****(Pozorišni umjetnici i pozorišne grupe)**

- (1) Pozorišni umjetnici koji se samostalno u vidu zanimanja bave pozorišnom djelatnošću, mogu osnovati pozorišnu grupu.
- (2) Pozorišni umjetnici iz stava (1) ovog člana mogu se udruživati u pozorišnu grupu po osnovu ugovora koji sadrži naročito: imena pozorišnih umjetnika koji se udružuju, cilj osnivanja i karakter djelatnosti pozorišne grupe, sjedište pozorišne grupe, način sticanja i raspoređivanja dobiti, odgovornosti za rad pozorišne grupe, kao i druga pitanja za koja osnivači smatraju da ih treba regulisati ugovorom.
- (3) Pozorišni umjetnici koji su zaposleni u pozorištu ne mogu biti osnivači ili članovi pozorišne grupe, a mogu biti angažovani u njenim programima isključivo u skladu sa odredbama ovog Zakona.
- (4) Pozorišna grupa nema status pravnog lica.
- (5) Na pozorišnu grupu odgovarajuće se primjenjuju odredbe zakona kojim se uređuje status samostalnih umjetnika.

Član 53.**(Plan i program pozorišne grupe)**

Plan i program pozorišne grupe donose osnivači.

Član 54.**(Odgovarajuća primjena Zakona na pozorišne grupe)**

Odredbe ovog Zakona o obavljanju pozorišne djelatnosti od člana 14. do člana 18., odgovarajuće se primjenjuju i na pozorišne grupe.

Član 55.**(Obavljanje pozorišne djelatnosti samostalno u vidu zanimanja)**

Pozorišni umjetnici, mogu se samostalno, u vidu zanimanja, baviti pozorišnom djelatnošću, u skladu sa propisima kojima se reguliše rad samostalnih umjetnika.

Član 56.**(Odgovarajuća primjena Zakona na udruženja građana)**

Odredbe ovog Zakona o obavljanju pozorišne djelatnosti od člana 14. do člana 18. odgovarajuće se primjenjuju i na udruženja građana koja amaterski obavljaju pozorišnu djelatnost u skladu sa zakonom.

DIO ČETVRTI - POZORIŠNI UMJETNICI I DRUGI POZORIŠNI DJELATNICI**POGLAVLJE I. – NOSIOCI POZORIŠNE DJELATNOSTI****Član 57.****(Pozorišni umjetnici)**

- (1) Pozorišni umjetnici u smislu ovog Zakona su: dramski glumci, reditelji, operni solisti, operni reditelji, dirigenti, baletni solisti, pedagozi baleta, balet majstori, koreografi, članovi opernog hora, članovi baletnog zbora, članovi orkestra, solisti, dramaturzi, scenografi, kostimografi, korepetitori, inspicijenti-sufleri, inspicijenti-asistenti reditelja, producenti, solisti narodnih igara, članovi ansambla narodnih igara, glumci animatori lutki, reditelji lutkari, te kreatori i vajari lutki i maski.
- (2) Majstori tona, majstori scenske rasvjete, šminkeri, vlasuljari i drugi pozorišni radnici koji obavljaju poslove i radne zadatke direktno vezane za proces pripreme scenskog djela, a koji se tradicionalno smatraju tehničkim zanimanjima, u slučaju da imaju umjetničku edukaciju, pokazane rezultate i uspjeh u radu te visok stepen umjetničke kreativnosti, na osnovu odluke direktora pozorišta, a na prijedlog umjetničkog rukovodioca ili umjetničkog savjeta, mogu biti proglašeni pozorišnim umjetnicima.

Član 58.**(Drugi pozorišni radnici)**

Pozorišni radnici su lica koja se amaterski bave

pozorišnom djelatnošću angažovana u udruženjima građana registrovanim za obavljanje pozorišne djelatnosti u skladu sa zakonom.

Odjeljak A.- Obavljanje pozorišne djelatnosti zasnivanjem radnog odnosa

Član 59.

(Zasnivanje radnog odnosa sa pozorišnim umjetnicima)

- (1) Odluku o prijemu u radni odnos donosi direktor pozorišta uz prethodnu saglasnost osnivača koji osigurava sredstva za osnivanje i rad.
- (2) Pozorišni umjetnici radni odnos zasnivaju na osnovu javnog konkursa koji se obavezno objavljuje u dnevnim novinama, oglasnoj ploči i na zvaničnoj internetskoj stranici pozorišta.
- (3) Javni konkurs se objavljuje u dnevnim novinama za koje se objektivno može pretpostaviti da su dostupne na području Zeničko-dobojskog kantona.
- (4) Način raspisivanja konkursa iz stava (2) ovog člana, kao i način provođenja konkursne procedure bliže se uređuju pravilima i općim aktima pozorišta.

Član 60.

(Audicija za prijem pozorišnih umjetnika u radni odnos)

- (1) Za pozorišne umjetnike prijavljene na konkurs iz člana 59. ovog Zakona može se organizovati audicija ili drugi sličan oblik provjere umjetničkih vještina i sposobnosti (u daljem tekstu: *audicija*).
- (2) Audiciju iz stava (1) ovog člana provodi stručna komisija koju imenuje direktor pozorišta i koja radi na način propisan pravilima i općim aktima pozorišta.
- (3) Rezultati ostvareni na audiciji sastavni su dio ukupnog sistema vrednovanja i bodovanja pozorišnih umjetnika prijavljenih na konkurs prema utvrđenim kriterijima.

Član 61.

(Ugovori o radu sa dramskim umjetnicima i umjetničkim solistima)

- (1) Dramski umjetnici i umjetnički solisti u javnim pozorištima zasnivaju radni odnos zaključivanjem ugovora o radu na određeno vrijeme u trajanju od jedne do tri godine, odnosno za vrijeme trajanja uloge.
- (2) Pozorišnom umjetniku nakon provedene tri godine neprekidnog radnog staža u svojstvu pozorišnog umjetnika u tom pozorištu, pozorište može ponuditi ugovor o radu na neodređeno vrijeme u skladu sa Zakonom o radu.

Član 62.

(Ugovori o radu sa pozorišnim umjetnicima u kolektivnim umjetničkim tijelima)

- (1) Pozorišni umjetnici koji čine kolektivna umjetnička tijela orkestra, hora, baleta i plesa zasnivaju radni odnos zaključivanjem ugovora o radu na određeno vrijeme u trajanju do tri godine.
- (2) Pozorišnom umjetniku iz stava (1) ovog člana nakon tri godine radnog staža kao pozorišni umjetnik u pozorištu, pozorište može ponuditi ugovor o radu na neodređeno vrijeme u skladu sa Zakonom o radu.
- (3) Bliži uslovi za zaključivanje ugovora o radu pozorišnih umjetnika iz stava (1) ovog člana uređuju se pravilima i općim aktima pozorišta.

Odjeljak B. - Zapošljavanje

Član 63.

(Produženje i prekid ugovora o radu sa pozorišnim umjetnicima)

- (1) Sa pozorišnim umjetnicima sa kojima je, u skladu sa ovim Zakonom, prethodno zaključen ugovor o radu na određeno vrijeme, istekom ugovora može se zaključiti novi ugovor o radu na određeno vrijeme bez raspisivanja konkursa i bez provođenja audicije i konkursne procedure predviđene ovim Zakonom, pravilima i općim aktima pozorišta.
- (2) U slučaju uzastopnog zaključivanja ugovora o radu na određeno vrijeme sa pozorišnim umjetnicima, u skladu sa odredbama ovog Zakona, ne stiču se uslovi za zasnivanje radnog odnosa na neodređeno vrijeme, osim u slučajevima definisanim Zakonom o radu.
- (3) Ugovor sa onim pozorišnim umjetnicima koji nisu bili angažovani u prethodnom ugovornom periodu u programima pozorišta neće se produžiti, izuzev u slučaju bolesti ili drugog opravdanog odsustva utvrđenog pravilima i općim aktima pozorišta.
- (4) Pozorišni umjetnici sa kojima se neće zaključiti novi ugovor o radu radi razloga iz stava (3) ovog člana ili nekog drugog opravdanog razloga, u skladu sa Zakonom o radu i općim aktima pozorišta, obavezno se o tome obavješćavaju pismenim putem, najkasnije tri mjeseca prije isteka ugovora o radu.
- (5) Po osnovu i u roku iz prethodnog stava ovog člana, pozorišnom umjetniku se može ponuditi ugovor o radu za obavljanje drugih poslova i zadataka, a u skladu sa njegovom stručnom spremom i radnim sposobnostima.

Član 64.**(Zapošljavanje pozorišnih umjetnika po pozivu)**

- (1) Izuzetno od odredbi člana 59. ovog Zakona, sa pozorišnim umjetnicima radni odnos na određeno vrijeme u trajanju od najduže godinu dana može biti zasnovan i po pozivu, a isključivo vezano za angažman u pojedinim projektima ili programima pozorišta.
- (2) Bliži uslovi zapošljavanja pozorišnih umjetnika u skladu sa stavom (1) ovog člana uređuju se pravilima i općim aktima pozorišta.
- (3) Na pozorišne umjetnike zaposlene u skladu sa ovim članom ne primjenjuju se odredbe iz člana 60. ovog Zakona.

Član 65.**(Zapošljavanje ostalih pozorišnih radnika)**

Pozorišni radnici koji nisu pozorišni umjetnici radni odnos zasnivaju zaključivanjem ugovora o radu, u skladu sa ovim Zakonom, Zakonom o radu, kolektivnim ugovorom, pravilima i drugim općim aktima pozorišta.

Član 66.**(Zapošljavanje rukovodioca organizacionih jedinica)**

- (1) Ako u sastavu pozorišta djeluje više organizacionih jedinica, svaka može imati rukovodioca.
- (2) Uslovi i način zapošljavanja rukovodioca organizacione jedinice pozorišta bliže se utvrđuje pravilima pozorišta.
- (3) Rukovodioci organizacionih jedinica zasnivaju radni odnos u pozorištu zaključenjem ugovora o radu na određeno vrijeme u trajanju od dvije ili tri godine, u skladu sa pravilima, kolektivnim ugovorom i drugim općim aktima pozorišta.
- (4) Ukoliko se sa radnikom iz stava (3) ovog člana neće produžiti ugovor o radu kao rukovodiocem organizacione jedinice, pozorište treba, u skladu sa potrebama i mogućnostima, ponuditi ugovor o radu za obavljanje drugih poslova i radnih zadataka, u skladu sa radnim sposobnostima i stručnom spremom radnika.

Član 67.**(Angažovanje pozorišnih umjetnika u pozorištima i ansamblima u kojima nisu zaposleni)**

- (1) Pozorišni umjetnici zaposleni u javnom pozorištu mogu, uz prethodnu pismenu saglasnost direktora pozorišta, organizovati ili suorganizovati dramske, muzičke, operne, baletne, plesne i druge slične umjetničke ansamble u cilju povremenog pripremanja i javnog izvođenja umjetničkih programa u ili izvan pozorišta u kojem su zaposleni.

- (2) Pozorišni umjetnici u radnom odnosu u javnom pozorištu mogu biti angažovani u radu drugih javnih i privatnih pozorišta u zemlji i inostranstvu, uz prethodnu pismenu saglasnost direktora pozorišta, a na osnovu ugovora o međusobnoj saradnji pozorišta.
- (3) Saglasnost iz stavova (1) i (2) ovog člana mora sadržavati uslove i rokove obavljanja odobrenih poslova.
- (4) Uslovi za davanje saglasnosti iz stavova (1) i (2) ovog člana uređuju se pravilima i općim aktima pozorišta.

Član 68.**(Angažman i prava vanjskih saradnika i umjetnika)**

- (1) Za potrebe izvođenja i ostvarivanja pojedinih pozorišnih programa mogu se angažovati vanjski saradnici i umjetnici, o čemu odlučuje direktor pozorišta.
- (2) Sa licima iz stava (1) ovog člana zaključuju se ugovori u skladu sa Zakonom o radu.
- (3) Pozorišni umjetnici koji su kao vanjski saradnici angažovani u realizaciji pojedinog programa, imaju pravo učestvovati u razmatranju o svim pitanjima u vezi sa tim programom, sve dok se isti nalazi na repertoaru.

Odjeljak C. Sukob interesa

Član 69.**(Sprječavanje takmičenja pozorišnog radnika sa pozorištem)**

- (1) Pozorišni umjetnici i drugi pozorišni radnici zaposleni u javnom pozorištu mogu povremeno obavljati umjetničke i druge poslove iz opisa svog radnog mjesta koji su direktno ili indirektno vezani uz pozorišnu djelatnost, i izvan pozorišta u kojem su zaposleni, isključivo uz prethodnu pismenu saglasnost direktora pozorišta.
- (2) Direktor pozorišta može povremeno obavljati umjetničke i druge poslove iz opisa svog radnog mjesta koji su direktno ili indirektno vezani uz pozorišnu djelatnost, i izvan pozorišta u kojem je zaposlen, isključivo uz prethodnu pismenu saglasnost Upravnog odbora pozorišta.
- (3) Poslovi iz prethodnog stava podrazumijevaju i angažman u projektima i programima na filmu, radiju i televiziji, kao i ostale oblike programa i manifestacija u oblasti kulture, umjetnosti i industrije zabave.

(4) Saglasnost iz stava (1) ovog člana mora sadržavati uslove i rokove obavljanja odobrenih poslova.

(5) Uslovi za davanje saglasnosti iz stava (1) ovog člana uređuju se pravilima i općim aktima pozorišta.

Član 70.

(Sprječavanje sukoba interesa)

(1) Lica koja su zaposlena u javnom pozorištu temeljem ugovora o radu zaključenog na duže od godinu dana ne mogu biti osnivači, suosnivači niti direktori privatnog pozorišta ili pozorišne grupe.

(2) Lica koja su zaposlena u javnom pozorištu temeljem ugovora o radu zaključenog na duže od godinu dana ne mogu biti članovi upravljačkih tijela ili odgovorna lica u udruženjima koja obavljaju pozorišnu djelatnost u skladu sa zakonom.

(3) Lica koja su zaposlena u javnom pozorištu na duže od godinu dana, dužna su u roku od 15 dana odreći se prava rukovođenja i upravljanja u privatnom pozorištu, pozorišnoj grupi ili udruženju koje obavlja pozorišnu djelatnost, odnosno prenijeti osnivački ili suosnivački udio u privatnom pozorištu ili pozorišnoj grupi.

Član 71.

(Prvak pozorišta)

(1) Prvakom pozorišta, odnosno drame, opere i baleta može postati naročito istaknuti pozorišni umjetnik sa najmanje 40 godina starosti i najmanje petnaest (15) godina profesionalnog umjetničkog angažmana, sa istaknutom pozorišnom reputacijom, uspješnom domaćom i međunarodnom umjetničkom karijerom te osvojenim nagradama i priznanjima, na prijedlog direktora ili umjetničkog savjeta pozorišta u kojem je zaposlen.

(2) Kriteriji i postupak za izbor prvaka iz stava (1) ovog člana utvrđuje se pravilima i općim aktima pozorišta.

Član 72.

(Prestanak ugovora o radu)

Radni odnos pozorišnih umjetnika i radnika prestaje u skladu sa Zakonom o radu i ovim zakonom. Ugovor o radu sa pozorišnim umjetnikom i pozorišnim radnikom može biti raskinut i prije isteka vremena na koji je zaključen pod uslovima i na način utvrđen Zakonom o radu, kolektivnim ugovorom, općim aktima pozorišta, te u slučaju nepoštivanja odredbi ovoga zakona.

DIO PETI - NADZOR

Član 73.

(Nadzor nad zakonitosti rada pozorišta)

(1) Nadzor nad zakonitosti rada pozorišta i drugih pravnih lica koja se bave pozorišnom djelatnošću, pozorišnih grupa i pozorišnih ansambala vrši nadležno ministarstvo.

(2) Nadzor nad provođenjem odredbi ovog Zakona i propisa donesenih za njegovo provođenje vrši Ministarstvo.

Član 74.

(Nadzor nad finansijskim poslovanjem)

Nadzor nad finansijskim poslovanjem osnivač može obavljati neposredno putem Nadzornog odbora, nadležnog ministarstva ili putem ovlaštene revizorske kuće.

DIO ŠESTI - KAZNE NE ODREDBE

Član 75.

(Novčane kazne za prekršaje)

(1) Novčanom kaznom od 1.000 do 5.000 KM kaznit će se za prekršaj pozorište i drugo pravno lice koje se bavi pozorišnom djelatnošću kao i pravno lice iz člana 19. ovog Zakona ako:

(a) ne utvrdi i javno ne objavi umjetničku koncepciju, opće smjernice repertoarske politike, godišnji repertoarski plan ili ne najavi gostovanje umjetnika iz zemlje i inostranstva (član 15.);

(b) ne dostavi godišnji program rada i repertoar, te izvještaj o njihovom izvršavanju najmanje jednom godišnje, na zahtjev osnivača (član 36.);

(2) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kaznit će se i odgovorno lice u pozorištu, odnosno drugom pravnom licu koje se bavi pozorišnom djelatnošću, kao i pravnom licu iz člana 19. ovog Zakona novčanom kaznom od 500 do 1.000 KM.

(3) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kaznit će se i pojedinac, član pozorišne grupe, novčanom kaznom od 100 do 1.000 KM.

Član 76.

(Novčane kazne za prekršaje)

(1) Novčanom kaznom od 1.000 do 3.000 KM kaznit će se za prekršaj pozorište, odnosno drugo pravno lice koje se bavi pozorišnom djelatnošću, kao i pravno lice iz člana 19. ovog Zakona ako:

- a) u propisanom roku ne podnese prijavu za upis u registar pozorišta, odnosno pozorišnih grupa i drugih pravnih lica koja se bave pozorišnom djelatnošću kod Ministarstva (čl. 9., 19., 48., 50. i 53.);
- b) ne čuva dokumentacioni materijal i ne vodi evidenciju tekućeg rada (član 16. stav (1) i član 17.);
- c) ako u propisanom roku svoju organizaciju i poslovanje ne uskladi sa odredbama ovog Zakona (član 73.).

(2) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kaznit će se i odgovorno lice u pozorištu, odnosno drugom pravnom licu koje se bavi pozorišnom djelatnošću novčanom kaznom kao i pravnom licu iz člana 19. ovog Zakona od 300 do 1.000 KM.

(3) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kaznit će se i pojedinac, član pozorišne grupe, novčanom kaznom od 100 do 1.000 KM.

DIO SEDMI - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 77.

(Rok za usklađivanje organizacije i akata)

Pozorišta su obavezna u roku od 60 dana od dana donošenja akata iz člana ovog Zakona, uskladiti svoju organizaciju i akte s odredbama ovog Zakona.

Član 78.

(Rok za imenovanje rukovodilaca organizacionih jedinica)

Imenovanje rukovodilaca organizacionih jedinica unutar pozorišta obaviti će se u roku od 90 dana od dana donošenja pravila pozorišta usaglašenih sa odredbama ovog zakona.

Član 79.

(Ravnopravnost i proporcionalna zastupljenost)

- (1) Sve imenice i pojmovi koji se odnose na pojedine funkcije i pozorišne i druge radnike, upotrijebljene u ovom zakonu samo u muškom ili samo u ženskom rodu, odnose se na oba spola.
- (2) Kod imenovanja organa ustanove obezbijediti će se proporcionalna zastupljenost konstitutivnih naroda i ostalih, kao i ravnopravna zastupljenost spolova.

Član 80.

(Obaveza donošenja podzakonskih akata)

- (1) Ministarstvo će donijeti akte iz čl. 12. i 17. ovog Zakona u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu.

(2) Do donošenja akata iz čl. 12. i 17. ovog Zakona, primjenjivat će se odgovarajuće odredbe:

- a) Pravilnika o tehničkim i kadrovskim uslovima za osnivanje i rad pozorišta ("Službeni list SRBiH", broj 23/78) i
- b) Uputstva o načinu čuvanja dokumentacionog materijala i vođenja evidencije tekućeg rada pozorišta ("Službeni list RBiH", broj 23/78).

Član 81.

(Brisanje iz sudskog registra)

- (1) Postojeće pozorište koje ne uskladi svoju unutrašnju organizaciju i poslovanje sa odredbama ovog Zakona u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog Zakona ili se ne upiše u poseban registar pozorišta kod nadležnog ministarstva u roku od 6 mjeseci od dana donošenja propisa iz člana 9. stav ovog Zakona, prestaje sa radom i brisat će se iz Registra.

(2) Pozorišna grupa kao i pravno lice koje se bavi pozorišnom djelatnošću dužno je da se u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog Zakona upiše u poseban registar kod Ministarstva.

Član 82.

(Prijenos prava osnivača)

Osnivač može, na prijedlog izvršnog tijela, prenijeti prava osnivača na postojećim javnim ustanovama osnovanim radi obavljanja pozorišne djelatnosti na drugi nivo vlasti, u slučaju postojanja javnog interesa i ako se u tome postigne međusobni sporazum.

Član 83.

(Prestanak važenja Zakona)

Stupanjem na snagu ovog Zakona, prestaje da važi Zakon o pozorišnoj djelatnosti ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", br. 03/02).

Član 84.

(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-02-7879/16

Datum, 11.04.2016. godine

Z e n i c a

PREDSJEDAVAJUĆA

Draženka Subašić, s.r.

87.

Na osnovu člana 37. stav (1) tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 26. sjednici, održanoj dana 11.04.2016. godine, donosi:

ZAKON
o izmjenama i dopuni Zakona o prostornom uređenju i
građenju

Član 1.

U članu 33. Zakona o prostornom uređenju i građenju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj:1/14) iza stava (5) dodaje se stav (6), koji glasi:

„(6) Ukoliko je prijedlog Prostornog plana na koji je Ministarstvo dalo saglasnost iz stava (5) ovog člana, u postupku donošenja, usvajanjem amandmana pretrpio određene izmjene u odnosu na Prijedlog, općina je dužna pribaviti saglasnost Ministarstva o usklađenosti Prostornog plana sa usvojenim Prostornim planom Kantona.“

Član 2.

U članu 35. u stavu (1) broj „26“ zamjenjuje se brojem „25“.

Član 3.

U članu 39. u stavu (2), broj („2“) zamjenjuje se brojem („1“).

Član 4.

U članu 69. stav (2) iza riječi „mišljenje“, dodaje se tekst „o mogućnosti odobravanja planirane promjene u prostoru“.

Član 5.

U članu 111. stav (2), riječ „izvedbeni“ zamjenjuje se riječju „glavni“.

Član 6.

U članu 187. stav (1) riječi „dvije godine“ zamjenjuje se riječima „pet godina“.

Član 7.

U cijelom tekstu Zakona o prostornom uređenju i građenju uz pojam „općine“ dodaje se riječ „grad“, uz riječi „općinsko vijeće“ dodaju se riječi „gradsko vijeće“, a uz riječi „općinske službe“ dodaju se riječi „gradska služba“.

Član 8.

Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-02-7878/16

PREDSJEDAVAJUĆA

Datum, 11.04.2016. godine

Z e n i c a

Draženka Subašić, s.r.

88.

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, a u vezi sa članom 25. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 6/09, 9/13, 13/13 i 4/15), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 26. sjednici, održanoj 11.04.2016. godine, donosi:

ODLUKU

o usvajanju Elaborata o društveno-ekonomskoj
opravdanosti promjene naziva i proširenja djelatnosti
Zdravstvenog fakulteta Univerziteta u Zenici

Član 1.

Usvaja se Elaborat o društveno-ekonomskoj opravdanosti promjene naziva i proširenja djelatnosti Zdravstvenog fakulteta Univerziteta u Zenici.

Član 2.

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-38-7881/16

PREDSJEDAVAJUĆA

Datum, 11.04.2016. godine

Z e n i c a

Draženka Subašić, s.r.

89.

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, a u vezi sa članom 25. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 6/09, 9/13, 13/13 i 4/15), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 26. sjednici, održanoj 11.04.2016. godine, donosi:

ODLUKU

**o promjeni naziva i proširenju djelatnosti
Zdravstvenog fakulteta Univerziteta u Zenici**

Član 1.

Mijenja se naziv Zdravstvenog fakulteta Univerziteta u Zenici u Medicinski fakultet Univerziteta u Zenici i proširuje se djelatnost Fakulteta organizovanjem studijskog programa Opća medicina.

Član 2.

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-38-7882/16
Datum, 11.04.2016. godine
Z e n i c a

PREDSJEDAVAJUĆA
Draženka Subašić, s.r.
.....

V L A D A

90.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10) i člana 18. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 2/16), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 47. sjednici, održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o utvrđivanju visine osnovice za obračun plaće
zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i
drugim budžetskim korisnicima Zeničko-dobojskog
kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016.
godine**

Član 1.**(Utvrđivanje visine osnovice)**

Visina osnovice za obračun plaće (u daljem tekstu: osnovica) zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i drugim budžetskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, utvrđuje se u iznosu od 432,00 KM (slovima: četiristotinetrisedesetdvije konvertibilne marke), što uvećano za korektivni koeficijent od 1,05263, iznosi 454,73616 KM.

Član 2.**(Izuzete od primjene)**

Osnovica iz člana 1. ove odluke ne odnosi se na sudije, tužioce i stručne saradnike iz člana 4. Zakona o plaćama i drugim naknadama sudija i tužilaca u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 72/05, 22/09 i 55/13).

Član 3.**(Realizacija)**

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Ministarstvo finansija Zeničko-dobojskog kantona.

Član 4.**(Stupanje na snagu i primjena Odluke)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-6308/16.

Datum, 18.03.2016. godine
Zenica

PREMIJER**Miralem Galijašević, s.r.**

.....

91.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10), člana 18. stav (1) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16) i člana 5. stav (1) Uredbe o naknadama i drugim materijalnim pravima koja nemaju karakter plaće („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/09 i 4/15), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 47. sjednici, održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o utvrđivanju visine naknade za topli obrok zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i drugim budžetskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

Član 1.

(Utvrdjivanje visine naknade za topli obrok)

- (1) Utvrđuje se visina naknade za topli obrok zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i drugim budžetskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine u iznosu od 8,00 KM (slovima: osam konvertibilnih maraka) po radnom danu.
- (2) Službenim osobama Jedinice za podršku Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona, pored naknade za topli obrok iz stava (1) ovog člana, pripada i dodatna naknada za pojačanu ishranu u iznosu od 5,00 KM (slovima: pet konvertibilnih maraka) po radnom danu.

Član 2.

(Izuzete od primjene)

Naknada iz člana 1. stav (1) ove odluke ne odnosi se na sudije, tužioce i stručne saradnike iz člana 4. Zakona o plaćama i drugim naknadama sudija i tužilaca u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 72/05, 22/09 i 55/13).

Član 3.

(Realizacija)

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Ministarstvo finansija Zeničko-dobojskog kantona.

Član 4.

(Stupanje na snagu i datum primjene)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-6309/16.

Datum, 18.03.2016. godine

Zenica

PREMIJER**Miralem Galijašević, s.r.**

92.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 48. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), , na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 47. sjednici, održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.

(Predmet)

Odobrava se uvećanje sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16) za budžetske korisnike Zeničko-dobojskog kantona.

Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, vrši se na slijedeći način:

- sredstva na dole navedenim pozicijama i budžetskim organizacijama uvećavaju se za 803.717,69 KM, i to kako slijedi:

Budžetski kod	Korisnik	Iznos donacije	Ekonomski kod za uvećanje	Iznos za uvećanje
11010001	URED PREMIJERA	328.003,77	614100	28.003,00
15010001	MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA	513,11	821300	513,00
16060001	OPĆINSKI SUD ZENICA	200,00	613400	200,00
19030001	KANTONALNA DIREKCIJA ZA CESTE	3.807,64	821600	3.807,00
22010001	MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT	42.628,46	614200 MAD205	5.711,62
			821600	36.916,84
22020009	OŠ "MULA MUSTAFA BAŠESKIJA" KAKANJ	2.630,00	821300	2.630,00
22020013	OŠ "NOVI ŠEHER" MAGLAJ	142,44	821600	142,44
22020014	OŠ "MAGLAJ" MAGLAJ	2.630,00	821300	2.630,00
22020015	PRVA OSNOVNA ŠKOLA MAGLAJ	42.819,34	821300	20.000,00
			821600	22.819,34
22020028	OŠ "REŠAD KADIĆ" TEŠANJ	1.171,81	413400	671,81
			613902	500,00
22020029	OŠ "VAREŠ" VAREŠ	248,81	613400	248,81
22020030	OŠ "VAREŠ-MAJDAN" VAREŠ	8.630,00	611200	4.000,00
			612100	2.000,00
			821300	2.630,00
22020035	OŠ "MULA MUSTAFA BAŠESKIJA" VISOKO	2.297,49	821600	2.297,49
22020037	OŠ "SAFVET-BEG BAŠAGIĆ" VISOKO	3.000,00	821600	3.000,00
22020041	OŠ "KOVAČI" ZAVIDOVIĆI	103.979,75	821600	103.979,75
22020045	JU ŠKOLA ZA ODGOJ, OBRAZOVANJE I REHABILITACIJU OSOBA SA POTEŠKOĆAMA U PSIHO-FIZIČKOM RAZVOJU ZENICA	16.568,15	613400	2.400,00
			613500	1.900,00
			613700	1.638,15
			613800	1.130,00
			613902	7.000,00
			821300	2.500,00
22020046	OŠ "AHMED MURADBEGOVIĆ" ZENICA	4.040,00	613400	400,00
			821300	3.640,00
22020047	OŠ "ALEKSA ŠANTIĆ" ZENICA	2.630,00	821300	2.630,00
22020049	OŠ "ĆAMIL SIJARIĆ" ZENICA	300,00	613400	300,00
22020060	OŠ "MUSA ĆAZIM ĆATIĆ" ZENICA	59,53	613902	59,53
22020061	OŠ "SKENDER KULENOVIĆ" ZENICA	500,59	613700	500,59
22030003	GIMNAZIJA "MUHSIN RIZVIĆ" KAKANJ	239,56	613902	239,56

22030005	SREDNJA TEHNIČKA ŠKOLA "KEMAL KAPETANOVIĆ" KAKANJ	1.501,32	613400	500,00
			613901	1.001,32
22030010	MJEŠOVITA SREDNJA ŠKOLA TEŠANJ	4.765,71	821300	4.765,71
22030013	OPĆA GIMNAZIJA VISOKO	1.006,21	821300	1.006,21
22030018	EKONOMSKA ŠKOLA ZENICA	5.338,50	611100	4.816,50
			612100	506,00
			613901	16,00
22030023	SREDNJA MUZIČKA ŠKOLA ZENICA	600,45	821300	600,45
22060001	ĐAČKI DOM	3.000,00	821300	3.000,00
22040004	ISLAMSKI PEDAGOŠKI FAKULTET	3.465,30	613902	3.465,30
22040010	UNIVERZITET U ZENICI	517.001,27	613100	41.438,27
			613300	4.000,00
			613400	40.563,00
			613500	5.000,00
			613600	5.000,00
			613700	40.000,00
			613800	5.000,00
			613901	30.000,00
			613902	110.000,00
			821200	0,00
			821300	180.000,00
			821500	20.000,00
			821600	36.000,00
	UKUPNO	1.103.719,21		803.717,69

- u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Budžet 2016. godina na pozicijama 732100 - Primljeni tekući transferi od ostalih nivoa vlasti, 733100 – Donacije od pravnih lica i 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu uvećavaju se za 803.717,69 KM

Član 2. (Izveštavanje)

Nadležno ministarstvo/uprav/služba, odnosno budžetski korisnik, je dužan sačiniti izvještaj o utrošenim sredstvima, te dostaviti Ministarstvu finansija najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se nadležna ministarstva/uprave/službe i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-6310/16.

Datum, 18.03.2016. godine

Zenica

PREMIJER

Miralem Galijašević, s.r.

.....

93.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 7/10) i tačke 4.2. Memoranduma o uvođenju metodologije Budžeta za građane u Zeničko-dobojskom kantonu, broj: 02-28-8855/15, od 02.07.2015. godine, na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 47. sjednici, održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvođenju metodologije za izradu Budžeta za građane u Zeničko-dobojskom kantonu

Član 1.

(Predmet)

Ovom odlukom prihvata se dokument Budžet za građane za 2016. godinu, izrađen na osnovu Memoranduma o uvođenju metodologije Budžeta za građane u Zeničko-dobojskom kantonu, potpisanom između „EDE – Agencije za razvoj preduzeća“ Banja Luka i Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2.

(Nastavak aktivnosti)

U cilju podizanja nivoa transparentnosti i odgovornosti kantonalne uprave, povećanja stepena informisanosti građana i njihovog učešća u definisanju budžetskih prioriteta, planiranju, raspodjeli i trošenju budžetskih sredstava, Vlada, shodno opredjeljenju da se proces izrade dokumenta pristupačnog građanima definiran Memorandumom o uvođenju metodologije Budžeta za građane u Zeničko-dobojskom kantonu, podržava nastavak aktivnosti na izradi Budžeta za građane u kontinuitetu u slijedećim godinama.

Član 3.

(Donošenje Uputstva)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva finansija, da donese Uputstvo o načinu postupanja i rada kantonalnih organa uprave u postupku pripreme i izrade Budžeta za građane Zeničko-dobojskog kantona u narednom periodu, u skladu sa budžetskim kalendarom.

Član 4.

(Realizacija)

Za provođenje ove odluke zadužuje se Ministarstvo finansija Zeničko-dobojskog kantona.

Član 5.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-6325/16.

Datum, 18.03.2016. godine

Zenica

PREMIJER**Miralem Galijašević, s.r.**

94.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a u vezi sa članom 37. stav 2. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 10/15) na prijedlog Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 47. sjednici, održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o prijenosu stalnih sredstava za rad i opreme Javnoj ustanovi Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica

Član 1.

(Predmet Odluke)

Odobrava se prijenos stalnih sredstava za rad i opreme Veterinarskom zavodu koji je do dana 18.12.2015. godine djelovao kao upravna organizacija u okviru Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona bez naknade, u trajno vlasništvo Javnoj ustanovi Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica (u daljnjem tekstu: Institut), u skladu sa Izvještajem Komisije sa popis stalnih sredstava u obliku stvari prava i razgraničenja i zaliha materijala robe i sitnog inventara sa stanjem na dan 18.12.2015. godine kao dan prestanka Veterinarskog zavoda kao upravne organizacije u okviru Ministarstva, Popisnom listom stalnih sredstava sa stanjem na dan 31.12.2015. godine i pratećim obrascima 1. i 4. u kojima je sadržana finansijska vrijednost stalnih sredstava i opreme koja se prenosi, a koji su sastavni dijelovi ove Odluke.

Član 2.

(Nositelji aktivnosti za sprovođenje Odluke)

(1) Zadužuje se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu da na osnovu ove Odluke sa Javnom

ustanovom Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica sačini ugovor o prijenosu stalnih sredstava i opreme.

- (2) Zadužuje se Ministarstvo finansija da isknjiži sva sredstva iz člana 1. ove Odluke, a zadužuje se Javna ustanova Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica da knjigovodstveno evidentira dodijeljena stalna sredstva i opremu.

Član 3.

(Zaduženje Ministarstva i Instituta)

Zadužuje se Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu i Javna ustanova Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica da po stupanju na snagu ove Odluke formiraju Komisiju za primopredaju popisanih sredstava za rad i opremu, te o istom sačine Zapisnik.

Član 4.

(Stupanje na snagu Odluke)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-6307/16.

PREMIJER

Datum, 18.03.2016. godine
Zenica

Miralem Galijašević, s.r.

95.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 48. stav (5) Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 02/16), na prijedlog Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 48. sjednici, održanoj dana 23.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 02/16) za budžetskog korisnika Kantonalnu upravu za inspekcijske poslove.

- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, vrši se na razdjelu 26, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821300, Kantonalna uprava za inspekcijske poslove – Plan izdaci iz namjenskih sredstava za 109.932,87 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Sredstva uplaćena od strane pravnih lica koja su pod nadzorom kantonalne veterinarske inspekcije, utrošit će se u skladu sa Programom utroška sredstava pod nazivom „Program nabavke opreme i materijala“ Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2016. godinu, koji će biti sačinjen nakon donošenja ove Odluke.
- (2) Kantonalna uprava za inspekcijske poslove dužna je sačiniti polugodišnji izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti Vladi Kantona, radi transparentnog predočavanja utroška namjenskih sredstava.

Član 3.

(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Kantonalna uprava za inspekcijske poslove i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

PREMIJER

PO OVLAŠTENJU

Broj: 02- 14-7027/16.

Datum, 23.03.2016. godine

Zenica

Himzo Smajić, s.r.

96.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10), a vezano za član 15. stav (3) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 2/16), na prijedlog Ministarstva za pravosuđe i upravu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 48. sjednici, održanoj dana 23.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U
o preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.
(Predmet)

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu za budžetske korisnike Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Kantonalno tužilaštvo.

Član 2.
(Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela rashoda će se izvršiti na sljedeći način:

– na razdjelu 16, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za pravosuđe i upravu, sredstva na poziciji 614100 – Tekući transfer općini Žepče, umanjuju se za 10.000,00 KM,

– na razdjelu 16, budžetska organizacija 04, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalno tužilaštvo, rashodi na poziciji 821300 – nabavka opreme, uvećavaju se za 10.000,00 KM.

Član 3.
(Realizacija Odluke)

Zadužuju se Ministarstvo finansija-Odsjek za planiranje i izvršenje budžeta i Ministarstvo za pravosuđe i upravu, da realizuju ovu odluku svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

PREMIJER
PO OVLAŠTENJU

Broj: 02- 14-7026/16.
Datum, 23.03.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

97.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 7/10), člana 7. Zakona o finansiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12), člana 22. stav (5) Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu,

(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), a u vezi sa Zaključkom Komisije za privredu, ekonomsku i finansijsku politiku, budžet i finansije Skupštine Zeničko-dobojskog kantona o utvrđivanju načina raspodjele i kontrole trošenja sredstava iz Odluke o privremenom finansiranju Zeničko-dobojskog kantona za period januar-mart 2016. godine i iz Budžeta Zeničko-dobojskog Kantona za 2016. godinu namjenjenih za finansiranje političkih stranaka i koalicija političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, broj: 01-28-940-2/16 od 25.01.2016. godine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U
o raspodjeli sredstava za finansiranje političkih stranaka i koaliciju političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec MART 2016. godine

Član 1.
(Predmet Odluke)

Ovom Odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 23.366,80 KM (slovima: dvadesettri hiljadetrsto-šezdesetšest/80 konvertibilnih maraka) za političke stranke i koaliciju političkih stranaka zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec mart 2016. godine.

Član 2.
(Raspored sredstava)

Sredstva iz člana 1. Ove Odluke raspoređuju se na način da se:

- 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama, odnosno koalicijama političkih stranaka koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,
- 60% sredstava dijeli prema broju poslaničkih mandata koje svaka politička stranka i koalicija političkih stranaka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,
- 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima poslanika srazmjerno broju poslaničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

Član 3.
(Trenutak raspodjele)

Kao trenutak raspodjele sredstava iz člana 2. ove Odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Kantona o raspodjeli istih.

Član 4.**(Budžetska organizacija i ekonomski kod)**

Isplata sredstava iz člana 1. ove odluke će se izvršiti na osnovu Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), a iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu sa razdjela 10, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, Naziv pozicije “Tekući transfer za finansiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i nezavisnih poslanika”.

Član 5.**(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo finansija Zeničko-dobojskog kantona i Stručna služba Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 6.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 14-6934/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

98.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 48. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za pravosuđe i upravu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U**o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu****Član 1.****(Predmet)**

Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 2/16) u dijelu A.

PRIHODI u koloni Plan 2016. godina, pozicija 722751 - Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, za 12.800,00 KM, za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za pravosuđe i upravu – Kantonalno tužilaštvo.

Član 2.**(Način uvećanja)**

Uvećanje sredstava budžetskog korisnika, Kantonalno tužilaštvo, u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, vrši se na slijedeći način:

- na razdjelu 16, budžetska organizacija 04, potrošačka jedinica 0001-Kantonalno tužilaštvo, uvećavaju se sredstva na poziciji 613900 - ugovorene i druge posebne usluge za 12.800,00 KM, kako slijedi:
 - 613976—ostali izdaci za druge samostalne djelatnosti 10.830,00 KM i povremenog samostalnog rada – neto naknada,
 - 613983—posebna naknada na dohodak za zaštitu od prirodnih i drugih nepogoda, 50,00 KM
 - 613986—doprinos za zdravstveno osiguranje iz primitaka od druge samostalne djelatnosti i povremenog samostalnog rada, 392,00 KM
 - 613987—doprinos za PIO na primitke od druge samostalne djelatnosti i povremenog samostalnog rada i 587,00 KM
 - 613988—porez na dohodak od druge samostalne djelatnosti i povremenog samostalnog rada. 941,00 KM

(a) Plan IZDACI iz donacija u 2016.godini, uvećavaju se za iznos od 12.800,00 KM.

Član 3.**(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- 1) Uplaćena sredstva od strane Visokog sudskog i tužilačkog vijeća Bosne i Hercegovine, Kantonalno tužilaštvo Zeničko-dobojskog kantona će utrošiti za realizaciju projekta „Podrška pravosuđu Bosne i Hercegovine - jačanje uloge tužilaca u sistemu krivičnog pravosuđa – faza 2“.
- 2) Kantonalno tužilaštvo je dužno sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 4.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

PREMIJER**PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 14-6935/16.

Datum, 29.03.2016. godine

Zenica

Himzo Smajić, s.r.**99.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 48. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za pravosuđe i upravu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.

(Predmet)

Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16) u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2016.godina, pozicija 722751-Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, za 89.438,40 KM, za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za pravosuđe i upravu – Kantonalno tužilaštvo.

Član 2.

(Način uvećanja)

Uvećanje sredstava budžetskog korisnika Kantonalno tužilaštvo, u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016.godinu, vrši se na slijedeći način:

(a) na razdjelu 16, budžetska organizacija 04, potrošačka jedinica 0001 - Kantonalno tužilaštvo, uvećavaju se sredstva na pozicijama:

611100 bruto plaće i naknade za 48.000,00 KM

611200 naknade troškova zaposlenih za 6.700,00 KM

612100 doprinosi poslodavca za 5.040,00 KM

613100 putni troškovi za 5.000,00 KM

613500 izdaci za usluge prijevoza i goriva za 4.000,00 KM

613900 ugovorene i druge posebne usluge za 20.698,40 KM

(od čega je 613983 - poseban porez na plaću 360,10)

(b) Plan IZDACI iz donacija u 2016.godini, uvećavaju se za iznos od 89.438,40 KM.

Član 3.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

1) Uplaćena sredstva od strane Visokog sudskog i tužilačkog vijeća BiH, Kantonalno tužilaštvo Zeničko-dobojskog kantona će utrošiti za realizaciju projekta IPA 2012/2013 „Podrška efikasnom procesuiranju predmeta ratnih zločina u BiH“ u 2016. godini.

2) Kantonalno tužilaštvo je dužno sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 4.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

PREMIJER**PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 14-6936/16.

Datum, 29.03.2016. godine

Zenica

Himzo Smajić, s.r.

100.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10.), a u skladu sa Programom utroška sredstava za kapitalna ulaganja Ministarstva unutrašnjih poslova za 2016. godinu, broj: 02-14-7042/16 od 29.03.2016. godine, na prijedlog Ministarstva unutrašnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za nabavku građevina prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu – redovna sredstva

Član 1. (Visina sredstava)

Odobravaju se sredstva za nabavku građevina prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-redovna sredstva u iznosu od 500.000,00 KM (slovima: petstotinahiljada konvertibilnih maraka).

Član 2. (Naziv projekta)

Pojedinačna nabavka građevina iz člana 1. ove Odluke će se vršiti prema nazivu projekta, u količini i u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tabeli:

NAZIV PROJEKTA	JEDINICA MJERE	KOLIČINA	PLANIRANA SREDSTVA U KM
- Izgradnja Centra za edukaciju policijskih službenika, smještaj i rad Specijalne policijske jedinice sa troškovima građevinske dozvole, rente i dr. troškovi, pribavljanje dozvola u ime Ministarstva i troškovi uređenja saobraćajnice pored objekta i drugi troškovi.			
U K U P N O :			500.000,00

Član 3. (Izvor sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj 2/16), razdjel 15, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821 200, pozicija „Nabavka građevina“ - redovna sredstva za 2016. godinu.

Član 4. (Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo unutrašnjih poslova i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Himzo Smajić, s.r.

Broj: 02- 14-7239/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

.....

101.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10.), a u skladu sa Programom utroška sredstava za kapitalna ulaganja Ministarstva unutrašnjih poslova za 2016. godinu, broj: 02-14-7043/16 od 29.03.2016. godine, na prijedlog Ministarstva unutrašnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za nabavku građevina prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu – namjenska sredstva

Član 1. (Visina sredstava)

Odobravaju se sredstva za nabavku građevina prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu - namjenska sredstva u iznosu od 500.000,00 KM (slovima: petstotinahiljada konvertibilnih maraka).

Član 2. (Naziv projekta)

Pojedinačna nabavka građevina iz člana 1. ove Odluke će se vršiti prema nazivu projekta, u količini i u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tabeli:

NAZIV PROJEKTA	JEDINICA MJERE	KOLIČINA	PLANIRANA SREDSTVA U KM
– Izgradnja centralne arhive za potrebe lokacije za izdavanje ličnih dokumenata troškovima građevinske dozvole, pribavljanja potrebnih dozvola i dokumentacije u ime Ministarstva, stručnog nadzora radova, rente i drugim troškovima.			
U K U P N O :			500.000,00

Član 3. (Izvor sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 2/16), razdjel 15, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821 200, pozicija „Nabavka građevina“ - namjenska sredstva za 2016. godinu.

Član 4. (Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo unutrašnjih poslova i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02- 14-7238/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

PREMIJER
PO OVLAŠTENJU
Himzo Smajić, s.r.
.....

102.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10.), a u skladu sa Programom utroška sredstava za kapitalna ulaganja Ministarstva unutrašnjih poslova za 2016. godinu, broj: 02-14-7044/16 od 29.03.2016. godine, na prijedlog Ministarstva unutrašnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za nabavku opreme prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-redovna sredstva

Član 1. (Visina sredstava)

Odobravaju se sredstva za nabavku opreme prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-redovna sredstva u iznosu od 400.000,00 KM (slovima: četiristotinehiljada konvertibilnih maraka)

Član 2. (Naziv projekta)

Pojedinačna nabavka opreme iz člana 1. ove Odluke će se vršiti prema nazivu projekta, u količini i u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tabeli:

NAZIV PROJEKTA	JEDINICA MJERE	KOLIČINA	PLANIRANA SREDSTVA U KM
I POLICIJSKA OPREMA			
- Putničko policijsko vozilo	kom	8	
- Alkoholometar	kom	10	
- Mobilni radar	kom	2	
- Digitalni foto aparati i druga oprema za krim. tehniku	kom	20	
- Ručne fiksne i kolske radio stranice i druga sredstva veze	kom	27	
- Audio-video oprema za prostorije za ispitivanje maloljetnih lica	kpl	10	
- Auto dizalica	kom	1	
UKUPNO I:			400.000,00

Član 3. (Izvor sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj 2/16), razdjel 15., budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821 300, pozicija „Nabavka opreme“ - redovna sredstva za 2016. godinu.

Član 4. (Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo unutrašnjih poslova i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02- 14-7237/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

PREMIJER
PO OVLAŠTENJU
Himzo Smajić, s.r.

103.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10.), a u skladu sa Programom utroška sredstava za kapitalna ulaganja Ministarstva unutrašnjih poslova za 2016. godinu, 02-14-7044/16 od 29.03.2016.godine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za rekonstrukcije i investiciono održavanje prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-redovna sredstva

Član 1. (Visina sredstava)

Odobravaju se sredstva za rekonstrukcije i investiciono održavanje prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu – redovna sredstva u iznosu od 40.000,00 KM (slovima: četrdesethiljadakonvertibilnih-maraka).

Član 2. (Naziv projekta)

Pojedinačne rekonstrukcije iz člana 1. ove Odluke će se vršiti prema nazivu projekta, u količini i u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tabeli:

NAZIV PROJEKTA	JEDINICA MJERE	KOLIČINA	PLANIRANA SREDSTVA U KM
II REKONSTRUKCIJE: Rekonstrukcije i investiciono održavanje: - krov PS Olovo (dio), krov PU I - vanjska stolarija (PVC) PS Usora - prijemne prostorije, podrum i prvi sprat PS Centar (zidovi, ograda, unutrašnja stolarija i dr.) - ulaz, hodnici, unutrašnja stolarija PS Visoko)-dio			
UKUPNO II:			40.000,00

Član 3. (Izvor sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016.godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj 2/16), razdjel 15, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821 600, pozicija «Rekonstrukcije i investiciono održavanje» - redovna sredstva.

Član 4. (Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo unutrašnjih poslova i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02- 14-7236/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**
Himzo Smajić, s.r.
.....

104.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10), a u skladu sa Programom utroška sredstava za kapitalna ulaganja Ministarstva unutrašnjih poslova za 2016. godinu, broj: 02-14-7045/16 od 29.03.2016. godine, na prijedlog Ministarstva unutrašnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za rekonstrukcije i investiciono održavanje prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-namjenska sredstva

Član 1.
(Visina sredstava)

Odobravaju se sredstva za rekonstrukcije i investiciono održavanje prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-namjenska sredstva u iznosu od 80.000,00 KM (slovima: osamdesethiljadakonvertibilnih-maraka)

Član 2.
(Naziv projekta)

Pojedinačne rekonstrukcije iz člana 1. ove Odluke će se vršiti prema nazivu projekta, u količini i u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tabeli :

NAZIV PROJEKTA	JEDINICA MJERE	KOLIČINA	PLANIRANA SREDSTVA U KM
II REKONSTRUKCIJE: - Adaptacija prostora arhiva, pisarnica i drugih prostorija administracije u organizacionim jedinicama Ministarstva (Arhiva – Zenica, Olovo, Visoko, Tešanj i dr.) - Ostale rekonstrukcije i adaptacije : rekonstrukcija elektro mreže – stari dio zgrade PU Zenica, PS Tešanj, Visoko, Olovo i dr.), krečenje, rekonstrukcija lifta u sjedištu, krov – Olovo (dio), kotao – PS Maglaj, PU Visoko - Rekonstrukcija klima sistema u šalter sali Zenica i drugim šalter salama - Ulaz, hodnici, unutrašnja stolarija PS Visoko-dio - Sanacija mokrih čvorova na lokacijama (Tešanj, Zenica, Crkvice i dr.)			
U K U P N O II:			80.000,00

Član 3.
(Izvor sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016.godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj 2/16), razdjel 15, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821 600, pozicija «Rekonstrukcije i investiciono održavanje» (izdaci iz namjenskih sredstava za 2016. godinu).

Član 4.
(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo unutrašnjih poslova i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

PREMIJER
PO OVLAŠTENJU

Broj: 02- 14-7240/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

.....

105.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10.), a u skladu sa Programom utroška sredstava za kapitalna ulaganja Ministarstva unutrašnjih poslova za 2016. godinu, broj: 02-14-7045/16 od 29.03.2016. godine, na prijedlog Ministarstva unutrašnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju sredstava za nabavku opreme prema
Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za
2016. godinu - namjenska sredstva**

Član 1.

(Visina sredstava)

Odobravaju se sredstva za nabavku opreme prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-namjenska sredstva u iznosu od 400.000,00 KM (slovima: četiristotinehiljada konvertibilnih maraka).

Član 2.

(Naziv projekta)

Pojedinačna nabavka opreme iz člana 1. ove Odluke će se vršiti prema nazivu projekta, u količini i u okviru planiranih sredstava, kako je navedeno u tabeli :

NAZIV PROJEKTA	JEDINICA MJERE	KOLIČINA	PLANIRANA SREDSTVA U KM
I RAČUNARI			
- PC računar „Brand name“, LCD, licenca i dr. računarska oprema	kom	35	
- Laserski štampači	kom	26	
KANCELARIJSKI NAMJEŠTAJ I DRUGA OPREMA:			
- Kancelarijski stolovi – radni, sa kasetama	kom	20	
- Kancelarijske stolice (daktilo stolice)	kom	80	
- Radne stolice	kom	80	
- Radne fotelje	kom	20	
- Ormari razni	kom	80	
- Kasete za radni sto sa ladicama	Kom	30	
- Vješalice	kom	30	
- Montažne police	kom	50	
- Metalni ormari (10 pretinaca u kompletu)	kpl	28	
- Podloge za potpis	kom	5	
- Uređaji za otisak prsta	kom	5	
- Kamere – aparati za lokacije	kom	5	
- Video nadzor šalter sala, dodatne kamere, softver i dr.	kom	20	
- Klima uređaj	kom	15	
- Telefonski aparati	kom	60	
- Usisivač	kom	10	
- Putničko vozilo za lokacije za izdavanje dokumenata (mobilne ekipe, dovoz pasoša)	kom	5	
UKUPNO I:			400.000,00

Član 3.
(Izvor sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove Odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj 2/16), razdjel 15, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 821 300, pozicija «Nabavka opreme» (izdaci iz namjenskih sredstava za 2016. godinu).

Član 4.
(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo unutrašnjih poslova i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 14-7235/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

106.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a vezano za član 15. stav (3) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 49. sjednici, održanoj dana 29.03.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U
o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-
dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.
(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu za

budžetskog korisnika Kantonalna uprava civilne zaštite

Član 2.
(Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela sredstava vršit će se na sljedeći način:

- na razdjelu 14, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna uprava civilne zaštite, namjenska sredstva planirana na poziciji 614200 – Tekući transfer pojedincima, umanjuju se za 600.000,00 KM.

- na razdjelu 14, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna uprava civilne zaštite, namjenska sredstva planirana na poziciji 615100 – Kapitalni grantovi drugim nivoima vlasti, uvećavaju se za 600.000,00 KM.

Član 3.
(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 14-6933/16.
Datum, 29.03.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

107.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa depozitnog i transakcijskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

**Član 1.
(Potpisnici)**

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa depozitnog i transakcijskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 2.
(Zamjenici potpisnika)**

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija sa depozitnog i transakcijskog računa iz člana 1. ove odluke, određuju se:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu i
- b) Nada Delibašić, pomoćnik ministra Ministarstva finansija.

**Član 3.
(Potpisnici naloga platnih transakcija za utrošak namjenskih sredstava)**

Potpisnici naloga platnih transakcija iz namjenskih sredstava, pored potpisnika iz člana 1. ove odluke su i ministri nadležnih ministarstava za oblast na koju se odnose namjenska sredstva, i to:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu za pripadajuća sredstva od koncesija,
- b) Fahrudin Brkić, ministar Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, za sredstva za zaštitu okoline,
- c) Himzo Smajić, ministar Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu za sredstva posebnih vodnih naknada, naknada za korištenje poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe, naknada za korištenje šuma i pripadajuća sredstva od koncesija,

- d) Nikola Arsenić, ministar Ministarstva unutrašnjih poslova za sredstva od izdatih ličnih dokumenata i
- e) Fahrudin Čolaković, ministar Ministarstva za boračka pitanja za sredstva fonda za izgradnju stanova.

**Član 4.
(Stupanje na snagu)**

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa depozitnog i transakcijskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-878/16 od 14.01.2016. godine.
- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7740/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

108.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

**O D L U K U
o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija putem deviznog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine**

**Član 1.
(Potpisnici)**

Za potpisnike naloga platnih transakcija putem deviznog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2.

(Zamjenici potpisnika)

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija putem deviznog računa iz člana 1. ove odluke, određuju se:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu i
- b) Nada Delibašić, pomoćnik ministra Ministarstva finansija.

Član 3.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija putem deviznog računa otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-879/16 od 14.01.2016. godine.
- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7741/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

109.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa „posebnog ESCROW transakcijskog računa“ za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

Član 1.

(Potpisnici)

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa «posebnog ESCROW transakcijskog računa» otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2.

(Zamjenici potpisnika)

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa iz člana 1. ove odluke, određuju se:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu i
- b) Nada Delibašić, pomoćnik ministra Ministarstva finansija.

Član 3.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa „posebnog ESCROW transakcijskog računa“ otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-880/16 od 14.01.2016. godine.
- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7742/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

110.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija putem podračuna u okviru JRT za primljene tekuće transfere i donacije, za JU Škola za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju osoba sa poteškoćama u psihofizičkom razvoju Zenica, za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

Član 1. (Potpisnici)

Za potpisnike naloga platnih transakcija putem podračuna u okviru JRT za primljene tekuće transfere i donacije, za JU Škola za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju osoba sa poteškoćama u psihofizičkom razvoju Zenica, otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija,
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona i
- c) Nurdehan Šahinović, ministar Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice.

Član 2. (Stupanje na snagu)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija putem podračuna u okviru JRT za primljene tekuće transfere i donacije, za JU Škola za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju osoba sa poteškoćama u psihofizičkom razvoju Zenica, otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-881/16 od 14.01.2016. godine.

- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7743/16.

Datum, 07.04.2016. godine

Zenica

Himzo Smajić, s.r.

111.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa posebnog transakcijskog računa -sredstva ostvarena po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

Član 1. (Potpisnici)

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa posebnog transakcijskog računa-sredstva ostvarena po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Džavid Aličić, direktor Kantonalne uprave civilne zaštite,
- b) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- c) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2. (Zamjenici potpisnika)

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa iz člana 1. ove odluke, određuju se:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu i
- b) Nada Delibašić, pomoćnik ministra Ministarstva finansija.

Član 3.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa posebnog transakcijskog računa-sredstva ostvarena po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-882/16 od 14.01.2016. godine.

- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7744/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

112.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Union banke D.D. Sarajevo za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

Član 1.

(Potpisnici)

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Union banke D.D. Sarajevo

za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2.

(Zamjenici potpisnika)

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa iz člana 1. ove odluke, određuju se:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu i
- b) Nada Delibašić, pomoćnik ministra Ministarstva finansija.

Član 3.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Union banke D.D. Sarajevo, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-883/16 od 14.01.2016. godine.

- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7745/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

113.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa podračuna za Centralizovani obračun i isplatu plaća za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

**Član 1.
(Potpisnici)**

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa podračuna za Centralizovani obračun i isplatu plaća otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko – dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 2.
(Zamjenici potpisnika)**

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa iz člana 1. ove odluke, određuju se:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu i
- b) Nada Delibašić, pomoćnik ministra Ministarstva finansija.

Član 3.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa podračuna za Centralizovani obračun i isplatu plaća otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-884/16 od 14.01.2016. godine.
- (2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Himzo Smajić, s.r.

Broj: 02- 34-7746/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

114.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Sparkasse dd Sarajevo za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

**Član 1.
(Potpisnici)**

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Sparkasse dd Sarajevo za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko – dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 2.
(Zamjenici potpisnika)**

Za zamjenike potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa iz člana 1. ove odluke, određuju se:

- a) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu i
- b) Nada Delibašić, pomoćnik ministra Ministarstva finansija.

Član 3.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Sparkasse dd Sarajevo, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-885/16 od 14.01.2016. godine.

(2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7747/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

115.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa računa blagajničko poslovanje budžetskih korisnika otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

Član 1.

(Potpisnici)

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa računa blagajničko poslovanje budžetskih korisnika otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija,
- b) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona i
- c) Zvonimir Anđelić, ministar Ministarstva za privredu.

Član 2.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa računa blagajničko poslovanje budžetskih korisnika otvorenog kod IKB DD Zenica, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-886/16 od 14.01.2016. godine.

(2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7748/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

116.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i člana 46. stav 4. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa posebnog namjenskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za prikupljanje sredstava za saniranje šteta nastalih od poplava na području Zeničko-dobojskog kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine

Član 1.

(Potpisnici)

Za potpisnike naloga platnih transakcija sa posebnog namjenskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za prikupljanje sredstava za saniranje šteta nastalih od poplava na području Zeničko-dobojskog kantona, za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine, od strane Vlade Zeničko-dobojskog kantona određuju se:

- a) Džavid Aličić, direktor Kantonalne uprave civilne zaštite,
- b) Andrej Kajić, ministar Ministarstva finansija i
- c) Miralem Galijašević, premijer Zeničko-dobojskog kantona.

Član 2.

(Stupanje na snagu i datum primjene odluke)

- (1) Danom stupanja na snagu ove odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Zeničko-dobojskog kantona o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa

posebnog namjenskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za prikupljanje sredstava za saniranje šteta nastalih od poplava na području Zeničko-dobojskog kantona, za period od 01.01.2016. godine do 31.03.2016. godine, broj: 02-14-887/16 od 14.01.2016. godine.

(2) Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 27.02.2016. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7749/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

117.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 15., stav (3) i (4) Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli rashoda u budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

**Član 1.
(Predmet)**

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16) za Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i osnovne škole sa područja Zeničko-dobojskog kantona.

**Član 2.
(Način preraspodjele sredstava)**

Preraspodjela rashoda planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, vrši se na slijedeći način:

- na razdjelu 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, planirani rashodi na poziciji 614200 (MAD205) – Tekući transfer za nabavku udžbenika, Plan izdaci iz budžeta 2016. godina, umanjuju se za 180.000,00 KM;

- na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0000 – Osnovno obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 613400 – Nabavka materijala, Plan izdaci iz budžeta 2016. godina, uvećavaju se za 180.000,00 KM, a po budžetskim korisnicima kako slijedi:

Budžetski kod	Korisnik	Ekonomski kod	Iznos za uvećanje
22020001	OŠ „ENVER ČOLAKOVIĆ“ BREZA	613400	2.451,00
22020003	OŠ „SAFVET-BEG BAŠAGIĆ“ BREZA	613400	3.383,00
22020004	OŠ „21. MART“ MATUZIĆI DOBOJ-JUG	613400	2.353,00
22020005	OŠ „15. APRIL“ KAKANJ	613400	3.480,00
22020007	OŠ „AHMED MURADBEGOVIĆ“ KAKANJ	613400	2.304,00
22020008	OŠ „HAMDİJA KREŠEVLJAKOVIĆ“ KAKANJ	613400	5.294,00
22020009	OŠ „MULA MUSTAFA BAŠESKIJA“ KAKANJ	613400	5.344,00
22020010	OŠ „OMER MUŠIĆ“ KAKANJ	613400	2.108,00
22020011	OŠ „REŠAD KADIĆ“ KAKANJ	613400	1.715,00
22020013	OŠ „NOVI ŠEHER“ MAGLAJ	613400	3.284,00

22020014	OŠ „MAGLAJ" MAGLAJ	613400	3.627,00
22020015	„PRVA OSNOVNA ŠKOLA“ MAGLAJ	613400	4.265,00
22020017	OŠ „HASAN KIKIĆ“ OLOVO	613400	1.716,00
22020019	OŠ "OLOVO" OLOVO	613400	2.745,00
22020020	OŠ „1. MART“ TEŠANJ	613400	3.627,00
22020021	OŠ „9. SEPTEMBAR“ TEŠANJ	613400	2.353,00
22020022	OŠ „ABDULVEHAB ILHAMIJA“ TEŠANJ	613400	2.353,00
22020023	OŠ „DŽEMAL BIJEDIĆ“ TEŠANJ	613400	3.530,00
22020024	OŠ „GAZI FERHAD-BEG“ TEŠANJ	613400	882,00
22020025	OŠ „HUSO HODŽIĆ“ TEŠANJ	613400	3.970,00
22020026	OŠ „KULIN BAN“ TEŠANJ	613400	2.696,00
22020027	OŠ „MUSTAFA MULIĆ“ TEŠANJ	613400	1.716,00
22020028	OŠ „REŠAD KADIĆ“ TEŠANJ	613400	3.824,00
22020029	OŠ „VAREŠ“ VAREŠ	613400	1.765,00
22020030	OŠ „VAREŠ MAJDAN“ VAREŠ	613400	1.029,00
22020032	OŠ „ALIJA NAMETAK“ VISOKO	613400	2.255,00
22020033	OŠ „KULIN BAN“ VISOKO	613400	3.431,00
22020034	OŠ „MEHMEDALIJA MAK DIZDAR“ VISOKO	613400	1.814,00
22020035	OŠ „MULA MUSTAFA BAŠESKIJA" VISOKO	613400	6.470,00
22020036	OŠ „MUSA ĆAZIM ĆATIĆ“ VISOKO	613400	2.255,00
22020037	OŠ „SAFVET BEG BAŠAGIĆ" VISOKO	613400	5.882,00
22020038	„DRUGA OSNOVNA ŠKOLA“ ZAVIDOVIĆI	613400	3.333,00
22020039	OŠ „GOSTOVIĆ“ ZAVIDOVIĆI	613400	2.451,00
22020040	OŠ „HAJDEROVIĆI“ ZAVIDOVIĆI	613400	2.451,00
22020041	OŠ „KOVAČI" ZAVIDOVIĆI	613400	3.186,00
22020042	„PRVA OSNOVNA ŠKOLA“ ZAVIDOVIĆI	613400	6.373,00
22020043	OŠ „VOZUĆA“ ZAVIDOVIĆI	613400	2.157,00
22020046	OŠ „AHMED MURADBEGOVIĆ" ZENICA	613400	3.235,00
22020047	OŠ „ALEKSA ŠANTIĆ" ZENICA	613400	2.941,00
22020048	OŠ „ALIJA NAMETAK“ ZENICA	613400	2.696,00
22020049	OŠ „ĆAMIL SIJARIĆ" ZENICA	613400	5.490,00
22020050	OŠ „EDHEM MULABDIĆ“ ZENICA	613400	4.559,00
22020051	OŠ „ENVER ČOLAKOVIĆ“ ZENICA	613400	1.961,00
22020052	OŠ „HAMZA HUMO“ ZENICA	613400	1.225,00
22020053	OŠ „HASAN KIKIĆ“ ZENICA	613400	3.235,00
22020055	KŠC „SVETI PAVAO“ ZENICA	613400	2.451,00
22020056	OŠ „MAK DIZDAR“ ZENICA	613400	4.608,00
22020058	OŠ „MEŠA SELIMOVIĆ“ ZENICA	613400	2.500,00
22020059	OŠ „MIROSLAV KRLEŽA“ ZENICA	613400	2.402,00

22020060	OŠ „MUSA ĆAZIM ĆATIĆ" ZENICA	613400	4.412,00
22020061	OŠ „ SKENDER KULENOVIĆ " ZENICA	613400	5.049,00
22020062	OŠ „VLADIMIR NAZOR" ZENICA	613400	1.912,00
22020069	OŠ „ARNAUTI" ZENICA	613400	1.667,00
22020064	OŠ „ABDULVEHAB ILHAMIJA“ ŽEPČE	613400	2.696,00
22020065	OŠ „BEGOV HAN“ ŽEPČE	613400	1.716,00
22020066	OŠ „FRA GRGE MARTIĆA“ ŽEPČE	613400	3.480,00
22020067	OŠ „ŽEPČE“ ŽEPČE	613400	6.030,00
22020068	OŠ „FRA IVANA FRANE JUKIĆA“ USORA	613400	1.863,00
UKUPNO:			180.000,00

Član 3.**(Namjena sredstava)**

Odobrena sredstva iz člana 2. ove Odluke, škole će utrošiti za nabavku udžbenika za sve učenike četvrtog razreda devetogodišnjeg odgoja i obrazovanja koji nastavu pohađaju po nastavnom planu i programu Zeničko-dobojskog kantona za školsku 2016/2017. godinu.

Član 4.**(Izvještavanje)**

Škole su dužne sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška istih, a Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport će Vladi Zeničko-dobojskog kantona podnijeti kompletan izvještaj o utrošku sredstava odobrenih ovom Odlukom.

Član 5.**(Realizacija odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se škole kojima su odobrena sredstva za nabavku udžbenika, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 6.**(Stupanje na snagu)**

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Himzo Smajić, s.r.

Broj: 02- 34-7765/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

118.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), te člana 15. Zakona o koncesijama-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/03), na prijedlog Ministarstva za privredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o davanju saglasnosti za prenošenje prava i obaveza iz Ugovora o koncesiji, broj: 04-18-20784-17/05 od 25.04.2005. godine, za eksploataciju mineralnog resursa krečnjaka na lokalitetu „Morava-Krivodol“ općina Breza sa privrednog društva „BREZA-DOM“ d.o.o. Sarajevo na privredno društvo „ABLE INVESTMENT“ d.o.o. Sarajevo.

Član 1.**(Predmet)**

Daje se saglasnost za prenošenje prava i obaveza iz Koncesionog ugovora, broj: 04-18-20784-17/05 od 25.04.2005. godine, za eksploataciju mineralnog resursa krečnjaka na lokalitetu „Morava-Krivodol“ općina Breza sa privrednog društva „BREZA-DOM“ d.o.o. Sarajevo na privredno društvo „ABLE INVESTMENT“ d.o.o. Sarajevo.

Član 2.**(Zaduženja)**

Zadužuje se Ministarstvo za privredu da, prije potpisivanja ugovora o koncesiji, potpiše tripartitni ugovor sa starim i novim koncesionarom.

Član 3.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7636/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

119.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 48. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U**o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu****Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – OŠ „Ahmed Muradbegović“ Kakanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, vrši se na slijedeći način:
 - a) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0007 – OŠ „Ahmed Muradbegović“ Kakanj, sredstva na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2016. godina, uvećavaju se za 690,00 KM,
 - b) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2016. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 690,00 KM.

Član 2.**(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane općine Kakanj škola će utrošiti za organizaciju općinskog takmičenja učenika.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.**(Realizacija odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7750/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

120.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 48. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U**o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu****Član 1.****(Predmet)**

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – OŠ „Omer Mušić“ Kakanj.

(2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, vrši se na slijedeći način:

- c) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0010 – OŠ „Omer Mušić“ Kakanj, sredstva na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2016. godina, uvećavaju se za 2.130,00 KM,
- d) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2016. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 2.130,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane općine Kakanj škola će utrošiti za organizaciju općinskog takmičenja učenika.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7751/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

121.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 48. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.

(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16) za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – OŠ „15. april“ Kakanj.

- (2) Uvećanje sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu, vrši se na slijedeći način:

- e) na razdjelu 22, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0005 – OŠ „15. april“ Kakanj, sredstva na poziciji 613900 (MBC 902) – Ostale ugovorene usluge, Plan izdaci iz donacija 2016. godina, uvećavaju se za 1.170,00 KM,
- f) u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2016. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u budžetu, uvećavaju se za 1.170,00 KM.

Član 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane općine Kakanj škola će utrošiti za organizaciju općinskog takmičenja učenika.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvještaj o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7752/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

122.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-prečišćen tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10) i člana 33. Stav (2) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 2/16), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za refundaciju troškova finansiranja nabavke opreme i održavanja opreme u JU Kantonalna bolnica Zenica

Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva JU Kantonalna bolnica Zenica u ukupnom iznosu od 478.883,89 KM (slovima:četiristotine sedamdeset osamhiljada i osam stotina osamdeset tri i 89/100 konvertibilnih maraka) za refundaciju troškova finansiranja nabavljene opreme i troškova održavanja opreme od firme “Siemens”d.o.o. Sarajevo po ranije zaključenim ugovorima, koja će biti isplaćena u četiri mjesečne rate i to po slijedećim ugovorima:

1. Ugovor o prodaji i instalaciji sistema Magnetom Avanto Tim 1,5T i sistema CT Somatom Definition AS40 kao i sufinansiranju troškova pripreme prostora za smještaj opreme broj: 20/1-1296/09
2. Ugovor o popravci i stavljanju u funkciju CT aparata u Službi za radiologiju (zamjena CT cijevi STRATON MX P46) broj: 20/1-2802/15
3. Ugovor o održavanju medicinske opreme broj: 20/1-2947/12

Refundacija troškova finansiranja vrši se u iznosima kako slijedi:

I rata

Po Ugovoru pod rednim brojem 1.	98.577,42 KM
Po Ugovoru pod rednim brojem 2.	21.143,55 KM

UKUPNO	119.720,97 KM
--------	---------------

II rata

Po Ugovoru pod rednim brojem 2.	119.720,97 KM
---------------------------------	---------------

III rata

Po Ugovoru pod rednim brojem 2.	119.720,97 KM
---------------------------------	---------------

IV rata

Po Ugovoru pod rednim brojem 2.	40.271,66 KM
---------------------------------	--------------

Po Ugovoru pod rednim brojem 3.	79.449,32 KM
---------------------------------	--------------

UKUPNO

119.720,98 KM

Član 2. (Analitička konta)

Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 2/16) sa razdjela 21 - Ministarstvo zdravstva, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615100, pozicija “Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti-za zdravstvo”.

Sredstva odobrena ovom odlukom bit će sastavni dio Programa potrošnje na poziciji “Kapitalni transferi drugim nivoima vlasti-za zdravstvo”, koji će Vlada Zeničko-dobojskog kantona naknadno usvojiti.

Član 3. (Provođenje Odluke)

Za provođenje ove odluke zadužuju se Ministarstvo zdravstva i Ministarstvo finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 4. (Izvjешćavanje)

JU Kantonalna bolnica Zenica dužna je izvijestiti Ministarstvo zdravstva o namjenskom utrošku sredstava.

Član 5. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7635/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

.....

123.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u skladu sa članom 26. i članom 25., Zakona o ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 8/93 i 13/94), a u skladu sa članom 12., stav 3. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/11) u vezi sa članom 83. stav 2., Zakona o osnovnoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/04, 20/07, 9/11 i 4/14), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko -dobojskog kantona na 47. sjednici, održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o razrješenju i konačnom imenovanju novog člana Školskog odbora JU OŠ „Ahmed Muradbegović” Stranjani, Zenica

I.

Razrješava se članstva u Školskom odboru JU OŠ „Ahmed Muradbegović” Stranjani, Zenica:

- Smriko-Garanović Hadisa – član iz reda roditelja.

II.

U Školski odbor JU OŠ „Ahmed Muradbegović” Stranjani, Zenica se imenuje:

- Šehić Nisveta – član iz reda roditelja.

III.

Član Školskog odbora iz tačke II ovog rješenja imenuje se do isteka mandata Školskog odbora JU OŠ „Ahmed Muradbegović” Stranjani, Zenica.

IV.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a bit će objavljeno u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-38-6311/16.
Datum, 18.03.2016. godine
Zenica

PREMIJER

Miralem Galijašević, s.r.

124.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), i člana 26. Zakona o ustanovama („Službene list Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 8/93 i 13/94), a u vezi sa članom 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine FBiH“, broj: 30/97, 7/02 i 70/08), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 47. sjednici, održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o razrješenju predsjednika i članova upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona

I.

Razrješavaju se dužnosti predsjednik i članovi Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i to:

1. Jasmin Mahmutović, predsjednik,
2. Amir Zahirović, član,
3. Jasminka Limo, član,
4. Amela Agić, član,
5. Ana Zlovečera-Jukić, član,
6. Ahmet Dizdarević, član,
7. Nermina Krzić, član,
8. Saša Domuz, član,
9. Senada Ćorić, član.

II.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-6327/16.
Datum, 18.03.2016. godine
Zenica

PREMIJER

Miralem Galijašević, s.r.

125.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u skladu sa članom 9. Odluke o osnivanju Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“, d.o.o. Zavidovići-Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/10) i člana 8., tačka 8.2. Statuta Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“, d.o.o. Zavidovići („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/05, 21/07, 13/08 i 9/11) Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 47. sjednici održanoj dana 18.03.2016. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o razrješenju predsjednika i članova Skupštine Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići

I.

Razrješavaju se dužnosti predsjednik i članovi Skupštine Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“, d.o.o. Zavidovići i to:

1. Mujkić Dalija - predsjednik,
2. Ramljak Ivica - član,
3. Eminović Dino - član,
4. Agić Amela - član,
5. Lazić Predrag - član.

II.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-6305/16.

Datum, 18.03.2016. godine
Zenica**PREMIJER****Miralem Galijašević, s.r.**
.....

126.

Na osnovu člana 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj: 12/03, 34/03 i 65/13), a u skladu sa članom 9. Odluke o osnivanju Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“, d.o.o. Zavidovići-Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/10) i člana 8., tačka 8.2. Statuta Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“, d.o.o. Zavidovići („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/05, 21/07, 13/08 i 9/11) Vlada Zeničko-dobojskog kantona na sjednici održanoj dana 18.03.2016. godine, donosi

R J E Š E N J E

o imenovanju na kraći period predsjednika i članova Skupštine Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići

I.

Do okončanja postupka izbora kojim će se izvršiti konačno imenovanje na način, po postupku i uz poštivanje i primjenu principa propisanih Zakonom o ministarskim vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine, se imenuju na kraći period predsjednik i članovi Skupštine Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići, a najviše tri mjeseca:

1. Esmir Čobo-predsjednik,
2. Elvir Bećirević-član,
3. Fahrudin Smajić-član,
4. Senad Delić-član,
5. Ivan Antunović-član.

II.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-34-6306/16.

Datum, 18.03.2016. godine
Zenica**PREMIJER****Miralem Galijašević, s.r.**
.....

127.

Na osnovu člana 16. stav 3 Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a u vezi sa članom 12. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH”, broj 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

**o konačnom imenovanju predsjednika i članova
Upravnog odbora Javne ustanove Centar za djecu i
odrasle osobe s posebnim potrebama Zeničko-
dobojskog kantona**

I.

U Upravni odbor Javne ustanove Centar za djecu i odrasle osobe s posebnim potrebama Zeničko-dobojskog kantona, na pozicije predsjednika i članova imenuju se:

1. Smajević Faruk, predsjednik, predstavnik iz reda Osnivača,
2. Paurić Anita, član, predstavnik iz reda Osnivača,
3. Bećirbašić Fata, član, predstavnik iz reda zaposlenika Ustanove,
4. Beganović Jasmin, član, predstavnik iz reda roditelja/staratelja,
5. Mešinović Nirma, član, predstavnik iz reda zaposlenika JU Centar za socijalni rad.

II.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7755/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

128.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10) i člana 12. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 50. sjednici, održanoj dana 07.04.2016. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

**o konačnom imenovanju predsjednika i članova
Upravnog odbora Javne ustanove
Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona**

I.

U Upravni odbor Javne ustanove Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona, na pozicije predsjednika i članova imenuju se:

1. Emir Džafić, predsjednik,
2. Kenan Kamenjaš, član,
3. Mejrima Memić-Drino, član iz reda uposlenika,
4. Anton-Ivan Širić, član
5. Ivan Miletović, član.

II.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

**PREMIJER
PO OVLAŠTENJU**

Broj: 02- 34-7758/16.
Datum, 07.04.2016. godine
Zenica

Himzo Smajić, s.r.

MINISTARSTVO FINANSIJA**129.**

Na osnovu člana 66. stav 3. i člana 67. stav 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, br. 35/05), a vezano za član 15. stav (1) i (2) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ministar Ministarstva finansija Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

O D L U K U**o preraspodjeli rashoda u budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu****Član 1.
(Predmet)**

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu za budžetskog korisnika iz nadležnosti Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport – Prva gimnazija u Zenici.

**Član 2.
(Način preraspodjele rashoda)**

Preraspodjela rashoda vršit će se na sljedeći način:

- na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0020 – Prva gimnazija u Zenici, umanjuju se rashodi planirani na poziciji 611100 – Bruto plaće i naknade za 5.200,00 KM;

- na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0020 – Prva gimnazija u Zenici, umanjuju se rashodi planirani na poziciji 612100 – Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi za 500,00 KM;

- na razdjelu 22, budžetska organizacija 03, potrošačka jedinica 0020 – Prva gimnazija u Zenici, uvećavaju se rashodi planirani na poziciji 613700 – Izdaci za tekuće održavanje za 5.700,00 KM.

**Član 3.
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija - Odsjek za planiranje i izvršenje budžeta, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 4.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 07-03-02/14-59-2-2/16.

Datum, 21.03.2016. godine

Zenica

MINISTAR**Andrej Kajić, s.r.****130.**

Na osnovu člana 66. stav 3. i člana 67. stavak 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), a vezano za član 15. stav 1. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za boračka pitanja, ministar Ministarstva finansija Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

**O D L U K U
o preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu****Član 1.
(Predmet)**

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu za Ministarstvo za boračka pitanja.

**Član 2.
(Način preraspodjele)**

Preraspodjela rashoda vršiti će se na sljedeći način:

- na razdjelu 24, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za boračka pitanja, rashodi planirani na pozicijama:

611100 – Bruto plaće i naknade umanjuju se
za.....2.500,00 KM

613100 – Putni troškovi, umanjuju se
za.....1.000,00 KM

613900 – Ostale ugovorene usluge umanjuju se
za..... 2.500,00 KM

UKUPNO**6.000,00 KM**

- na razdjelu 24, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za boračka pitanja, rashodi planirani na poziciji 613400 – Nabavka materijala uvećavaju se za 6.000,00 KM

Član 3.

(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo finansija – Odsjek za planiranje i izvršenje budžeta i Ministarstvo za boračka pitanja, svako u okviru svoje nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjivati će se za 2015. godinu i objavit će se u "Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona".

Broj: 07-03-01/14-14143-3-1/16

MINISTAR

Datum, 07.04.2016. godine

Zenica

Andrej Kajić, s.r.

.....

131.

Na osnovu člana 66. stav 3. i člana 67. stav 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj 35/05) i člana 15. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 2/16), na prijedlog Ministarstva za pravosuđe i upravu, ministar Ministarstva finansija Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i:

ODLUKU

o preraspodjeli sredstava u

Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.

(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu za Općinski sud u Visokom.

Član 2.

(Način preraspodjele)

Preraspodjela sredstava vršit će se na sljedeći način:

- na razdjelu 16, budžetska organizacija 06, potrošačka jedinica 0006 – Općinski sud u Visokom, sredstva planirana na poziciji 613900 – Ostale ugovorene usluge umanjuju se za 150,00 KM

- na razdjelu 16, budžetska organizacija 06, potrošačka jedinica 0006 - Općinski sud u Visokom, sredstva planirana na poziciji 613800 – Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i usluga platnog prometa uvećavaju se za 150,00 KM.

Član 3.

(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Ministarstvo finansija-Odsjek za planiranje i izvršenje budžeta, svako u okviru svoje nadležnosti

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona"

Broj:07-03-01/14-43-1/16

MINISTAR

Datum, 08.04.2016. godine

Zenica

Andrej Kajić, s.r.

.....

132.

Na osnovu člana 66. stav 3. i člana 67. stav 3. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), a vezano za član 15. stav (1) i (2) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 2/16), na prijedlog Kantonalne direkcije robnih rezervi, ministar Ministarstva finansija Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu

Član 1.

(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu za Kantonalnu direkciju robnih rezervi.

Član 2.**(Način preraspodjele sredstava)**

Preraspodjela sredstava vršit će se na sljedeći način:

– na razdjelu 25, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija robnih rezervi – rashodi planirani na poziciji 611100 – Bruto plaće i naknade umanjuju se za 6.000,00 KM;

– na razdjelu 25, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalna direkcija robnih rezervi – rashodi planirani na pozicijama:

613700 – Izdaci za tekuće održavanje uvećavaju se za.....500,00 KM

613900 – Izdaci za komisije, zastupnike i druge sam. djelatnosti uvećavaju se za.....5.500,00 KM

UKUPNO

6.000,00 KM

Član 3.**(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuje se Kantonalna direkcija robnih rezervi i Ministarstvo finansija - Odsjek za planiranje i izvršenje budžeta, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 07-03-01/14-4137-2-1/16.

Datum, 08.04.2016. godine

Zenica

MINISTAR

Andrej Kajić, s.r.

133.

Na osnovu člana 66. stav 2. i člana 68. stav.2. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 35/05), člana 27. Zakona o Trezoru u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 19/03 i 79/07), člana 78. Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15), a u vezi sa članom 3.

Uredbe o uslovima i načinu plaćanja gotovim novcem („Službene novine Federacije BiH“, broj: 72/15), ministar Ministarstva finansija Zeničko-dobojskog kantona, donosi

UPUTSTVO**o izmjeni i dopuni Uputstva o blagajničkom poslovanju****Član 1.**

U članu 4. Uputstva o blagajničkom poslovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 15/08), iza stava 1. dodaje se stav 2., koji glasi:

„Budžetski korisnici su dužni da sve uplate i isplate u gotovom novcu dokumentiraju vjerodostojnim knjigovodstvenim ispravama koje se evidentiraju i čuvaju u rokovima utvrđenim zakonskim propisima.“

Član 2.

U članu 10. Uputstva o blagajničkom poslovanju, u stavu 1., tačka e), mijenja se i glasi:

„e) plaćanja dobara i usluga izuzev plaćanja proizvoda u trgovini na veliko, prema drugom poslovnom subjektu, ako njihov pojedinačni iznos ne prelazi 200,00 KM.“

Član 3.

Ovo uputstvo stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 07-03-02/02-6694/16

Datum, 24.03.2016. godine

Zenica

MINISTAR

Andrej Kajić, s.r.

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA

134.

Na osnovu člana 17 a. Uredbe o Uredu za pritužbe javnosti ("Sl. novine ZE-DO kantona broj: 12/09, 11/10), ministar Ministarstva unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i :

RJEŠENJE

**o produženju mandata predsjedavajućeg i članova
Ureda za pritužbe javnosti za Ministarstvo
unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona**

I

Predsjedavajući i članovi Ureda za pritužbe javnosti za Ministarstvo unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona, imenovani na mandat od 2 godine u periodu od 01.04.2014. do 01.04.2016.godine, rješenjem broj: 08-05/2-34-2-5643-2/14. od 17.03.2014. godine i broj: 08-05/2-34-2-5578/14. od 30.09.2014.godine u sastavu :

1. **VESELJAK MLADEN** - predsjedavajući, predstavnik iz reda građana,
2. **BEŠIĆ FERID** - član, predstavnik Ministarstva unutrašnjih poslova,
3. **BJELOPOLJAK AHMED** - član, predstavnik iz reda građana,
4. **ZADIĆ EVELINA** - član, predstavnik iz reda građana,
5. **KARIĆ RABIJA** - član, predstavnik iz reda građana.

nastavljaju obavljati poslove do imenovanja novog sastava Ureda za pritužbe javnosti.

II

Ovo rješenje stupa na snagu 01.04.2016.godine i objavit će se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.“

Broj: 08-05/2-34-2-1548/16.

MINISTAR

Datum, 24.03.2016. godine

Zenica

Nikola Arsenić, s.r.

**MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE,
NAUKU, KULTURU I SPORT**

135.

Na osnovu člana 18. stav 1. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 10/15), a u vezi sa članovima 26., 28a. i 29. stav 1. Zakona o srednjoj školi („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“,

broj: 5/04, 20/07, 19/09, 9/11 i 4/14), Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona , d o n o s i :

**Izmjene i dopune nastavnih planova i programa za
stručno zvanje mašinski tehničar za kompjutersko
upravljanje mašinama**

I

Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona donosi Izmjene i dopune Nastavnih planova i programa za stručno zvanje mašinski tehničar za kompjutersko upravljanje mašinama.

Izmjenama i dopunama nastavnih planova i programa iz prethodnog stava ove tačke utvrđuju se izmjene i dopune koje se odnose na sadržaj i način polaganja maturalnog ispita za stručno zvanje mašinski tehničar za kompjutersko upravljanje mašinama.

II

U mašinskoj tehničkoj školi, za stručno zvanje mašinski tehničar za kompjutersko upravljanje mašinama, učenici mogu izabrati temu za maturalni rad u okviru stručno-teorijskih nastavnih predmeta kako slijedi:

1. CNC tehnologije;
2. Programiranje CNC mašina;
3. Konstrukcija alata.

III

U Mašinskoj tehničkoj školi, za stručno zvanje mašinski tehničar za kompjutersko upravljanje mašinama, učenici biraju jedan stručno-teorijski predmet u okviru usmenog dijela maturalnog ispita, s tim da taj predmet ne može biti predmet iz kojeg je učenik radio maturalni rad, kako slijedi:

1. Mašinski elementi;
2. Osnove konstruisanja;
3. CNC tehnologije;
4. Programiranje CNC mašina;
5. Konstrukcija alata.

IV

Ove Izmjene i dopune nastavnih planova i programa će se primjenjivati od školske 2015/2016. godine.

V

Ovaj akt stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj : 10-38-1068-1/16.

Datum, 22.03.2016. godine

Zenica

MINISTAR

Mensur Sinanović, s.r.

136.

Na osnovu člana 28. stav 1. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 10/15), a u vezi sa članom 28 a. Zakona o srednjoj školi („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“, broj: 5/04, 20/07, 19/09, 9/11 i 4/14), Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i:

Izmjene i dopune nastavnih planova i programa razvijenih primjenom modularne metodologije za porodicu zanimanja Poljoprivreda i prerada hrane

I

Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona donosi Izmjene i dopune Nastavnih planova i programa razvijenih primjenom modularne metodologije za porodicu zanimanja 1. Poljoprivreda i prerada hrane u segmentu profila i stručne spreme.

II

Izmjenama i dopunama Nastavnih planova i programa iz prethodnog člana u segmentu profila i stručne spreme nastavnika koji mogu izvoditi nastavu odgovarajućeg predmeta dodaju se u određenim predmetima, pored već navedenih profila i stručne spreme, i dodatni profili i stručna sprema nastavnika koji mogu izvoditi nastavu, odnosno mijenjaju se postojeći, kako slijedi:

19. ZAŠTITA BILJA

Nastavu zaštite bilja mogu izvoditi i nastavnici koji su završili odgovarajući četverogodišnji studij i stekli zvanje:

- diplomirani inženjer poljoprivrede (ostali smjerovi sa odslušanom predmetom Zaštita bilja) sa položenom pedagoško-psihološko-didaktičko-metodičkom grupom predmeta.

38. CVJEČARSTVO

Nastavu cvjećarstva mogu izvoditi i nastavnici koji su završili odgovarajući četverogodišnji studij i stekli zvanje:

- diplomirani inženjer poljoprivrede (ostali smjerovi sa odslušanom predmetom Cvjećarstvo) sa položenom pedagoško-psihološko-didaktičko-metodičkom grupom predmeta.

42. PČELARSTVO

Nastavu pčelarstva mogu izvoditi i nastavnici koji su završili odgovarajući četverogodišnji studij i stekli zvanje:

- diplomirani inženjer poljoprivrede (ostali smjerovi sa odslušanom predmetom Pčelarstvo) sa položenom pedagoško-psihološko-didaktičko-metodičkom grupom predmeta.

52. PRAKTIČNA NASTAVA (za zanimanje poljoprivredni tehničar)

Praktičnu nastavu mogu izvoditi i nastavnici koji su završili odgovarajući četverogodišnji studij i stekli zvanje:

- diplomirani inženjer poljoprivrede (svi smjerovi) sa položenom pedagoško-psihološko-didaktičko-metodičkom grupom predmeta.

III

Izmjene i dopune nastavnih planova i programa su sastavni dio ovog akta.

IV

Ove Izmjene i dopune nastavnih planova i programa će se primjenjivati od školske 2016/2017. godine.

V

Ovaj akt stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj : 10-38-11742-4/16.

Datum, 29.03.2016. godine

Zenica

MINISTAR

Mensur Sinanović, s.r.

137.

Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, u skladu sa članom 18. stav 1. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15), a na osnovu člana 177. stav (7) i (9) Zakona o osnovama sigurnosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj: 06/06, 75/06, 44/07, 84/09 i 48/10) i člana 30. Pravilnika o osposobljavanju za vozača motornih vozila ("Službeni glasnik BiH", broj: 46/12), donosi:

P R A V I L N I K

o izmjeni Pravilnika o radu Komisije za kontrolu polaganja ispita za vozača motornih vozila

Član 1.

U članu 3. stav (2) Pravilnika o radu Komisije za kontrolu polaganja ispita za vozača motornih vozila („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“, broj: 13/12 i 03/16), riječi: „4 (četiri) člana“ zamjenjuju se riječima: „5 (pet) članova“.

Član 2.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 10-27-144-2/16
Datum, 01.04.2016. godine
Zenica

MINISTAR

Mensur Sinanović, s.r.

138.

U skladu sa članom 14. stav 1. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/08), članom 18. Pravilnika o stjecanju zvanja vozača – instruktora motornih vozila („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 15/07 i 41/07) i članom 6. Pravilnika o uslovima i visini naknade u vezi sa poslovima provođenja Pravilnika o stjecanju zvanja vozača – instruktora motornih vozila („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“, broj: 5/08, 13/08 i 2/13), ministrica Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

R J E Š E N J E

o imenovanju Komisije za provođenje ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila

Član 1.

(Sastav Komisije)

Imenuje se Komisija za provođenje ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila (u daljem tekstu: Komisija) u sastavu:

- Dr. Sci. Alen Begović, dipl. ing. elektrotehnike, (predsjednik Komisije);
- Akif Smailhodžić, dipl. inž. saobraćaja, za predavača/ispitivača iz poznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja na putevima, (član);
- Franjo Zovko, dipl. ing. saobraćaja, za ispitivača iz poznavanja propisa o sigurnosti saobraćaja na putevima, (član);
- Refik Hadžić, dipl. ing. saobraćaja, za predavača/ispitivača iz poznavanja motornih vozila, uređaja i opreme. (član);
- Enis Kamenjaš, dipl. ing. mašinstva, za predavača/ispitivača iz poznavanja motornih vozila, uređaja i opreme. (član);
- Edin Heleg, dipl. ing. saobraćaja, za predavača/ispitivača iz metodike vožnje (član);
- Adnan Kobić, nastavnik / instruktor vožnje, za predavača/ispitivača iz metodike vožnje (član);
- Senad Kulović, dipl. ing. saobraćaja, za ispitivača iz upravljanja motornim vozilom (član);
- Nermin Bajtarević, VKV vozač, za ispitivača iz upravljanja motornim vozilom (član);
- Vildana Neimarlija, prof. pedagogije - psihologije, za predavača/ispitivača iz pedagogije i saobraćajne psihologije (član);
- Prof. dr. sci. Dženan Skelić, za predavača/ispitivača iz saobraćajne psihologije i pedagogije (član);
- Eldin Durmić, dipl. pravnik (sekretar).

Član 2.

(Obaveze Komisije)

- (1) Komisija se zadužuje za provođenje predavanja i ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila, a sve u skladu sa odredbama Pravilnika o stjecanju zvanja vozača – instruktora motornih vozila („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 15/07 i 41/07).

(2) Komisija se obavezuje na provođenje svih neophodnih pripremnih radnji i aktivnosti za provođenje predavanja i ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila, kao i zakonskih obaveza Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport po osnovu Pravilnika o stjecanju zvanja vozača – instruktora motornih vozila („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 15/07 i 41/07), te da u svom radu podnosi redovne izvještaje o svim provedenim odnosno realizovanim aktivnostima, u skladu sa propisanim zakonskim rokovima.

(3) Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport će obezbijediti prostorne i druge uvjete za rad članova Komisije.

Član 3.

(Mandat komisije)

(1) Komisija se imenuje na period od 2 (dvije) godine.

(2) U slučaju utvrđenog kršenja odredbi Pravilnika o stjecanju zvanja vozača – instruktora motornih vozila („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj: 15/07 i 41/07), imenovana lica se mogu razriješiti i prije isteka perioda iz stava 1. ovog člana.

Član 4.

(Naknada za rad)

Članovima Komisije pripada naknada za rad u skladu sa odredbama Pravilnika o uslovima i visini naknade u vezi sa poslovima provođenja Pravilnika o stjecanju zvanja vozača – instruktora motornih vozila („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“, broj: 5/08, 13/08 i 2/13).

Član 5.

(Stupanje na snagu)

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

139.

Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, u skladu sa članom 18. stav 1. Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15), a na osnovu člana 177. stav (7) Zakona o osnovama sigurnosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj: 06/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10 i 18/13) i člana 2. Pravilnika o radu komisije za kontrolu polaganja ispita za vozače motornih vozila („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/12 i 03/16), donosi:

RJEŠENJE

o dopuni Rješenja o imenovanju komisije za kontrolu polaganja ispita za vozača motornih vozila

Član 1.

U članu 1. Rješenja o imenovanju komisije za kontrolu polaganja ispita za vozača motornih vozila na području Zeničko-dobojskog kantona, broj: 10-27-129-14/16 od 12.02.2016. godine, iza tačke 5. dodaje se tačka 6. koja glasi:

6. Senad Trako - član

Član 2.

U preostalom dijelu Rješenje o imenovanju komisije za kontrolu polaganja ispita za vozača motornih vozila na području Zeničko-dobojskog kantona, broj: 10-27-129-14/16 od 12.02.2016. godine, ostaje na snazi.

Član 3.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

Broj: 10-27-129-53/16
Datum, 06.04.2016. godine
Zenica

MINISTAR
Mensur Sinanović, s.r.

Broj: 10-27-129-14-1/16
Datum, 05.04.2016. godine
Zenica

MINISTAR
Mensur Sinanović, s.r.

**MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE,
PROMET I KOMUNIKACIJE I ZAŠTITU
OKOLINE**

140.

Na osnovu člana 25. stav 4. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj:33/03) i Zaključka o usvajanju Programa utroška sredstava Fonda za zaštitu okoline za 2016.godinu broj: 02-14-6316/16 od 18.03.2016.godine, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona raspisuje:

JAVNI POZIV

**za dodjelu sredstava za realizaciju programa,
projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša
za 2016.godinu**

I. PREDMET JAVNOG POZIVA

Predmet javnog poziva je prikupljanje prijava za programe/projekte za raspodjelu sredstava koja će se odnositi na sljedeće programske/projektne aktivnosti:

LOT 1 - Projekti iz oblasti upravljanja otpadom:

- Raspoloživi budžet: 650.000,00 KM

Ovaj Lot podrazumijeva sufinansiranje/finansiranje projekata koji se odnose na zatvaranja tehnički neuređenih općinskih deponija, sistema primarnog odvajanja otpada (nabavka kanti, kontejnera i zelenih otoka) radi smanjenja nastajanja otpada i korištenje njegovih vrijednih svojstava, opremanje reciklažnih dvorišta, transfer stanica, unapređenje postojeće infrastrukture i postrojenja za upravljanje otpadom na području Zeničko-dobojskog kantona.

Cilj projekta i potencijalni korisnici sredstava:

U cilju realizacije Akcionog plana Federalne strategije zaštite okoliša (2008.-2018.godina) i Plana upravljanja otpadom na području Zeničko-dobojskog kantona (2009.-2018.godina) neophodno je obezbijediti podršku općinama i subjektima koji upravljaju deponijama komunalnog otpada.

Upravljanje komunalnim otpadom podrazumijeva uspostavu odgovarajuće infrastrukture za prikupljanje i odlaganje komunalnog otpada, izgradnju pretovarnih stanica, selektiranje i selektivno prikupljanje komunalnog otpada,

izgradnju reciklažnih dvorišta i odlaganje neiskoristivog dijela na uređenu regionalnu deponiju.

Da bi se postigao željeni cilj, potrebno je unaprijediti postojeće infrastrukture i postrojenja za upravljanje komunalnim otpadom u Zeničko-dobojskom kantonu.

Projektima koje apliciraju na javni poziv Općine, odnosno, komunalna preduzeća, moraju nastojati smanjiti količine otpada koji se dovozi i odlaže na RDM Mošćanica čime se postižu značajni ekološki i finansijski efekti.

Sve ove aktivnosti potrebno je sprovoditi u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom („Službene novine Federacije BiH“ broj: 33/03 i 72/09) i Pravilnikom o sadržaju plana prilagođavanja upravljanja otpadom za postojeća postrojenja za tretman ili odlaganje otpada i aktivnostima koje poduzima nadležni organ („Službene novine Federacije BiH“ broj: 09/05).

Kriteriji za evaluaciju i izbor projekata iz oblasti upravljanja otpadom:

1. Pripremljenost projekta (pripremljenost tehničko-tehnološke dokumentacije, postojeće saglasnosti i dozvole, stepen pripremljenosti za početak radova, itd.)
2. Usklađenost planiranih aktivnosti sa akcionim planom Federalne strategije zaštite okoliša, Planom upravljanja otpadom Zeničko-dobojskog kantona, planskim dokumentima na lokalnom nivou (LEAP) kao i sa relevantnom prostorno-planskom dokumentacijom.
3. Potpisan Sporazum o zbrinjavanju komunalnog otpada sa regionalnim centrom za upravljanje otpadom.
4. Kvalitet ponuđenog tehničkog rješenja i plana prilagođavanja u skladu sa Pravilnikom o sadržaju plana prilagođavanja upravljanja otpadom za postojeća postrojenja za tretman ili odlaganje otpada i aktivnosti koje poduzima nadležni organ („Službene novine Federacije BiH“ broj: 09/05).
5. Mjerljivi efekti koji se postižu predloženim projektima su: količina otpada koji će se organizirano prikupljati, proširenje područja prikupljanja komunalnog otpada, količine otpada koji će se selektivno prikupljati, količine otpada koje će se reciklirati i količine otpada koji će se odlagati na tehnički uređenu deponiju.
6. Obezbjeđenje sredstava od strane korisnika u odnosu na ukupno potrebnu finansijsku konstrukciju.

LOT 2 - Projekti iz oblasti zaštite okoliša na području Zeničko-dobojskog kantona:

- Raspoloživi budžet: 100.000,00 KM

Ovaj Lot podrazumijeva sufinansiranje/finansiranje projekata koji se odnose na poticanje izbjegavanja nastajanja otpada, selektivno prikupljanje, recikliranje, ponovnu upotrebu i obradu otpada, korištenje alternativnih izvora energije u cilju smanjenja zagađenja okoliša, jačanje ekološke kulture građana itd. Podržavanjem apliciranih projekata propagira se zaštita okoliša i podizanje svijesti građana o potrebi okolišno održivog ponašanja.

Cilj projekta/programa i potencijalni korisnici sredstava:

U cilju realizacije Akcionog plana Federalne strategije zaštite okoliša (2008-2018. godina), neophodno je intenzivirati mjere na razvijanju i jačanju ekološke kulture i svijesti građana, na način da se propagira zaštita okoliša i potreba okolišno održivog ponašanja.

Između ostaloga, potrebno je kreirati i implementirati niz kvalitetnih projekata iz oblasti zbrinjavanja otpada, smanjenja zagađenja zraka, zaštite prirode i prirodnih bogatstava, vode i tla.

Potrebno je uključiti što veći broj građana kroz medijske kampanje, edukativne i promotivne aktivnosti, rad na terenu, školama, obdaništima i slično.

Korisnici sredstava mogu biti nevladine organizacije i udruženja, obrazovne institucije i medijske kuće.

Kriteriji za evaluaciju i izbor projekata iz oblasti zaštite okoliša:

1. Pripremljenost projekta u skladu sa zahtjevanim sadržajem programa (sveobuhvatnost, projektno partnerstvo, broj korisnika i obuhvat populacije, angažman volontera ili nezaposlenih, ciljna grupa kojoj je projekat namijenjen, usklađenost sa Akcionim planom i Strategijom).
2. Realnost budžeta i vlastito učešće.
3. Step en ugroženosti okoliša u postojećem stanju, koji je predmet projektnog zadatka.
4. Referentna lista već implementiranih sličnih projekata.
5. Rokovi za realizaciju, spisak i reference eksperata koji će biti angažirani na realizaciji projekta.
6. Mjerljivi efekti kao što su: originalnost u pristupu

promotivnim i edukativnim aktivnostima, inicijative u slabije razvijenim zajednicama i učinak projekta na okruženje i zajednicu.

7. Kvalitet javne prezentacije i promocije projekta.

II. P R A V O U Č E Š Ć A

Pravo učešća u javnom pozivu imaju sve općine i gradovi, subjekti koji upravljaju deponijama i otpadom, regionalni centar za upravljanje otpadom, nevladine organizacije i udruženja, obrazovne institucije, obdaništa i medijske kuće, kako slijedi:

LOT 1: Jedinice lokalne uprave (gradovi i općine), subjekti koji upravljaju deponijama i regionalni centar za upravljanje otpadom.

LOT 2: Nvladine organizacije, udruženja građana, obrazovne institucije, obdaništa i medijske kuće.

III. P O T R E B N A D O K U M E N T A C I J A

Sredstva iz Javnog poziva dodjeljuju se na osnovu zahtjeva i obavezne dokumentacije.

Svi dokumenti koji se predaju uz zahtjev kao osnovna dokumentacija moraju biti originali ili ovjerene kopije, ne starije od 3 mjeseca.

Posebna dokumentacija mora biti pregledna, vjerodostojna i tehnički korektna.

Nekompletni zahtjevi se neće razmatrati.

Dokumenti koji se šalju na Javni poziv se ne vraćaju aplikantu.

Aplikanti moraju projekat realizirati na području Zeničko-dobojskog kantona.

Obavezna dokumentacija mora sadržavati:

- Prijavu projekta na Javni konkurs - popunjen i potpisan obrazac od strane odgovornog lica (preuzima se sa web stranice: www.zdk.ba/javni-pozivi).
- Ovjerenu izjavu o namjenskom trošenju sredstava (ovjerena kod nadležnog organa uprave ili notara).
- Ako se radi o sufinansiranju, ovjerenu izjavu o visini sredstava s kojima će aplikant učestvovati u sufinansiranju realizacije projekta koji predlaže (ovjerena kod nadležnog organa uprave ili notara).
- Rješenje o upisu u Registar udruženja (ovjerena kopija) – samo za LOT 2.
- Uvjerjenje o poreskoj registraciji - ID broj i PDV broj ukoliko su PDV obveznici (ovjerena kopija).

IV. VREDNOVANJE PROJEKATA

Vrednovanje i rangiranje projekata pristiglih na Javni poziv vršit će posebna komisija koju imenuje ministar Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.

Komisija razmatra zahtjeve i dokumentaciju zaprimljenu na osnovu Javnog poziva, ocjenjuje ispunjenost uslova i kriterija za odobravanje projekta i prijedlog dostavlja ministru koji donosi konačnu Odluku o korisnicima sredstava.

Prije donošenja konačne odluke o odabiru ministarstvo zadržava pravo da od predlagača projekata traži dodatna pojašnjenja dokumentacije, kao i pravo odbijanja pristiglih projekata bez posebnog obrazloženja.

Sa odabranim predlagačima zaključit će se ugovor o međusobnim pravima i obavezama u realizaciji projekta koji se finansira/sufinansira. Nakon završetka projekta odabrani predlagači su dužni dostaviti izvještaj o namjenskom korištenju dobivenih sredstava.

V. OPĆE ODREDBE

Prijava za učestvovanje s obaveznom projektnom dokumentacijom dostavlja se lično ili putem pošte na adresu:

Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Kučukovići br.2, 72000 Zenica.

Prijava se dostavlja u zatvorenim neprovidnim kovertama sa naznakom:

„Ne otvaraj - Prijava na Javni poziv LOT br. “.

Rok za podnošenje prijava je **27.05.2016.godine.**

Javni oglas će biti objavljen na web stranici Vlade Zeničko-dobojskog kantona, „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, RTV Zenica i NIPD „Naša riječ“.

Sve dodatne informacije vezano za Javni poziv mogu se dobiti svakim radnim danom putem e-maila: **min.prostorno@zdk.ba.**

OGLASNI DIO

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON
OPĆINSKI SUD U KAKNJU

Broj: 36 0 P 035175 16 P
Kakanj, 11.03.2016. godine

O G L A S

Općinski sud u Kakanju, sudija Ismar Jukić u pravnoj stvari tužitelja Kulović Ibrahima sin Abdulaha, iz Kakanja, ul. Kulovića br.32, koga zastupa punomoćnik Ejub Spahić, advokat iz Kakanja, protiv tuženih: 1. Banjić Hamdo sin Hajdrara, 2. Subašić Šerif, 3. Subašić Huso sin Šerifa, iz Kakanja, Subašići bb, 4. Subašić Alija sin Šerifa iz Kakanja, Subašići bb, 5. Subašić Fata kći Šerifa, 6. Subašić Sejda kći Šerifa iz Kakanja, Tršće bb, 7. Banjić r. Topalović Fata, 8. Banjić r. Salkić Šemsa iz Kakanja, Ivnic bb, 9. Arnaut r. Banjić Sakiba, 10. Delić r. Banjić Hafiza iz Kakanja, Tršće bb, 11. Banjić Huso sin Čamila, iz Kakanja, Ivnic bb, 12. Banjić Teufik sin Čamila, iz Kakanja, Ivnic bb, 13. Muminović r. Banjić Zijada kći Čamila, iz Kakanja, Zagrađe bb, 14. Aščerić r. Banjić Fikreta, 15. Banjić Alija sin Hasana, 16. Banjić Refik sin Hasana, 17. Čosić r. Banjić Maida, iz Kakanja, Brežani bb, 18. Trako Alija sin Selima, 19. Trako Alija sin Alije, iz Kakanja, Tršće bb, 20. Banjić Nijaz sin Čamila, iz Kakanja, Ivnic bb, 21. Banjić Sadeta kći Muhameda, iz Kakanja, Ivnic bb, 22. Banjić Amir sin Zijada, iz Kakanja, Ivnic bb, 23. Kubat Sulejman sin Đemala, iz Kakanja, ul. Paše Kubata bb, 24. Kubat Sabit sin Đemala, iz Kakanja, Paše Kubata bb, 25. Kovačević r. Kubat Nađa iz Kakanja, Šehida bb, 26. Banjić r. Buza Hanifa kći Mehmeda, iz Kakanja, Ivnic bb, 27. Dudić r. Banjić Enisa Mehmeda, iz Zenice, Kasapovići bb, 28. Mašić r. Banjić Bahra kći Mehmeda, iz Kakanja, Malješ bb, 29. Omić r. Banjić Sabiha kći Mehmeda iz Zenice, Kasapovići bb, 30. Banjić Ragib sin Mehmeda, iz Kakanja, Ivnic bb, 31. Tukić r. Banjić Muamera kći Mehmeda, iz Kakanja, ul. 1. Maj bb, 32. Begić Sakib sin Alije, iz Kakanja, Ivnic bb, 33. Banjić Denis sin Mustafe iz Kakanja, ul. 309 Brdske brigade P+4, 34. Banjić Adnan sin Mustafe iz Kakanja, ul. 309 Brdske brigade P+4, 35. Banjić r. Pirić Ševala, 36. Neimarlija r. Banjić Meliha kći Atifa iz Kakanja, ul. V Divizije NOP-a, 37. Banjić Jasmin sin Atifa iz Kakanja, Ivnic bb, 38. Safundžija r. Banjić Indira kći Atifa iz Kakanja, Čobe bb, 39. Banjić Hasan sin Atifa, iz Kakanja, Ivnic bb, 40. Banjić Irfan sin Atifa iz Kakanja, Ivnic bb, 41. Aščerić r. Banjić Samira kći Atifa iz Zenice, ul. ZAVNOBIH-a 35, 42. Duharkić r. Banjić Fatima kći Atifa iz Kiseljaka, Han ploča bb, 43. Banjić Sabahudin sin Zahida iz Kakanja, Ivnic bb, 44. Alić Fuad sin Husnije iz Kakanja, Ivnic bb, 45. Trako r. Banjić Subhija kći Zahida, iz Kakanja, Ivnic bb, 46. Delibašić r. Banjić Senada kći Zahida, iz Kakanja, Povezice bb, 47. Amidžić r. Banjić Mirsada kći Zahida, iz Kakanja, Zgošća br.54., 48. Delibašić r. Banjić Jasmina kći Zahida, iz Kakanja, Hrasno bb, 49. Bliznović r. Banjić Fatima kći Ragiba, iz Kakanja, Tršće bb, 50. Čeliković r. Banjić Hava kći Ragiba, iz Kakanja, Tršće bb, 51. Banjić Halida kći Ragiba iz Zenice, Crkvice br.20A, 52. Čosić r. Banjić Maida kći Ragiba, iz Kakanja, Brežani bb, 53. Banjić r. Velagić Badema kći Hazima, iz Kakanja, Ivnic bb, 54. Tursum r. Banjić Ševala kći Šefika iz Kakanja, Hausovići bb, 55. Banjić Ekrem sin Šefika iz Kakanja, Ivnic br.37, 56. Banjić Enver sin Šefika iz Kakanja, ul. Vehbije Kulovića bb, 57. Banjić Režib sin Šefika, iz Kakanja, Ivnic bb, 58. Alajbegović r. Banjić Behija kći Šefika, iz Kakanja, Groce bb, 59. Fejzović r. Banjić Mubera kći Šefika iz Kakanja, Ričica bb, 60. Šišić r. Banjić Munevera kći Šefika, 61. Kubura r. Banjić Advija kći Šefika iz Kakanja, Ričica bb, 62. Banjić Eldin sin Sizahije iz Kakanja, Ivnic bb, 63. Banjić Enhar sin Sizahije iz Kakanja, Ivnic bb, 64. Banjić Elvir sin Sizahije iz Kakanja, Ivnic bb, 65. Haračić Dževad sin Ahemta iz Kakanja, Povezice bb, 66. Jašarspahić Salih sin Paše iz Kakanja, ul. Selima ef. Merdanovića bb, 67. Ajdinović Zijad sin Saliha iz Kakanja, Ivnic bb, 68. Avdispahić Mustafa sin Muje, 69. Brkić Said sin Rasima, 70. Begić Zakir sin Alije iz Kakanja, Ivnic bb, 71. Idrizi Safer sin Šefketa iz Kakanja, Ivnic bb, 72. Beganović Ahmed sin Vejsila, iz Kakanja, ul. Alije Izetbegovića bb, 73. Veispahić Mustafa sin Hamida, iz Kakanja, Alije Izetbegovića L-03, 74. Beganović Nafija kći Mustafe iz Kakanja, ul. Alije Izetbegovića bb, 75. Lovrić Franjo sin Ive iz Kakanja, ul. Alije Izetbegovića 35/A, 76. Beganović Elvis sin Ahemda iz Kakanja, ul. Alije Izetbegovića Lamela Niz-A, Kakanj, 77. Husanović r. Kolić Namka kći Muharema, iz Kakanja, Ivnic bb, 78. Kadrić r. Begović Ifeta kći Sulejmana iz Kakanja, Ivnic bb, tuženi pod rednim brojem 1, 2, 5, 7, 9, 14, 15, 16, 18, 35, 60, 68 i 69. su nepoznatog prebivališta i boravišta, radi utvrđenja vlasništva i upisa u zemljišne knjige v.s. 1.500,00 KM,

Rješenjem suda od 11.03.2016.g. sud je postavio tuženim privremenog zastupnika Zulić Aminu, advokata iz Kaknja na temelju čl. 296. st. 1. tač. 4 ZPP-a, jer je boravište tuženih nepoznato, a nemaju punomoćnika, a redovan postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika tuženika dugo trajao, pa bi za stranke mogle nastati štetne posljedice.

Postavljeni privremeni zastupnik zastupat će tuženike u postupku sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno sve dok organ starateljstva ne obavijest sud da je postavio staratelja.

Oglas će se objaviti u Službenim nvoimana FBiH, Službenim novinama ZDK i oglasnoj ploči suda.

Sudija

Ismar Jukić, s.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON
OPĆINSKI SUD U KAKNJU

Broj : 36 0 P 032871 15 P
Kakanj, 16.03.2016. godine

O G L A S

Općinski sud u Kaknu, sudija Mirela Omanović, u pravnoj stvari tužitelja Velispahić Ćamil sin Saliha iz Kaknja, zastupan po punomoćniku Spahić Ejubu, advokatu iz Kaknja, protiv tuženih 1. Velispahić rođ. Semić Rabija, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 2. Velispahić Samija, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 3. Velispahić Elvedin sin Ragiba iz Kaknja, Rudi Čajavec 16 L-B, 4. Velispahić Ragib sin Ibri, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 5. Velispahić Safija kći Mustafe, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 6. Subašić rođ. Velispahić Zahida, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 7. Velispahić Mirsad sin Našida iz Kaknja, Brežani br.97, 8. Velispahić Osman sin Ibri, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 9. Velispahić Ragib sin Ibri, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 10. Velispahić Elvedin sin Osmana, nepoznatog tačnog prebivališta i boravišta, 11. Velispahić Mufid sin Našida iz Kaknja, Brežani bb, radi utvrđivanja vlasništva i upisa u zemljišne knjige, v.s. 1.500,00 KM.

Rješenjem broj 36 0 P 032871 15 P od 13.08.2015. godine tuženim 1. Velispahić rođ. Semić Rabija, 2. Velispahić Samija, 4. Velispahić Ragib sin Ibri, 5. Velispahić Safija kći Mustafe, 6. Subašić rođ. Velispahić Zahida, 7. Velispahić Osman sin Ibri, 8. Velispahić Ragib sin Ibri i 9. Velispahić Elvedin sin Osmana, u ovom postupku sud je postavio privremenog zastupnika u osobi Obralića Mesud, advokat iz Kaknja, na osnovu člana 296. stav (2) tačka 4. Zakona o parničnom postupku FBiH (Službene novine FBiH broj 53/03, 73/05 i 19/06), jer je boravište tuženih nepoznato, a nemaju punomoćnika i redovan postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika tuženim bi dugo trajao, pa bi za stranke mogle nastati štetne posljedice

Postavljeni privremeni zastupnik zastupat će tužene u postupku sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno sve dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staratelja.

Oglas će se objaviti u Službenim novinama FBiH, Službenim novinama ZDK i oglasnoj ploči suda.

Sudija

Mirela Omanović, s.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON
OPĆINSKI SUD U KAKNJU

Broj : 36 0 P 035697 16 P
Kakanj, 18.02.2016.. godine

Općinski sud u Kakanju, sudija Ismar Jukić, u pravnoj stvari tužitelja 1. Merdić rođ. Musić Rahima, kći Mehe, iz Kakanja, Brnjic 125, 2. Merdić Mirnes, sin Mustafe, Brnjic 125, 3. Merdić Nevzet, sin Mustafe, Brnjic 125, 4. Merdić Nevzeta, kći Mustafe, Brnjic 125, svi zastupani po punomoćniku Spahić Ejubu, advokatu iz Kakanja, protiv tuženih 1. Delić Edhem, sin Muje, 2. Mulahalilović Ahmet, sin Atifa, 3. Mulahalilović ud. Mujić Ziba, 4. Mulahalilović Mehmed, sin Saliha, 5. Mulahalilović Mehmed, sin Saliha, 6. Mulahalilović Semka, kći Saliha, 7. Mulahalilović ud. Brnjić Nafa, 8. Ddelić Adem sin Muje nepoznatog boravišta i prebivališta, radi Utvrđenje vlasništva i upisa u zemljišne knjige, vanraspravno dana 18.02.2016. godine donio je:

O G L A S

Tuženim nepoznatog prebivališta i boravišta u ovom postupku i to: 1. Delić Edhem, sin Muje, 2. Mulahalilović Ahmet, sin Atifa, 3. Mulahalilović ud. Mujić Ziba, 4. Mulahalilović Mehmed, sin Saliha, 5. Mulahalilović Mehmed, sin Saliha, 6. Mulahalilović Semka, kći Saliha, 7. Mulahalilović ud. Brnjić Nafa, 8. Ddelić Adem sin Muje, postavlja se privremeni zastupnik u osobi Zulić Amine, advokat iz Kakanja, jer postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika bi trajao dugo tako da bi za stranku mogle nastati štetne posljedice.

Privremeni zastupnik u ovom postupku ima sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika. Ta prava i dužnosti privremeni zastupnik će vršiti sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staraoca.

O postavljanju privremenog zastupnika tuženom, obavještava se Organ starateljstva JU Centar za socijalni rad Kakanj dostavom ovog rješenja, te će se o istom izdati oglas koji će objaviti u Službenim novinama F BiH, Službenom glasniku kantona i na oglasnoj ploči suda.

O b r a z l o ž e n j e

Odredba člana 296.st.1. ZPP-a^[1] propisuje ako se tokom postupka pred prvostepenim sudom pokaže da bi redovan postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika tuženom trajao dugo, tako da bi za stranku mogle nastati štetne posljedice, sud će tuženom postaviti privremenog zastupnika.

Odredba člana 296.st.2. tačka 4. istog Zakona propisuje da će sud postaviti tuženom privremenog zastupnika osobito u slučaju ako je boravište tuženog nepoznato, a tuženi nema punomoćnika.

Odredba člana 297.st.1. istog Zakona propisuje da privremeni zastupnik ima u postupku za koji je postavljen sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, dok stav 2. istog člana propisuje da ta prava i dužnosti privremeni zastupnik obavlja sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staraoca.

Odredba člana 296.st.2. tačka 4. istog Zakona propisuje da ako je privremeni zastupnik postavljen tuženom iz razloga navedenih u članu 296.st.2. tačka 4. sud će u roku od 8 dana izdati oglas koji će objaviti u Službenim novinama F BiH, Službenom glasniku kantona i na oglasnoj ploči suda.

Sudija

Ismar Jukić, s.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U ZAVIDOVIĆIMA
ODJELJENJE U MAGLAJU

Broj: 42 1 P 009529 15 P
Datum: 25.02.2016.godine

Općinski sud u Zavidovićima Odjeljenje u Maglaju izdaje slijedeći:

O G L A S
O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Predlagaču Gračić R. Aquilera Francine, nastanjena u Gračić R. Aquilera Francine sada napoznatog boravišta postavlja se privremeni zastupnik i to Mehić Saša, , advokat iz Maglaja.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku prava i dužnosti zakonskog zastupnika.

Ta prava i dužnosti privremeni zastupnik obavljat će sve dok se tuženi ili njegov punomoćnik ne pojavi pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je tuženom postavio staraoca.

Troškove postavljanja privremenog zastupnika snosi tužitelj.

O postavljanju privremenog zastupnika sud će najkasnije u roku od 8 dana izdati oglas koji će objaviti u Službenim novinama FBiH, Službenim novinama ZE-DO kantona, te na oglasnoj ploči ovog suda.

Sudija

Bradarić Seka, s.r.

Općinski sud u Zavidovićima
Zemljišno knjižni ured Maglaj
Broj: 042-1-DN-16-000 135
Maglaj, 12.04.2016.godine

Općinski sud u Zavidovićima, izdaje slijedeći:

O G L A S
O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Općinski sud u Zavidovićima, zemljišnoknjižni referent Dino Aličić, u postupku predlagača Grlić Ante sin Mate, Maglaj, Radojčići 15, radi uspostave ZK uložka, protivnicima predlagača: Grlić(p. Niko) Stipan, Grlić(Anto) Stipan, Grlić(p. Ivo) Marko, Grlić(Mato) Ivo, Grlić(Mato) Ilija, Grlić(p. Antun) Ilija, Grlić(p. Niko) Ivo, Grlić(p. Niko) Jela, Ivešić r. Jurišić(-) Kata, Kapular r. Jurišić(-) Jela, Zlatić r. Jurišić(Ivo) Luca, Markanović(Anto) Frano, Markanović (Anto) Karlo, Jurišić(Marko) Ivo, Jurišić(Marko) Vinko, koji su upisani kao suvlasnici u ZK ul. br. 60 i 69 k.o. SP_Radojčić, postavio je rješenjem br. 042-1-DN-16-000 135 od 12.04.2016.godine, privremenog zastupnika u osobi advokat Karahasanović Samir iz Zavidovića, pošto su označene osobe nepoznate adrese, a na osnovu čl. 296. stav 2. tačka 4. Zakona o parničnom postupku FBiH.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, i ista će se izvršavati do okončanja postupka, sve dok se protivnice predlagača ili njihovi punomoćnici ne pojave pred sudom, ili dok im organ starateljstva ne postavi staratelja.

Zemljišnoknjižni referent:

Dino Aličić, s.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON
OPĆINSKI SUD U ZENICI

Broj: 43 0 P 131164 16 P
Zenica, 30.03.2016.. godine

O G L A S

OPĆINSKI SUD U ZENICI, sudija Smajo Šabić, u pravnoj stvari tužitelja Topić Josip iz Makarske zastupan po punomoćniku Čolaković Emir i Nina Dragoljić advokati iz Zenice protiv tuženih: 1. Marković Anto, sin Ive, 2. Marković Nikola, sin Ive, 3. Marković Jelena, kći Ive, 4. Marković Lucija, kći Ive, 5. Vidović Anto, sin Marka, svi nepoznatog boravišta, 6. Anić Jago, sin Jakova iz Zenice, Gornja Ravan b.b., 7. Anić Ivo, sin Jakova iz Zenice, Gornja Ravan b.b., 8. Marković Mara, kći Ive, nepoznatog boravišta 9. Marković Zvonko, sin Joze iz Zenice, Zvečajska broj 41, 10. Marković Blaženka, kći Joze, nepoznatog boravišta 11. Marković Zdravko, sin Ilije, Matije Gupca 48, 12. Marković Jelica, kći Ilije, iz Zenice, Matije Gupca broj 48, 13. Marković Tončika, kći Ilije, 14. Marković Drago, sin Joze, oboje nepoznatog boravišta 15. Marković Pero, sin Jure, iz Zenice, Zvečajska 38, 16. Marković Anto, sin Jure iz Zenice, Zvečajska broj 57, 17. Marković Jakov, sin Jure iz Zenice, Zvečajska broj 57, 18. Sobolj rođ. Marković Štefica iz Zenice, Armije BiH broj 11, 19. Marković rođ. Brkić Zorka, 20. Stević rođ. Marković Vesna, kći Jage, obje nepoznatog boravišta 21. Marković rođ. Popović Ivka, iz Zenice, Prve zeničke brigade broj 1 B, 22. Džida rođ. Marković Zrinka, kći Jage, iz Zenice, Zvečajska b.b. 23. Marković Borislav, sin Jage, iz Zenice, Zvečajska b.b. 24. Anić rođ. Akrapović Ljubica, 25. Marković Mira, kći Joze, obje nepoznatog boravišta 26. Marković rođ. Tomić Kata iz Zenice, Zvečajska broj 42, radi utvrđenja, vr. sp. 3000,00 KM, rješenjem broj 43 0 P 131164 16 P od 30.03.2016. godine, postavio je tuženim 1. Marković Anti, 2. Marković Nikoli, 3. Marković Jeleni, 4. Marković Luciji, 5. Vidović Anti, Anić Jago, 5. Marković Mari, 6. Marković Blaženki, 7. Marković Tončkiki, 8. Marković Dragi, 9. Marković Zorki, 10. Stević Vesni, 11. Anić Ljubici, 12. Marković Miri svi nepoznatog boravišta

Rješenjem broj 43 0 P 131164 16 P od 30.03.2016. godine sud je tuženim nepoznatog boravišta i to 1. Marković Anti, 2. Marković Nikoli, 3. Marković Jeleni, 4. Marković Luciji, 5. Vidović Anti, Anić Jago, 5. Marković Mari, 6. Marković Blaženki, 7. Marković Tončkiki, 8. Marković Dragi, 9. Marković Zorki, 10. Stević Vesni, 11. Anić Ljubici, 12. Marković Miri postavio privremenog zastupnika u ličnosti advokata Razija Huseinagić iz Zenice na temelju čl. 296. ZPP-a, jer je boravište tuženih nepoznato, a nemaju punomoćnika, a redovan postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika tuženih bih dugo trajao, pa bi za stranke mogle nastati štetne posljedice

Postavljeni privremeni zastupnik zastupat će tužene u postupku sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojavi pred sudom, odnosno sve dok organ starateljstva ne obavijest sud da je postavio staratelja.

Sudija

Mr. Smajo Šabić, s.r.

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO – DOBOJSKI KANTON
OPĆINSKI SUD U TEŠNJU
Broj: 39 0 P 033485 13 P
Dana, 15.04.2016.godine

Općinski sud u Tešnju, sudija Tatjana Đuričić, u pravnoj stvari tužioca Šišić Osmana sin Dede iz Tešnja, Raduša bb-Kotlanice, zastupan po punomoćniku Radeljak Enidi, advokatu iz Tešnja, protiv tuženih Hadžimehić Arna i drugih, radi utvrđenja prava vlasništva, vrijednost spora 7.000,00 KM, donio je dana

O G L A S

Rješenjem ovog suda broj 39 0 P 033485 13 P od 14.03.2016.godine na osnovu člana 296. stav 1. i 2. tačka 4. i člana 297. ZPP-a, postavljen je privremeni zastupnik Alić Muhidin, advokat iz Tešnja, tuženima Hrnjadović Berini i Hrnjadović Emiru, nepoznatog boravišta u parnici koja se vodi kod ovog suda po tužbi tužioca Šišić Osmana, radi utvrđenja prava vlasništva.

Istim rješenjem je određeno da će privremeni zastupnik zastupati tužene i imati sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je tuženim postavljen staralac.

Ovaj oglas će se objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“, Službenom glasniku kantona i na oglasnoj ploči suda.

Sudija

Tatjana Đuričić, s.r.

.....

SADRŽAJ

USTAVNI SUD

83. PRESUDA Broj: U-20/15 (Bosanski jezik).....	471
- PRESUDA Broj: U-20/15 (Srpski jezik).....	477

SKUPŠTINA

84. Zakon o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade	484
85. Zakon o izmjenama Zakona o javnom redu i miru	497
86. Zakon o pozorišnoj djelatnosti.....	498
87. Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o prostornom uređenju i građenju.....	511
88. Odluka o usvajanju Elaborata o društveno-ekonomskoj opravdanosti promjene naziva i proširenja djelatnosti Zdravstvenog fakulteta Univerziteta u Zenici	511
89. Odluka o promjeni naziva i proširenju djelatnosti Zdravstvenog fakulteta Univerziteta u Zenici.....	512

V L A D A

90. Odluka o utvrđivanju visine osnovice za obračun plaće zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i drugim budžetskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	512
91. Odluka o utvrđivanju visine naknade za topli obrok zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i drugim budžetskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	513
92. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	513
93. Odluka o uvođenju metodologije za izradu Budžeta za građane u Zeničko-dobojskom kantonu.....	516
94. Odluka o prijenosu stalnih sredstava za rad i opreme Javnoj ustanovi Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica	516
95. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	517
96. Odluka o preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	517
97. Odluka o raspodjeli sredstava za finansiranje političkih stranaka i koaliciju političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec MART 2016. godine	518
98. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	519
99. Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	520
100. Odluka o odobravanju sredstava za nabavku građevina prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu – redovna sredstva	521
101. Odluka o odobravanju sredstava za nabavku građevina prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu – namjenska sredstva	522
102. Odluka o odobravanju sredstava za nabavku opreme prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-redovna sredstva	523

103.	Odluka o odobravanju sredstava za rekonstrukcije i investiciono održavanje prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-redovna sredstva	524
104.	Odluka o odobravanju sredstava za rekonstrukcije i investiciono održavanje prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu-namjenska sredstva	525
105.	Odluka o odobravanju sredstava za nabavku opreme prema Programu utroška sredstava za kapitalna ulaganja za 2016. godinu - namjenska sredstva	526
106.	Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	527
107.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa depozitnog i transakcijskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	527
108.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija putem deviznog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	528
109.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa „posebnog ESCROW transakcijskog računa“ za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	529
110.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija putem podračuna u okviru JRT za primljene tekuće transfere i donacije, za JU Škola za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju osoba sa poteškoćama u psihofizičkom razvoju Zenica, za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	530
111.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa posebnog transakcijskog računa -sredstva ostvarena po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	530
112.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Union banke D.D. Sarajevo za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	531
113.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa podračuna za Centralizovani obračun i isplatu plaća za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	531
114.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa transakcijskog računa otvorenog kod Sparkasse dd Sarajevo za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	532
115.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa računa blagajničko poslovanje budžetskih korisnika otvorenog kod IKB DD Zenica za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	533
116.	Odluka o određivanju potpisnika naloga platnih transakcija sa posebnog namjenskog računa otvorenog kod IKB DD Zenica za prikupljanje sredstava za saniranje šteta nastalih od poplava na području Zeničko-dobojskog kantona za period od 27.02.2016. godine do 31.12.2016. godine	533
117.	Odluka o preraspodjeli rashoda u budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	534
118.	Odluka o davanju saglasnosti za prenošenje prava i obaveza iz Ugovora o koncesiji, broj: 04-18-20784-17/05 od 25.04.2005. godine, za eksploataciju mineralnog resursa krečnjaka na lokalitetu „Morava-Krivodol“ općina Breza sa privrednog društva „BREZA-DOM“ d.o.o. Sarajevo na privredno društvo „ABLE INVESTMENT“ d.o.o. Sarajevo.	536
119.	Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	537
120.	Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	537
121.	Odluka o uvećanju sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	538
122.	Odluka o odobravanju sredstava za refundaciju troškova finansiranja nabavke opreme i održavanja opreme u JU Kantonalna bolnica Zenica	539
123.	Rješenje o razrješenju i konačnom imenovanju novog člana Školskog odbora JU OŠ „Ahmed Muradbegović“ Stranjani, Zenica	540

124.	Rješenje o razrješenju predsjednika i članova upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona	540
125.	Rješenje o razrješenju predsjednika i članova Skupštine Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići.....	541
126.	Rješenje o imenovanju na kraći period predsjednika i članova Skupštine Javnog preduzeća „Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog kantona“ d.o.o. Zavidovići.....	541
127.	Rješenje o konačnom imenovanju predsjednika i članova Upravnog odbora Javne ustanove Centar za djecu i odrasle osobe s posebnim potrebama Zeničko-dobojskog kantona	542
128.	Rješenje o konačnom imenovanju predsjednika i članova Upravnog odbora Javne ustanove Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona	542

MINISTARSTVO FINANSIJA

129.	Odluka o preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	543
130.	Odluka o preraspodjeli rashoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu	543
131.	Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu.....	544
132.	Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2016. godinu.....	544
133.	Uputstvo o izmjeni i dopuni Uputstva o blagajničkom poslovanju	545

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA

134.	Rješenje o produženju mandata predsjedavajućeg i članova Ureda za pritužbe javnosti za Ministarstvo unutrašnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona.....	545
------	--	-----

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT

135.	Izmjene i dopune nastavnih planova i programa za stručno zvanje mašinski tehničar za kompjutersko upravljanje mašinama	546
136.	Izmjene i dopune nastavnih planova i programa razvijenih primjenom modularne metodologije za porodicu zanimanja Poljoprivreda i prerada hrane	547
137.	Pravilnik o izmjeni Pravilnika o radu Komisije za kontrolu polaganja ispita za vozača motornih vozila	548
138.	Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje ispita za stjecanje zvanja instruktora vožnje motornih vozila.....	548
139.	Rješenje o dopuni Rješenja o imenovanju komisije za kontrolu polaganja ispita za vozača motornih vozila	549

MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, PROMET I KOMUNIKACIJE I ZAŠTITU OKOLINE

140.	Javni poziv za dodjelu sredstava za realizaciju programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2016.godinu	550
------	--	-----

OGLASNI DIO	553
-------------------	-----

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavna i odgovorna urednica: Berjana Ačkar, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Štampa:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347

pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672 otvorenog kod IKB d.d. Zenica.

